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Specialets omfang er 224.386 tegn, hvilket svarer til 94 normalsider á 2.400 anslag. 

I henhold til reglerne for specialets omfang ifølge 1999-studieordningen er indholdsfortegnelse, litteraturliste, English 

summary og fodnoter inkluderet i sideantallet. 
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1. Indledning 

”Fattigdom” – vi møder begrebet og det sociale problem, det udgør i stort set alle perioder af Dan-

markshistorien, og man har altid været optaget af to afgørende spørgsmål vedrørende fattigdom-

men; hvad forårsager den, og hvordan kan den udryddes? 

Igennem historien ses mange eksempler på, hvordan man har forsøgt at besvare disse spørgsmål og 

ikke mindst, hvilke initiativer man har taget for at komme fattigdommen til livs. Fattigdomsbe-

kæmpelsens fokus har skiftet gennem tiderne - fra at være en fordel for dem, der ydede støtten, vi-

dere til at være en nødvendighed for samfundets hele beståen og udvikling, og videre igen til at 

handle om den enkelte fattiges vel og ikke mindst et forsøg på at afhjælpe den sociale deklassering, 

der altid har fulgt i kølvandet på fattigdommen og det at modtage fattighjælp af den ene eller anden 

art. 

At fattigdom altid har medført en eller anden form for deklassering afspejles i teorier og litteratur, 

da man ofte ser ”de fattige” behandlet som én stor, ensartet masse uden hensyntagen til det enkelte 

individ og de særlige omstændigheder, der har gjort sig gældende for netop dette ene menneske. I 

det 19. århundrede blev fattigdom f.eks. betragtet som det moderne samfunds skamfulde sygdom, 

som man hele tiden søgte at helbrede med nye mål og midler. Mod slutningen af århundredet skete 

imidlertid langsomt en bevidsthedsændring pga. en større social og politisk bevidsthed blandt al-

mindelige mennesker, kombineret med ændringer i den politiske struktur, som langsomt medførte 

mere positive konnotationer til ord som ”fattigdom” og ”social hjælp”.  

Disse emner er blevet behandlet i litteraturen ad flere gange, og teorier uddybes og diskuteres sta-

dig; men hvor det på den ene side er vigtigt at diskutere, hvordan man for samfundets skyld udryd-

der eller i hvert fald afhjælper fattigdommen, er det ligeledes vigtigt at tage de mennesker, det hele 

handler om med i betragtningerne – de fattige.  

 

Dette speciale tager hovedsageligt udgangspunkt i spørgsmålet om udryddelsen af fattigdom. Der 

tages dog kun udgangspunkt i et enkelt og relativt lille, men samtidig meget konkret aspekt af fat-

tigdomsbekæmpelsen, nemlig Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg 1893-1963.  

 

Jeg begynder med at fastlægge den socialpolitiske ramme, hvori Forsørgelses- og Tvangsarbejdsan-

stalten i Ålborg eksisterede. Tiden 1869-1963 var en periode, der medførte store ændringer på utal-

lige områder – politisk, socialt, internationalt, nationalt – så af hensyn til selve specialets omfang, 

fokuseres dette første afsnit primært på faktorer, der havde relevans for oprettelsen, driften, om-
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struktureringen og nedlæggelsen af anstalten i Ålborg, og det være sig altså især sociallovgivning 

og velstandsudvikling mv. 

 

Historien om Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg deles op i tre overordnede kapitler. 

Det første handler om anstaltens oprettelse og drift fra 1893 til 1933; det andet om anstalten fra So-

cialreformen i 1933 til Forsorgsloven i 1960, og tredje kapitel slutter af med afhændelsen af anstal-

ten i 1963. Kapitlerne vil stort set indeholde de samme aspekter og analyser, som blot funderes i 

hver deres samtidige kontekst. Dette gør en komparativ analyse mulig, hvor jeg således vil påpege 

de væsentligste forskelle på anstaltens drift og de indsattes forhold før og efter 1933. Det forholder 

sig dog således, at anstalten havde sin ”storhedstid”, om man så må sige, i perioden 1897-1933, 

hvilket også afspejler sig i kildematerialet, hvorfor beskrivelserne og analyserne i det første kapitel 

på visse områder er mere fyldestgørende end de efterfølgende.  

 

En del af analysen vil komme til at omhandle de lovgivningsmæssige målsætninger såvel som de 

interne målsætninger på anstalten – og hvorvidt der var overensstemmelse mellem disse. Hvilke 

personer skulle have ophold her – og hvorfor? I forbindelse med dette må der nødvendigvis laves en 

karakteristik af anstaltens afdelinger; henholdsvis forsørgelsesafdelingen og tvangsarbejdsafdelin-

gen (før 1937), og arbejdsafdelingen og tvangsarbejdsafdelingen (efter 1937), da skillelinerne her-

imellem umiddelbart godt kan virke uklare. Dette bevirker også, at det er en vanskelig opgave at 

skelne mellem de lovovertrædelser og normbrud, der hjelmede indsættelse på enten den ene eller 

anden afdeling på trods af, at der i hvert fald før 1937 i anstaltens reglement var sat relativt klare li-

nier op for, hvilke personer, der skulle indsættes hvor. Derfor vil en analyse af anstaltens reglement 

sammenholdt med de samtidige straffe- og fattigdomsteorier blive vægtet højt, og på denne måde 

optræder to komparative elementer i analysen, idet forholdene – forskellene og lighederne – mellem 

de to afdelinger på anstalten i Ålborg på denne måde sammenholdes, og ved at forholdene mellem 

den reelle lovgivning og selve udførelsen og efterlevelsen af denne på anstalten modstilles. 

 

Derudover fokuseres analysen også på de indirekte forhold – det være sig de ansattes behandling af 

de indsatte, inspektørens behandling af de indsatte såvel som de af ansatte, samt kendetegnene ved 

de fysiske rammer på anstalten – der gjorde sig gældende på anstalten i Ålborg. Igennem denne 

analyse vil jeg søge at påpege, hvilke incitamenter man handlede ud fra i forhold til det menneske-

syn eller den fattigdomsforståelse, der var fremherskende i samtiden. På denne måde bliver det mu-
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ligt at tegne et billede af den hverdag og de vilkår, der gjorde sig gældende for de indsatte (og ansat-

te) på anstalten i Ålborg og samtidig sætte spørgsmålstegn ved denne måde at forsørge og straffe 

fattige på. 

 

Efter ændringer i straffeloven i 1930 og med Socialreformens vedtagelse i 1933 blev grundlaget for 

Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten radikalt forandret. Det andet kapitel om anstalten kommer 

derfor – udover det ovenstående – til at handle om disse ændrede vilkår i forhold til de personer, der 

for fremtiden skulle benytte anstalten, men også om de vanskeligheder og usikkerheder, der var for 

selve anstalten i at finde fodfæste i en ny kontekst, hvor fattige ikke længere skulle straffes som så-

dan, men i højere og højere grad skulle tilbydes individuel og relevant hjælp.  

Jeg vil dog søge at påpege, at selvom lovene blev ændrede, bevirkede dette ikke en umiddelbar 

mentalitetsændring i forhold til ledelsen på anstalten. Jeg vil på samme måde, som i det foregående 

kapitel, analysere forholdene på anstalten i kraft af ledelsens behandling af de indsatte, og via de 

omgivelser de indsatte befandt sig i, og på den måde give nogle bud på, hvorvidt menneskeopfattel-

sen og fattigdomsforståelsen ændrede sig – i hvilken retning og i hvilket tempo.  

 

I løbet af 1960’erne afhændede man efterhånden anstalten i Ålborg. Dette skete blandt andet som en 

konsekvens af Forsorgsloven fra 1960, hvorefter der ikke længere var grundlag for at anvende de 

bestående Arbejdsanstalter i den form, de havde haft indtil 1960. Det sidste kapitel om anstalten 

kommer til at handle om anstaltskommissionens betænkninger og de argumenter, man fandt for, at 

tiden var løbet fra en forsørgelses- eller afstraffelsesform som anstalten i Ålborg repræsenterede. 

Dette kapitel runder specialet af med afhændelsen af anstalten i 1963. 

 

Afgrænsning og metode 

Specialet er til dels et stykke socialhistorie om forholdene for de fattige, der blev indsat på Forsør-

gelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg fra 1897 til 1960, og dels er det en institutionshistorie, 

hvor udviklingen for selve anstalten fra 1893-1963 behandles. Derudover indgår der også kultur- og 

mentalitetshistoriske overvejelser, idet det på mange måder er min hensigt at finde frem til de nor-

mer, menneskeopfattelser og straffeteorier, der lå til grund for oprettelsen og driften af anstalten og 

herunder behandlingen af de indsatte. 
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Overordnet set omhandler dette speciale primært en periode, der strækker sig fra ca. 1869 til 1963, 

selvom Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten ved Aalborg først blev taget i brug i 1897. Når jeg 

har valgt at have fokus på tiden fra 1869, er det først og fremmest fordi, der på dette tidspunkt skete 

afgørende nyt på socialforsorgsområdet med den store fattigkommission af 1869. Desuden skete der 

i denne periode utroligt mange nybrud, både samfundsmæssigt, lovgivningsmæssigt, bevidstheds-

mæssigt mv., som fik afgørende betydning for de mennesker, som kunne blive potentielle beboere 

på anstalten i Ålborg. For at forstå de incitamenter og målsætninger, der lå til grund for oprettelsen 

af Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, er det vigtigt at have den historiske kontekst 

med.  

Den naturlige øvre grænse for specialet er 1963, hvor det sidste personale på anstalten blev sagt op, 

og de sidste bygninger blev afhændet.  

 

Dette speciale omhandler kun Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, og det er forhol-

dene for de indsatte her og kun her, der er dette speciales fokusområde. Der søges derfor ikke at gi-

ve en bred oversigt over, hvilke vilkår fattige generelt havde i Danmark i perioden eller hvordan 

Tvangs- og Forsørgelsesanstalter overordnet set fungerede. Det er Tvangs- og Forsørgelsesanstalten 

i Ålborg og de fattige, der var tilknyttet denne, der analyseres og læses ind i en samfundsmæssig 

kontekst. 

 

Jeg har valgt kun at fokusere på de personer, der var indskrevet på anstalten hvert femte år, da det af 

hensyn til specialets omfang ikke er muligt at medtage alle indsatte gennem tiden, og desuden var 

der mange recidivister blandt de indsatte, hvorfor det ville være omsonst at udarbejde databaser 

over de samme mennesker flere gange. Undersøgelsen kan således ikke påstås at være fuldstændig, 

men formålet er imidlertid også blot at fremdrage nogle tendenser hos de mennesker, som kom til 

anstalten og tilbragte en del af deres liv her. 

Det er ud fra det foreliggende kildemateriale svært at tolke de indsattes reaktioner, bevægegrunde 

og følelser, da de indsatte primært kommer til orde gennem en række klager, som altid blev afvist af 

anstalten. Det er dog muligt at belyse en del af deres liv indirekte, gennem de generalieblade og 

personsager, der fulgte de indsatte gennem deres ophold på anstalten. Derudover fortæller de indsat-

tes omgivelser, og de holdninger og afstraffelsesnormer, der afspejler sig i behandlingen af dem og-

så noget om deres barske virkelighed. 
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Analysen af klientellet på Forsørgelses- og Arbejdsanstalten i Ålborg udarbejdes på grundlag af en 

række databaser, der er oprettet over den enkelte indsattes data; fornavn, efternavn, fødselsdag, fø-

dested, forsørgelseskommune, næringsvej, og for tvangsfangernes vedkommende også straffens art, 

straffens længde, tidligere straffe og oplysninger om, hvor og af hvem straffen er idømt – i hvert 

fald i det omfang oplysningerne har været tilgængelige. 

Til udarbejdelsen af statistikker og databaser over indsatte på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstal-

ten i Ålborg har jeg indtil 1922 anvendt anstaltens stambøger. Der findes særskilte bøger for 

tvangsafdelingen og for forsørgelsesafdelingen. Heri blev alle indskrevet og nummererede, når de 

ankom til anstalten. I de første år er der anført på den enkelte stambogside, hvis den pågældende 

indsatte person havde flere stamnumre – altså flere ophold på anstalten. Efter 1912 for forsørgelses-

afdelingen og 1917 for tvangsarbejdsafdelingen var det nødvendigt at bruge registeret bagest i 

stambogen, hvor de indsatte er indført alfabetisk efter efternavn, til at tjekke hvilket eller hvilke 

numre den pågældende havde været indskrevet under. Det forekommer dog desværre, at disse 

krydshenvisninger ikke er helt udførlige, så jeg har været nødt til at samle alle de indsatte hvert 

femte år, og manuelt tælle op hvor mange gange de enkelte indsatte figurerede. Disse tal kan dog 

heller ikke være helt præcise, da der indimellem er forskelle i den måde, hvorpå den enkelte indsatte 

er registreret. F.eks. kan Mads Christensen være registreret som sådan under sit første ophold, men 

måske som Mads Kristensen under sit andet, hvorved han ikke figurerer flere gange på samme sted 

i den alfabetiske oversigt. Det kan dog godt forsvares at anvende disse tal, da jeg har krydstjekket 

både efter fornavne, efternavne, forsørgelseskommune og alder, så hvis Mads Kristensen og Mads 

Christensen har samme mellemnavne, forsørgelseskommune og alder, er han talt med som én per-

son med flere ophold på anstalten.  

Dog er det kun de personer, som har været genindsat på anstalten hvert femte år, der er kommet 

med i denne optælling, hvilket naturligvis er problematisk, og ikke giver en fuldstændig nøjagtig 

opgørelse. Men på den anden side giver det trods alt et brugbart billede af antallet af recidivister. 

 

Efter 1922 hører stambogsoplysningerne op, hvorfor jeg herefter har været nødt til at bruge anstal-

tens efterbetalingslister for at opgøre hvor mange indsatte, der var på anstalten de enkelte år. Dette 

er ikke fuldstændig optimalt, da der i disse lister kun er anført navne, kommune, opholdets varighed 

og dato for indgang og udgang samt selvfølgelig oversigter over, hvor mange penge, det enkelte 

ophold havde kostet. I nogle ganske enkelte tilfælde er der tilføjet disse lister personernes alder, og 

hvilken paragraf vedkommende var dømt efter, men dette er desværre ikke i alle tilfældene, og efter 
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1947 findes der slet ingen oplysninger om de indsattes alder eller forseelser mere. Dette er naturlig-

vis uhensigtsmæssigt, da disse oplysninger er en del af grundstammen i nærværende speciale. Dog 

har det i en del af tilfældene været muligt at supplere oplysningerne fra efterbetalingslisterne med 

data fra de enkelte indsattes personsager, hvor det via breve, domsudskrifter, ansøgninger og lig-

nende har været muligt at finde basale oplysninger om de enkelte personer.  

 

Efterbetalingslisterne er i øvrigt ordnet på flere forskellige måder. Nogle år står de indsatte opgjort i 

numerisk rækkefølge efter stamnumrene og ordnet for hvert kvartal. Det, at de er ordnet efter hvert 

kvartal, gjorde, at jeg var nødt til at være opmærksom på gengangere de enkelte kvartaler, og f.eks. 

når en person har 91 indsatte dag i et kvartal, så skulle disse lægges sammen med de dage, der er 

anført for forrige og næste kvartal. Dette har også givet problemer i forhold til optælling af perso-

ner, der er indskrevet i januar måned, da alle de personer, der opholdt sig på anstalten henover nyt-

året, står i det nye års efterbetalingslister som indsatte i januar. Jeg har forsøgt at udskille disse per-

soner, da det vil give et skævt billede af de månedlige indskrivninger, da hovedvægten således nemt 

ville komme til at ligge i januar.  

 

Udover en forsørgelsesafdeling og en tvangsarbejdsafdeling havde anstalten i Ålborg også en sinds-

sygeafdeling. Denne behandles dog ikke i nærværende speciale, da det er de fattiges forhold, der er 

fokus for opgaven. Sindssygdom og fattigdom kan ikke sammenlignes, da sidstnævnte ikke må eller 

skal opfattes som en sygdom, og derfor gjaldt der også andre vilkår for de fattige end for de sinds-

syge. De sindssyge kunne i samtidens opfattelse ikke selv gøre for, at de var ude af stand til at klare 

sig selv og overholde de gældende konventioner, mens det i højere grad var opfattelsen, at de fattige 

ofte selv havde en del af ansvaret for den situation, de var i.  

 

Til sidst skal det nævnes, at det i henhold til Arkivlovens § 41 ikke er tilladt at viderebringe oplys-

ninger om enkeltpersoners private og økonomiske forhold, der gør identifikation af de pågældende 

muligt. Derfor bruger jeg kun de indsattes initialer og i de tilfælde, hvor det er muligt, kombineres 

disse med de indsattes stamnumre. Jeg har bevidst valgt ikke kun at bruge stamnumrene, idet hele 

specialet drejer sig om de forhold, der gjorde tilværelsen for de fattige vanskelig, samt en indirekte 

kritik af den deklassering de i deres samtid blev udsat for, og denne linie ønsker jeg ikke at forsætte 

ved blot at degradere disse historiske personer til en række numre.  
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Identifikation er således kun mulig via kilderne, og man skal derfor ikke regne med, i dette speciale 

at kunne finde specifikke oplysninger f.eks. i forbindelse med slægtsforskning og lignende. 

 

Kilder og litteratur 

Der findes et meget velbevaret og omfangsrigt kildemateriale på Landsarkivet for Nørrejylland, der 

knytter sig til Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, og det er primært dette, der ligger 

til grund for nærværende speciale. Analyseret og gennemarbejdet kan disse kilder give et godt bil-

lede af forholdene på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg. I amtsrådsprotokollerne 

findes oplysninger, om anstaltens grundlæggelse; i reglementerne og bestyrelsens forhandlingspro-

tokoller findes oplysninger om reglerne, dagligdagen, forandringer – altså værdifulde oplysninger 

om driften; i stambøgerne, efterbetalingslisterne og bilagene (indeholdende personsager på de en-

kelte indsatte) findes oplysninger, der er relevante i forhold til at tegne et billede af de indsatte gen-

nem årene; i arbejdsdagbøgerne for de indsatte skabes et billede af, hvordan de indsatte var beskæf-

tiget i det daglige osv. 

Oplysninger fra protokoller og bilag er der ingen grund til at betvivle, og det statistiske materiale, 

der opstår på grundlag af disse, kan godt betragtes som valide kilder. Det er dog problematisk, at 

der er visse huller i kilderne. Det vil sige, at der er nogle år, hvor oplysningerne ikke er særligt ud-

førlige og informationsrige, og i efter 1937 bliver materialet kun mindre. Dette kan dog i de fleste 

tilfælde opvejes af, at de forskellige kilder supplerer hinanden, og således stadig gør materialet 

brugbart.  

Vanskeligere er det imidlertid i forhold til de mange klager fra de indsatte, breve, avisartikler og 

lignende, som også findes i anstaltens arkiver. Hvor mange klager skal der findes, før man kan tilla-

de sig at sige noget generelt om forholdene, - og hvor seriøst skal man tage mediernes fremlæggelse 

af disse? Heri består en række traditionelle kildekritiske vanskeligheder. Det er svært at gennem-

skue de hensigter, der har ligget bag en klage for eksempel. Ikke desto mindre anvendes disse kilder 

i vid omfang; men med forbehold. I anstaltens arkiver findes der f.eks. et utal af klager fra de ind-

satte over forholdene på anstalten, og alene antallet må kunne bruges til at fastslå noget om proble-

mernes omfang. 

Derudover er anvendt to erindringer. Den ene er baseret på et interview af Per Bendixen om hans 

far Peter Chr. Bendixen, der var opsynsbetjent på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten fra 

1923-1937. I udgangspunktet er det nødvendigt at forholde sig kritisk overfor erindringernes bevid-

ste eller ubevidste efterrationaliseringer, og i dette tilfælde endda i endnu højere grad, da erindrin-
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gen er baseret på andenhånds informationer. Som Per Bendixen selv anfører i interviewet: ”… det 

er sådan historier, som han [faderen] har fortalt deroppefra, hvis nogen var flygtet derfra, eller sådan 

havde lavet andet ballade, det er ikke sådan en nøjagtig beskrivelse…”1  

Ikke desto mindre anvendes erindringen dog med visse forbehold, idet den understøtter det øvrige 

materiale. Interviewet blev lavet i 1983 – altså på lang afstand af de begivenheder det beskriver, 

hvilket både er en fordel og en ulempe. En fordel fordi, der på denne måde ikke længere skal tages 

hensyn til anstaltens ry og rygte og personer fra anstalten, men en ulempe, netop fordi tingene må-

ske er kommet lidt for langt væk. 

Den anden erindring er af Richardt Jensen, som i 1942 gennem arbejdsanvisningen for uorganisere-

de blev sendt på arbejde som opsynsmand i 5 uger på Tvangsarbejdsanstalten. Erindringen er gan-

ske kort, men indeholder trods alt en række billeder af hverdagen på anstalten. Igen skal der tages 

forbehold for efterrationaliseringer, men også denne erindring anvendes med samme forbehold taget 

som ovenfor beskrevet.  

 

Specialet er således meget kildenært, og den sekundærlitteratur, der findes om forsørgelses- og 

tvangsarbejdsanstalter generelt er kun brugt i mindre omfang, og det af flere årsager.  

Først og fremmest er det anstalten i Ålborg, der er dette speciales hovedfokusområde. I slutningen 

af 1800-tallet fandtes der en lang række anstalter rundt omkring i landet, men forholdene fra anstalt 

til anstalt er meget svært sammenlignelige. Hovedformålet med sekundærlitteraturen har derfor 

primært været at klarlægge, hvor den hidtidige forskning indenfor dette område i socialhistorien har 

placeret sig, og umiddelbart er der publiceret forholdsvis mange studier om forskellige fattiggårde 

og arbejdshuse rundt om i landet. Claus Schou har f.eks. i flere omgange beskæftiget sig med de 

fynske arbejdsanstalter, og Birgitte Vedel-Larsen har skrevet en række artikler om det københavn-

ske fattigvæsen og tvangsarbejdsanstalten Ladegården. Dog skal Jan Vindberg-Larsens lille, men 

solide studium af levevilkårene på de østjyske fattiggårde fra 1999 fremhæves, idet han i denne ar-

tikel problematiserer den administrative frihedsberøvelse og hele den afskrækkelsesstrategi bag an-

staltsforsorgen, der voksede frem i anden halvdel af det 19. århundrede.  

Meget af den hidtidige forskning har hovedsageligt koncentreret sig om en periode, der ligger fra 

ca. 1700-1850, hvilket reelt set giver god mening, eftersom det var i denne periode – antændt af Op-

lysningstidens begreber og forestillinger om disciplin og arbejdsmoral – at ideerne om tvangsarbej-

de og arbejdsanstalter for alvor blomstrede. Anstalten i Ålborg placerer sig dog i en anden tid nem-

                                                 
1 Per Bendixen, erindring, 1983. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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lig 1893-1963, og dette vanskeliggør direkte sammenligning mellem tidligere anstalter og Forsør-

gelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg. Dette skyldes især den udvikling, der skete især inden 

for socialforsorgen i 1869, 1891, 1933 og 1960. Det var derfor andre incitamenter, love og påbud, 

der lå til grund for oprettelsen af anstalten i Ålborg og dens drift, end det gjorde sig gældende for 

andre tidligere fattiggårde og arbejdsanstalter. 

For det andet kan termer og begreber tilsyneladende ikke sammenlignes direkte over tid. Der findes 

sandsynligvis ligeså mange definitioner på ”forsørgelsesanstalter”, ”fattiggårde”, ”arbejdshuse” 

mv., som der fandtes anstalter. Mange begreber skiftede fra periode til periode og fra egn til egn. 

For eksempel betød begrebet ”forsørgelsesanstalt” ikke det samme i Svendborg i 1841 som det 

gjorde i Ålborg i 1896. 

 

En vigtig brik i forhold til at belyse den socialhistoriske udvikling via udviklingen på Forsørgelses- 

og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, har været sociallovgivningen gennem årene. Harald Jørgensens 

Studier over det offentlige Fattigvæsens historiske Udvikling i Danmark i det 19. Aarhundrede 

(1940) er stadigvæk hovedværket til belysning af den generelle udvikling indenfor området – men 

desværre kun indtil 1940. Som supplement har jeg brugt Viggo Jonasens Dansk Socialpolitik 1708-

1982 (2006), som i meget korte træk gengiver de vigtigste udviklingstendenser indenfor socialfor-

sorgen.  

I 1948 nedsatte Socialministeriet en anstaltskommission, der skulle afdække forholdene på de be-

stående danske arbejdsanstalter, og ud af dette arbejde kom fire betænkninger, som baseredes på en 

enorm undersøgelse af anstalternes klientel, bygninger, personale, forhold mv. Disse betænkninger 

fra 1952, 1955, 1958 og 1959 er gode kilder i forhold til at påvise den retning udviklingen tog, og 

til at forklare lukningen af anstalten i 1963, og anvendes derfor også i vid omfang. 

 

Teoretiske inspirationskilder 

Specialet her er langt overvejende empirisk, men problemstillingerne er primært inspireret af to for-

skellige teorier. 

John Andersen og Jørgen Elm Larsen præsenterer i bogen Socialpolitik (red. Jørgen Elm Larsen og 

Iver Horneman Møller) tre fattigdomsteorier; socialdarwinisme, fattigdomskultur og strukturel fat-

tigdom, hvoraf de to sidste er relevante i forhold til at give nogle definitioner og forklaringer på for-

skellige faktorer, der gør sig gældende, når fattigdom opstår og skal bekæmpes.  
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Der findes to typer af teorier om fattigdomskultur, hvor den ene primært lægger vægt på social-

psykologiske forhold, mens den anden især vægter påvirkninger fra ydre materielle forhold.  

Teorien om fattigdomskultur blev i 1960’erne fremlagt af Oscar Lewis, som mente, at fattige grund-

læggende har en særlig og afvigende kultur, som kan opsummeres i fem punkter; a) fattigdommen 

udsætter de fattige for særlige levevilkår; b) for at kunne håndtere disse, udvikler de fattige en sær-

lige livsstil; c) gennem samværet med andre fattige og i delvis isolation fra ikke-fattige udvikles 

gennem den særlige livsstil fælles værdier, holdninger og adfærd – altså en fattigdomskultur; d) når 

først denne fattigdomskultur er opstået, overføres den fra den ene generation til den næste, fordi 

børnene socialiseres ind i denne kultur; e) selvom der åbnes muligheder for, at fattige kan forbedre 

deres situation, er de ude af stand hertil, fordi de ikke kan tilpasse deres værdier og ændre deres ad-

færd til nye vilkår.2 

 

I den anden forståelse af fattigdomskultur argumenteres for, at fattige i visse tilfælde har en ander-

ledes livsstil og andre værdier end den øvrige befolkning; men dette skyldes simpelthen, at de er 

fattige og derfor ikke har mulighed for at realisere en anden livsstil. Fattige ønsker faktisk at leve 

som de fleste andre, og fattigdommen skyldes ikke, at fattige fra barnsben har fået indpodet andre 

værdier og en anden adfærd end ikke-fattige.3 

 

Selvom teorierne først blev formuleret og nedskrevet i 1960’erne, kan ideerne godt have eksisteret 

på et ubevidst plan på et langt tidligere tidspunkt. Der er i hvert fald flere faktorer i relation til For-

sørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens målsætninger og idegrundlag, der indikerer, at de ideer Le-

wis formulerede, var fremherskende allerede i begyndelsen af det 20. århundrede.  

I forhold til analysen af Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, vil der især blive lagt 

vægt på den relativt pessimistiske opfattelse af, at de fattige, set fra anstaltens synspunkt, tilsynela-

dende hverken ville eller kunne ændre deres livsvilkår på trods af de muligheder, de blev givet her-

til. Her rejser der sig imidlertid et spørgsmål om alle muligheder, der åbnes, er lige gode, og om an-

stalten i Ålborg i det hele taget kunne betragtes som en hjælpende hånd ud af fattigdommen. 

 

Hvor teorierne om fattigdomskultur primært er individorienterede, fremhæver de strukturelle teori-

er, at fattigdom kun kan forstås og forklares, hvis man lægger vægt på de økonomiske og politiske 

kendetegn ved samfundet, og ikke udelukkende på de individuelle forhold. Fattigdom ses her som 
                                                 
2 Andersen og Larsen, 1998, s. 180 
3 do, s. 181 



Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg 1893-1963 
- fra genopdragelse til resocialisering 

 

Side 14 af 108 

en konsekvens af en markedsøkonomi, der strukturelt skaber og genskaber uligheder mellem klas-

ser, køn, racer, aldersgrupper m.m., hvilket er nært beslægtet med traditionel marxistisk teori, som 

opfatter fattigdommen som værende uløseligt forbundet med selve kapitalismen og udtryk for en 

ekstrem klasseulighed. Andre tilgange har – selvom de anerkender det økonomiske systems afgø-

rende rolle – lagt vægt på, at disse økonomiske kræfter i sidste instans er et produkt af beslutninger 

og handlinger, der er truffet og udøvet af individerne inden for et givent system. Konsekvenserne af 

systemet, herunder fattigdom, er derfor mulige at imødegå ved at regulere den måde, systemet vir-

ker på.4 

Denne opfattelse blev i højere og højere grad den fremherskende i Danmark efter 1933 og især efter 

2. Verdenskrig i forbindelse med velfærdsstatens fremvækst. 

 

Det vanskelige i forhold til teorier om fattigdom er, at man ikke umiddelbart kan fremhæve den ene 

frem for den anden, da det er umuligt uden videre blot at sætte fattigdommens kompleksiteter i kas-

ser. Det er dog muligt at påpege de konventioner og teorier, der tilsyneladende var mere fremher-

skende end andre til visse tider.  

Opfattelsen hos Andersen og Larsen er, at selvom fattigdommen i det moderne Danmark efter vel-

færdsstatens gennembrud primært har været strukturelt betinget, kan dens forskellige udtryksformer 

ikke udelukkende tilskrives det økonomiske systems virkemåde. Der er flere årsager til og konse-

kvenser af fattigdommen, som både kan være strukturelt og individuelt betingede. Vigtigere i for-

hold til nærværende speciale er det imidlertid, hvordan man i samfundet opfattede årsagerne til fat-

tigdom, og jeg vil derfor ikke som sådan søge at give et svar på, hvorfor de fattige var fattige, men 

derimod påpege, hvilke opfattelser og teorier, der dominerede i forhold til udviklingen indenfor 

Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, og således søge at give svar på, hvorfor anstalten 

fungerede, som den gjorde.  

 

En væsentlig faktor i forhold til anstalten i Ålborg var, at den fungerede som straffeforanstaltning 

overfor betlere og umedgørlige fattiglemmer. Derfor er det også relevant at inddrage Foucaults 

Overvågning og Straf (1975), som er en kritisk bedømmelse af de tanker og metoder, der har ført til 

brugen af cellefængslet som den foretrukne straffeform i moderne tid. 

Selvom Foucaults bog har undertitlen Fængslets Fødsel, er det snarere det fængselsagtige system, 

bogen omhandler. I dette system indgår nemlig alle de tiltag, der i et samfund bliver gjort for at di-

                                                 
4 Andersen og Larsen, 1998, s. 182 
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sciplinere befolkningen, og hvor en række af fængslets mekanismer anvendes, f.eks. indenfor hæ-

ren, i skolerne, på fabrikkerne – og på anstalten i Ålborg.  

 

Det var slutningen af 1700-tallet, at man blev mere og mere optaget af fængslet som straffemetode. 

Igennem fængslingen blev det muligt at dressere kroppen og lære den kriminelle nye vaner. Ved at 

disciplinere mennesker i fængselsinstitutionerne fratog man dem deres bevægelsesfrihed, og ved to-

tal kontrol blev mennesket gjort til en maskine, hvis krop blot blev en præcis koordination af hen-

sigtsmæssige bevægelser, og således øgede man individernes nytteværdi og dermed også udbyttet 

og profitterne.5 

I 1800-tallet opstod normaliseringsbegrebet, hvor man begyndte at fokusere på det a-normale indi-

vid som en faktor til at kendetegne de normale. Disciplinering og eksamination udvikledes som me-

tode til bestemmelse af normaliteten. Ifølge Foucault virkede normalisationen gennem en trussel om 

muligheden for sanktion ved brud på det normale. 

Primært begyndte man ifølge Foucault at isolere fanger i celler for at genoprette forbrydernes mo-

ral, og fordi man havde en formodning om, at en angerfuld rensning af sindet ville føre til resociali-

sering:  

”Kastet ud i ensomheden begynder den domfældte at tænke over sit liv. Alene, ansigt til an-

sigt med sin forbrydelse, og såfremt hans sjæl endnu ikke er blevet forhærdet af ondskab, vil 

angeren komme til at overvælde ham”.6 

Opfindelsen af cellen som det fysiske rum for straffen er for Foucault genbrug af en teknik, man tid-

ligere brugte i de kristne klostre, hvor fangen er som munken i klostercellen, trukket ud af det le-

vende menneskelige fællesskab.7 Under opholdet forventes fangen at reagere automatisk og ad-

færdsmæssigt korrekt på de foresattes ordrer. Foucault henter her – udover fra fængslet – sine ek-

sempler fra kasernernes minutiøse eksercits af soldaternes kroppe og skolernes strenge krav til op-

førsel og præcise brug af tiden. 

Fængselsstraffen blev i sin vorden anset for at være en humanisering af straffen i forhold til den 

hidtidige synlige magtudøvelses voldelige og pinefulde torturstraf; det humane lå dog ikke i, at vol-

den blev fjernet, den blev blot ændret. Fængselsstraffen blev ifølge Foucault en diskret, ulegemlig 

tvang, som rettede sig mod individets sjæl ud fra en forestilling om, at den kriminelle kunne dresse-

res og lære nye vaner, gennem metoder, der sigtede på sjælen. 

                                                 
5 Foucault, 1975, s. 227 
6 do, s. 210-211 
7 do, s. 113 
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En af de vigtigste indsigelser Foucault har mod fængselssystemet er, at det synes at have opgivet 

håbet om at forandre de indsattes holdning til kriminalitet. I stedet for at give lovovertræderen en 

reel mulighed for at få nye sociale strukturer ind i sit liv f.eks. ved en meningsfuld beskæftigelse el-

ler en uddannelse, parkerer man lovovertræderen i et fængsel – eller på en anstalt – og kommer ofte 

til at fastholde lovovertræderen i den pågældendes sociale position, hvorved fængslet eller anstalten 

ikke bliver del af kriminalitetens løsning, men en del af problemet. Problemet er, at alle former for 

åndelig rehabilitering ikke bliver fulgt op hverken socialt, boligmæssigt eller økonomisk, når ved-

kommende igen er udenfor murerne – og for Foucault er det svært at forestille sig, at et menneske 

ville kunne resocialiseres som en ligeværdig borger ved at blive revet ud af samfundet og isoleret i 

sin celle.8 Dette skulle også vise sig at blive et centralt problem i Ålborg, hvilket blandt andet antal-

let af recidivister kan sige noget om.9 

Den primære kritik baserer sig således på, at fængslernes egentlige formål således ikke er at skabe 

bedre mennesker, men at holde problemer på afstand og forvandle sociale problemer til kriminalitet 

og forklare sociale problemer ud fra kriminelle problemstillinger. Ifølge Foucault spærrer man altså 

folk inde for at forebygge overfor fristede sjæle og især for at afskrække allerede alt for fristede 

sjæle; men hverken kriminaliteten eller frygten for kriminaliteten synes at falde trods det. 

Fængslet har ikke haft den succes som moralsk forbedringshus, som det oprindeligt var tiltænkt, 

men er i stedet blevet et parkeringshus for de mennesker, som samfundet har givet op overfor, hvil-

ket også er et af de helt centrale punkter i analysen af Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ål-

borg.  

                                                 
8 Wrang, 2000, s. 14 + 38-39  
9 Se kap. 3 s. 36 
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2. Straf eller forsorg 

Sociallovgivningen 1869-1891 

Lige så længe som forsørgelsesvæsenet har eksisteret i Danmark, har det været behæftet med pro-

blemer. En af de største vanskeligheder forsørgelsesvæsenet har været stillet overfor igennem alle 

tider, har handlet om, hvorvidt egenskyld skulle spille en større eller mindre rolle, og om de foran-

staltninger, der således ville være at træffe overfor de trængende skulle have en mere eller mindre 

straffende karakter. Dette spørgsmål har desuden været nært forbundet med, at det aldrig er lykke-

des at nå til klarhed over de forhold, som har ført til nøden, hos de mennesker, som på den ene eller 

anden måde har været sat uden for samfundet. 

 

I 1869 besluttede regeringen sig til at tage spørgsmålet om det offentlige forsørgelsesvæsen op fra 

grunden og lade en kommission stille de nødvendige forslag til forbedringer. Den store Fattigkom-

mission afleverede sin betænkning til ministeriet den 10. oktober 1871. 

Indtil 1869 havde reglerne vedrørende fattigforsørgelsen været utroligt komplekse og svært gen-

nemskuelige, og det var på tide at få alle lovbestemmelserne vedrørende fattiglovgivningen samlet 

på et sted. Fattighjælpen havde indtil 1869 været administreret af lokale fattigkommissioner, men 

disse blev nu nedlagt, og ledelsen overgik til de nye sogneråd og kommunalbestyrelser.  

 

Ved tildeling af fattighjælp skelnede man kraftigt mellem værdigt og uværdigt trængende, og fattig-

forsørgelsen var i slutningen af 1800-tallet organiseret, så det skulle virke afskrækkende for de 

uværdigt trængende at give sig ind under den. Fattigloven satte reelt de fattige uden for samfundet, 

da modtagelse af fattighjælp blandt andet betød tab af valgret, og hvis man havde modtaget fattig-

hjælp inden for 5 år, som endnu ikke var tilbagebetalt, var det ikke muligt at indgå ægteskab uden 

kommunalbestyrelsens tilladelse. Desuden var personer, der modtog fattighjælp, underkastet et sær-

ligt strafansvar uden lov og dom, og hvis man forsørgedes på en anstalt, var man undergivet fattig-

væsenets disciplinærmyndighed.  

Det var den fattiges fødekommune eller den sidste kommune, hvor den pågældende havde opholdt 

sig uafbrudt i 5 år, der havde forsørgelsespligt overfor den fattige. Dette skabte især problemer for 

de mange, der, i forbindelse med industrialiseringens nye jobmuligheder, var vandret ind til byerne, 

for i tilfælde af arbejdsløshed risikerede de at blive flyttet til deres hjemsted, og dermed blive for-

hindret i at tage arbejde i byerne, når forholdene igen blev bedre.  
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Den store fattigkommission slog i 1871 den kendsgerning fast, at det aldrig ville lykkes at standse 

de stigende fattigudgifter, med mindre det offentlige fattigvæsen blev støttet af en godt organiseret 

fri fattigforsørgelse. Allerede i 1850’erne havde man oprettet De Fattiges Kasse, og dennes formål 

var at forebygge afhængighed af fattigvæsenet i de tilfælde, hvor trangen ikke kunne regnes den 

trængende til last. Organiseret og uafhængigt af staten skulle det frie fattigvæsen hindre, at stræb-

somme fattige blev udstødt af det borgerlige samfund pga. mangel på hjælp. Hvis dette kunne lyk-

kes, mente man, at vejen var banet for en stram og afskrækkende offentlig fattighjælp, som skulle 

virke som et effektivt middel mod umotiverede begæringer om fattighjælp. Som et led i denne af-

skrækkende strategi oprettedes arbejdsanstalterne, som for alvor begyndte at skyde frem fra 

1860’erne. 

 

Arbejdsanstalterne 

En arbejdsanstalt var i udgangspunktet o. 1850-1860 en større eller mindre landbedrift, hvor de ind-

satte fik fuld forplejning, og det var tanken, at de produkter, der medgik til forsørgelsen, skulle 

frembringes på gården ved hjælp af fattiglemmernes arbejdskraft. På arbejdsanstalterne placerede 

man i begyndelsen skrøbelige og værdige gamle på lige fod med børn og personer, som ved uforli-

gehed, dovenskab, drikfældighed eller anden uorden forbrød sig mod de gængse normer og fattig-

bestyrelsernes bestemmelser. Anvendelsen af anstalterne skete ud fra en overbevisning om, at den 

”sentimentale humanitet”, som den kaldtes i samtiden, skulle bremses, hvis ikke landet skulle over-

svømmes fuldstændigt af fattige. Fysikus Frederik Christian Krebs, som var medlem af fattigkom-

missionerne i slutningen af 1860’erne skrev:  

”Staten kan næppe ligeoverfor de Fattige og Trængende optræde anderledes end som Politi-

mester, og haardt som det kan lyde, kan den ikke forlade dette Standpunkt, uden at komme 

ind paa en slet Uendelighed, som ikke kan andet end gjøre Ondt værre. Den skal optræde 

hæmmende og straffende ligeoverfor Tiggeri og Vagabonderi … overalt hvor Sligt træffes el-

ler er at befrygte, skal den optræde med Alvor og Kraft, og den maa derfor være i Besiddelse 

af Midler til at hæmme og hjælpe. Den maa derfor have Fængsler, Arbeidshuse, Hospitaler, 

Opfostringshuse, Fattigskoler og lignende Stifelser … Derfor maa fremtidens Fattigvæsen or-

ganiseres paa den maade, at al egentlig Forsørgelse sker i Anstalter, hvor der hersker en vis 

disciplin…”10 

                                                 
10 Jørgensen, 1940, s. 120, fra Frederik Christian Krebs: ”Den Sentimentale Humanitet I-II”, 1869 
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Afskrækkelseseffekten var et af de væsentligste incitamenter bag de forskellige kommuners investe-

ringer i anstalter og fattiggårde. Institutionerne skulle indrettes således, at potentielle fattighjælps-

modtagere ansporedes til at holde sig fri af fattigvæsenet, og disse målsætninger kom til udtryk i ar-

bejds- og forsørgelsesanstalternes reglementer, som bevidst blev udformet meget restriktive. I reg-

lementerne fandt de daglige ledere af anstalterne de nøjagtige retningslinier for alle væsentlige for-

hold vedrørende livet og arbejdet på anstalten. Dagligdagen var systematiseret og lagt i faste ram-

mer, og der var sat snævre rammer for den enkelte fattigunderstøttedes muligheder for at styre sit 

eget liv. Lemmernes levevilkår skulle forringes i en sådan grad, at det virkede afskrækkende for an-

dre fattige.11 

Man kan på sin vis hævde, at afskrækkelsesstrategien virkede, for indlæggelse på de ofte primitive 

og usle fattiggårde og arbejdsanstalter stod for sognets trængende som det frygteligste af alt, og 

mange fattige familier førte daglige kampe for at holde sig fri af dem. Dette benyttede sognerådene 

sig imidlertid af, og under trussel om indlæggelse, fik man de fattige til at afstå sig fra at søge 

hjælp.12 

 

I slutningen af 1800-tallet herskede der en vis uklarhed mellem straffeloven og forsorgsloven, og 

flere af forsorgslovens bestemmelser indeholdt synspunkter af straffemæssig karakter, hvilket fat-

tiggårdene og arbejdsanstalterne er et eksempel på; for foruden at fungere som forsørgelsesanstalt, 

var grundtanken, at disse anstalter skulle have en vis opdragende mission. De indsatte her skulle for 

deres egen skyld vænnes til stadigt arbejde og herigennem blive mere egnede til at leve et alminde-

ligt og borgerligt liv udenfor anstalten. Når først man havde underlagt sig fattighjælpen, hørte rets-

sikkerheden groft sagt op, og i tilfælde af forsømmelighed risikerede man uden videre at blive ind-

sat på en anstalt. Grænserne mellem straf og forsorg var på den måde næsten usynlige. 

 

Reformerne i 1891 

I de politiske forhandlinger vedrørende fattigforsørgelsen, der fulgte op igennem 1880’erne, kom 

humanisering af fattiglovgivningen i højere grad på dagsordenen. Den afskrækkende fattiggårdspo-

litik kulminerede for så vidt på dette tidspunkt; men der skulle gå mange år, før den var helt afskaf-

fet.  

                                                 
11 Vindberg-Larsen, 1998, s. 118 
12 Jørgensen, 1940, s. 176 
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Mange amtmænd udtalte sig om den, på flere punkter, meget lidt humane kommunale administrati-

on af fattigloven, og man indså, det var blevet nødvendigt med skærpet en kontrol af de inhumane 

fattigbestyrelsers vilkårlighed. 

 

Omkring 1890 ændredes den politiske situation, og blandt andet derved blev der åbnet mulighed for 

en ny lovgivning. I 1891 blev der vedtaget en ny socialreform, som var en del af 1891-forliget mel-

lem Højre og Det Forhandlende Venstre. Reformen var centreret omkring den generelle fattiglov-

givning, hvorfra man nu udskilte gamle og syge, hvis problemer blev behandlet i særlige love, 

hvoraf alderdomsunderstøttelsesloven, som gav ret til understøttelse efter det fyldte 60. år, hvis en 

række betingelser var opfyldt, kom i 1891, mens sygekasseloven kom i 1892. De uværdigt trængen-

de, som man anså for arbejdssky, skulle stadig sendes på anstalterne, mens de værdigt trængende nu 

helst skulle forskånes herfor.  

Fattigloven af 1891 bestemte endvidere, at alle amter skulle pålægges at opføre en tvangsarbejdsan-

stalt indenfor 5 år, hvor man skulle kunne anbringe de fattige, der overtrådte forbudet mod betleri 

og løsgængeri. Loven gav dog mulighed for, at flere amtsrådskredse af økonomiske grunde kunne 

få lov til at enes om oprettelsen af en fælles tvangsarbejdsanstalt. 

Det var i denne kontekst Forsørgelses- og Tvangsarbejdsafdelingen i Ålborg blev oprettet. I løbet af 

1893 begyndte Thisted, Hjørring og Ålborg amter at forhandle om en fælles anstalt, der kunne op-

fyldes lovgivningens krav om en tvangsarbejdsanstalt, og i december 1896 stod den klar til at mod-

tage de første personer.13 

Siden 1860 havde fængsel på vand og brød for løsgængeri og betleri været sidestillet med tvangsar-

bejde i en tvangsarbejdsanstalt, hvor en dag på vand og brød skulle kunne omveksles til 6 dages 

tvangsarbejde, og tvangsarbejdsanstalterne blev således rubriceret som straffeanstalter på linie med 

almindelige fængsler, og behovet for flere pladser, hvor betlere og løsgængere kunne afsone deres 

straffe var stigende.14 

En andet incitament for at oprette disse deciderede tvangsarbejdsanstalter var et forsøg i loven på i 

højere grad at differentiere de indlagte på de mange forskellige anstalter, der fandtes, sådan at vær-

digt trængende ikke blev anbragt sammen med betlere og voldsforbrydere. Man forsøgte også via 

de nye lovudkast at ensrette tvangsarbejdsanstalterne så meget som muligt, så man kunne opnå bed-

re resultater af tvangsarbejdsstraffen end tidligere. 

                                                 
13 Se endvidere kap. 3, s. 25 ff 
14 Løgstrup, 1982, s. 24 
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På dette tidspunkt havde man altså allerede en fornemmelse af, at de forskellige problemers årsager 

var lige så forskellige som de individer, der led under dem. Ikke desto mindre, var det vanskeligt 

med de midler forsørgelsesvæsenet havde til rådighed i slutningen af det 19. århundrede at udføre 

en fuldstændig differentiering.  

 

Allerede i begyndelsen af 1900-tallet opstod der en del kritik af tvangsarbejdsanstalternes form og 

resultater. Man erkendte, at det var ret nyttesløst gang på gang at idømme betlere og løsgængere 

korte straffe, og derudover fandt man, at eftersom de fleste anstalter, hvor tvangsarbejdsstraffe blev 

udstået, også fungerede som forsørgelses- og arbejdsanstalter, og dermed havde flere lighedspunk-

ter i reglementer og bestemmelser med tvangsanstalterne, mistede tvangsarbejdsstraffen sin pon-

dus.15  

 

Socialforsorg 1920-1933 

I 1920 kom K.K. Steincke (1880-1963) i forbindelse med sin bog om Fremtidens Forsørgelsesvæ-

sen nærmere ind på problemerne vedrørende differentiering af 3 særlige grupper af personer under 

forsørgelsesvæsenet, nemlig professionelle vagabonder og betlere, kroniske alkoholister og er-

hvervsløse skøger. Fælles for disse personer var efter Steinckes opfattelse, at trangen hos dem ofte 

måtte hidrøre fra en bestemt defekt, som krævede en særligt slags forsorg. Altså en vis forståelse 

for, at genopdragelse og tvangsarbejde ikke ville løse alle problemer; og med gennemførelsen af 

Socialreformen i 1933, blev visse af Steinckes ideer at finde i lovgivningen.  

 

I 1920’erne skete der imidlertid også en vis ombygning og modernisering af sociallovgivningen på 

initiativ af regeringen Neergaard. Dette kom hovedsageligt de ældre til gode, da aldersforsorgen, 

der hidtil havde været ydet efter skøn, nu skulle ydes efter faste takster. Derudover skulle gamle, 

der ikke kunne klare sig selv, ikke længere anbringes på fattiggårdene eller forsørgelsesanstalterne, 

men på de alderdomshjem, som blev opført i stadig flere kommuner.16  

 

Socialreformen 1933 

Et afgørende nybrud i bestræbelserne på at løse problemerne i forhold til de arbejdsløse og fattige 

blev Socialreformen i 1933. Indtil 1933 havde sociallovgivningen primært haft fattighjælpen og 

dens deklasserende virkninger som udgangspunkt, og selvom stadig flere trangsårsager i tidens løb 
                                                 
15 Betænkning, 1952, s. 25 
16 Mogensen, 1975, s. 25 
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var blevet udskilt af fattigloven og gav adgang til hjælp uden deklasserende virkninger, var dette 

dog forud for Socialreformen stadig undtagelser. Socialreformen tog det modsatte udgangspunkt; 

fattighjælpens virkninger skulle nu kun indtræde som undtagelser, og kun hvor det udtrykkeligt var 

fastsat i loven.17 Den hidtidige hjælpekasseunderstøttelse og fattigunderstøttelse blev således afløst 

af tre nye former for offentlig hjælp; særhjælp (til kronisk syge, tuberkuløse mv.), kommunehjælp 

og fattighjælp. Både kommunehjælp og fattighjælp kunne i princippet kræves tilbagebetalt, men 

kun modtagelsen af fattighjælp, der i det væsentligste ifølge loven blev begrænset til asociale per-

soner (arbejdsuvillige, alkoholister, forsømmelige forsørgere, vagabonder etc.), medførte retsvirk-

ninger i from af tab af valgret og valgbarhed.18 Det var afgørende, at socialreformen gav basis for 

større og flere ydelser end tidligere. Hjælpen skulle uddeles i højere grad, så de trængende havde 

mulighed for at opnå en anstændig levefod, og derudover skulle støtten også ydes i et langt tidligere 

stadium af nøden. Dette forebyggende arbejde overfor personer, som udgjorde det potentielle klien-

tel til Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten, kom på sigt til at resultere i en stadig lavere belæg-

ning på anstalten i Ålborg.19 

 

Straffeloven  

En anden faktor, der kom til at påvirke belægningen på Tvangsarbejdsafdelingen i Ålborg, var den 

nye borgerlige straffelov, der så dagens lys d. 15. april 1930, og trådte i kraft 1. januar 1933.  

Hermed bortfaldt tvangsarbejde som straf, hvilket i praksis betød, at betlere, løsgængere og volds-

forbrydere ikke længere kunne anbringes på tvangsarbejdsanstalten. Tilbage var således kun perso-

ner på forsorg og de fattiglemmer, som de kommunale fattiggårde ikke kunne klare. Det fik natur-

ligvis praktiske konsekvenser for tvangsarbejdsanstalterne, at antallet af potentielle beboere således 

blev formindsket, hvilket også var årsagen til, at Socialministeriet fandt det ønskeligt, at der skete 

en indskrænkning af tvangsarbejdsanstalternes antal, - og det nødvendige antal for Jylland blev sat 

til to. 

Anstalten i Ålborg vedblev at bestå efter en række forhandlinger med de øvrige anstalter i Jylland, 

men der måtte dog ske en række ændringer i forhold til indretning og organisering af anstalten. Fra 

1936 blev anstalten bygget om, og afdelingerne fik nye funktioner.20 

 

                                                 
17 Mogensen, 1975, s. 25  
18 Dansk Social Historie, bd. 7, s. 90 
19 Se endvidere kap. 4, s. 61 
20 Se endvidere kap. 4, s. 56 ff., samt bilag 1 
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Fra Socialreform til Forsorgslov 

Under 2. Verdenskrig skærpedes kontrollen med de arbejdsløse atter, og mange ressourcer blev sat 

ind på at forhindre misbrug af arbejdsløshedsforsikringen og den offentlige forsorg. Derudover blev 

det bestemt, at personer, der modtog arbejdsløshedsunderstøttelse, kunne tvinges til at udføre arbej-

de for kommunen så længe, at den samlede timeløn dækkede understøttelsen. På denne måde ville 

man mindske risikoen for, at nogen modtog understøttelse, selvom der var arbejde at få. Det var dog 

sandsynligvis ikke så meget bestræbelserne på at få gennemført en bedre socialmoral, som det var 

faren for, at arbejdsløshedskassernes egne midler skulle slippe op, så statskassen måtte træde til, der 

var det afgørende bag disse initiativer. 21 

Også bestemmelserne for modtagelse af kommunehjælp blev atter strammet i 1942. Herefter skulle 

kommunehjælp i flere tilfælde end tidligere igen have fattighjælps retsvirkninger, hvilket var et 

skridt tilbage i forhold til Socialreformen fra 1933. Særligt hårdt ramte den nye bestemmelse om, at 

sygehjælp til personer, der ikke selv havde sørget for at forsikre sig, i visse tilfælde skulle medføre 

fattighjælpsvirkninger. 

 

De sociale udgifter steg imidlertid trods alt. Under 2. Verdenskrig. Indtil midten af 1950’erne vok-

sede disse udgifter med ca. 60 %, og det var især foranstaltninger til fordel for familier og børn, der 

øgede udgifterne, som for en væsentlig part var begrundet i den voksende erhvervsfrekvens for gifte 

kvinder.22 

Et andet vigtigt træk i denne periode var, at udgifterne til aldersydelser og invalidepension fik øget 

vægt, og generelt blev en stadig større andel af den stigende produktion anvendt på at øge befolk-

ningens tryghed gennem en lang række forbedringer af den sociale lovgivning. Op gennem halv-

tredserne stødte man således hyppigere og hyppigere på begrebet ”velfærdsstat”, og i velfærdstan-

kerne lå især en opfattelse af, at staten burde blande sig aktivt i borgernes liv ved at anvise og ga-

rantere for gennemførelsen af tiltag, der kunne fremme alle samfundsgruppers kollektive sociale in-

teresser, især inden for de sociale, sundhedsmæssige og uddannelsesmæssige områder.  

 

I løbet af efterkrigstiden forsvandt fattigdomspolitikken efterhånden helt ud af den socialpolitiske 

diskussion i Danmark, da opfattelsen blev, at den dybe økonomiske fattigdom i væsentlig grad blev 

afbødet gennem stadige udbygninger af de sociale sikringsordninger for de, der ikke havde er-

                                                 
21 Dansk Socialhistorie, bd. 7, s. 92 
22 Mogensen, 1975, s. 26 



Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg 1893-1963 
- fra genopdragelse til resocialisering 

 

Side 24 af 108 

hvervsindkomst.23 Mens dansk socialpolitik før 1950’erne overvejende havde sigtet på at støtte de 

mindst bemidlede samfundsgrupper, blev det karakteristisk for socialpolitikken i den efterfølgende 

periode, at vægten blev flyttet fra den selektive socialpolitik over til en mere universalistisk, der tog 

sigte på hele befolkningen.24 

 

Efter krigen blev belægningen på arbejdsanstalterne og tvangsarbejdsanstalterne rundt omkring la-

vere og lavere. I regeringen og i samfundet herskede en optimistisk tro på, at arbejdsanstalterne 

ville blive overflødige i det moderne, rige samfund med arbejde til alle. Samtidig blev der også rejst 

kritik mod forholdene på de bestående anstalter, hvor mennesker blot blev anbragt uden, at der blev 

gjort forsøg på revalidering. Derfor blev der allerede i 1948 af Socialministeriet nedsat en kommis-

sion, der senere fik tilnavnet ”anstaltskommissionen”, som fik til opgave at undersøge de kritiserede 

forhold og at stille forslag om, hvorledes arbejdsmodvillige alkoholister, løsgængere og øvrige per-

soner med asociale træk bedst kunne bringes tilbage til samfundet igen. Resultatet blev 4 betænk-

ninger i 1952, 1955, 1958 og 1959, og kommissionsarbejdet endte med en ændring af forsorgsloven 

med lov nr. 113 af 31. marts 1960, som fastslog, at der ikke blot skulle ske en opbevaring, men også 

en behandling af de personer, som blev indlagt på anstalterne – som i øvrigt også skiftede navn fra 

arbejdsanstalter til forsorgshjem. Det blev derfor fastslået, at der til hvert forsorgshjem skulle knyt-

tes særligt uddannede forsorgsmedarbejdere og et lægetilsyn. Der skulle indrettes værksteder på 

forsorgshjemmene med mulighed for egnet beskæftigelse og oplæring af de indlagte. Derudover 

skulle også bygningerne moderniseres, og gitre og lukkede porte skulle fjernes, så enhver kunne 

komme og gå, som han ville, for forsorgshjemmet skulle være et tilbud ikke en straf. Som noget 

ganske nyt blev der således i overensstemmelse med kommissionsarbejdet lagt vægt på efterfor-

sorgsarbejde og revalidering.  

 

Loven om offentlig forsorg af 1961 brød endeligt med princippet fra Steinckes Socialreform i kraft 

af, at de sidste rester af deklasserende virkninger ved modtagelse af offentlig hjælp forsvandt. Den 

gamle sondring mellem kommunehjælp, særhjælp og fattighjælp blev afløst af hjælp ved trang i al-

mindelighed og udvidet hjælp, og med denne lov skulle det vise sig, at tiden også var løbet fra an-

stalten i Ålborg, som ikke kunne leve op til de nye krav, og derfor lukkede i 1963. 

 

                                                 
23 Friis, 1981, s. 15 
24 do 
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3. Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg 1893-1933 

Forhandling og samarbejde 1893-1896 

I 1891 blev det, som sagt, i § 33 i Fattigloven bestemt, at alle amter indenfor 5 år skulle have opført 

en tvangsarbejdsanstalt. Indtil anden halvdel af 1800-tallet havde man de fleste steder anvendt for-

bedringshuse,25 når betlere og løsgængere skulle straffes, men ved at oprette arbejds- og tvangsar-

bejdsanstalter, og ved at adskille især betlere fra de ”rigtige” forbrydere, håbede man at undgå en 

moralsk afsmitning fra den ene gruppe til den anden. I øvrigt havde forbedringshusene slet ikke ka-

pacitet til afstraffelse af alle de opbragte betlere, så behovet for nye anstalter var stort. 

I 1800-tallet og faktisk indtil omkring 1950-60 var anstalt en fuldstændig legal betegnelse for of-

fentlige opholdssteder for personer, der af den ene eller anden grund skulle beskyttes – eller som 

samfundet skulle beskyttes imod. Betegnelsen var hverken mere eller mindre belastet, end ordet in-

stitution er det i dag. 

 

Det fremgår af en række forhandlingsprotokoller fra henholdsvis Hjørring, Thisted og Ålborg amts-

råd fra 1892-1893, at det var denne § 33 i fattigloven, der affødte forhandlingerne om opførelse af 

en tvangsarbejdsanstalt i fællesskab mellem de tre amter. Thisted og Hjørring begyndte i november 

1893 hver for sig at bejle til Ålborg amt om et samarbejde angående byggeriet:  

”I Thisted Amtsraads sidste Møde var under Forhandling Spørgsmaalet om, hvad der vil være 

at foretage til Efterlevelse af Fattiglovens Paabud om Oprettelse af en Tvangsarbejdsanstalt 

for Amtet… da der i Aalborg Stiftamt saa vidt mig bekendt ikke endnu findes nogen Tvangs-

arbejdsanstalt, skulle jeg udbede mig en Udtalelse fra det ærede Stiftamt hvorledes Sagen 

sammesteds agtes ordnet, samt evt. Oplysning om hvorvidt der, for saa vidt anden endelig 

Ordning ikke alt er truffen maatte kunne etableres et Fællesskab i den ommeldte Henseende 

mellem samme og Thisteds Amtsraad…” 26 

Og fra Hjørring lød det: 

”I Anledning af Justitsministeriets Cirkulære af 19. September d.A. angaaende Opførelsen af 

Tvangsarbejdsanstalter har Hjørring Amtsraad under Gaarsdato vedtaget at foreslaa det ærede 

Amtsraad at der oprettes en for Aalborg og Hjørring og evt. flere Amter med de tilhørende 

Købstæder fælles Anstalt…”27 

                                                 
25 Straffeanstalt for personer, der havde gjort sig skyldige i lettere forbrydelser. Oprettet i Danmark ved Reskript af 
29.05.1789 
26 Brev fra Thisted Amtsråd til Ålborg Stiftamt, d. 30. november 1893, LAV, B-03, 9081 
27 Brev fra Hjørring Amt til Ålborg Amtsråd, d. 25. november 1893, LAV, B-03, 9081 
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På grundlag af en række forhandlinger, nåede man i maj 1894 til enighed i de tre nordjyske amter 

om etablering af en kombineret forsørgelses- og tvangsarbejdsanstalt, som skulle være beliggende i 

Ålborg. Det var på dette tidspunkt ikke ualmindeligt, at man byggede kombinerede forsørgelses- og 

tvangsarbejdsanstalter, da det var den administrativt bedste løsning, og fordi det ”… næsten altid er 

de samme Personer, der vexelvis have Ophold i [Forsørgelses]anstalten og i Tvangsarbeidsanstalten 

… medens det ikke tilnærmelsesvis er saa hyppigt at de samme alternere mellem Fængslerne og 

Tvangsarbeidsanstalterne…”,28 og netop det økonomiske spillede en stor rolle for alle tre amter. 

Forhandlingerne angående finansieringen fyldte meget i forhandlingerne, men til sidst nåede man til 

enighed om, at udgifterne ved byggeriet skulle fordeles mellem amterne efter folkemængde i land-

distrikterne opgjort efter folketællingen af 1890. 

 

I juni 1894 godkendte Justitsministeriet samarbejdet og den kombinerede anstalt: 

”… til Opfyldelsen af Lov om det Offentlige Fattigvæsen af 9. April 1891 § 33 søges tilveje-

bragt en … fælles Tvangsarbejdsanstalt ved Aalborg, som tillige skulle indrettes til Modtagel-

se af dovne og umedgørelige Fattiglemmer, der ikke egne sig til Ophold paa Kommunernes 

Fattiganstalter, samt til midlertidig Optagelse af et mindre Antal Sindssyge… Foranlediget 

heraf skulle man efter over Sagen at have brevvekslet med Overinspektionen for Fængselsvæ-

senet til behagelig Efterretning tjenstlig melde, at der for Justitsministeriets Vedkommende 

intet findes at erindre mod det paatænkte Fællesskab mellem de 3 Amtskommuner…”29  

Straks efter Justitsministeriet godkendelse af projektet begyndte arbejdet. I første omgang handlede 

det om at finde en egnet byggegrund til anstalten. Fra juni 1894 begyndte amterne at avertere i Aal-

borg Stiftstidende efter byggegrunde, og i december havde man fundet en grund beliggende på Møl-

leparkvej i det sydlige Ålborg i ringe afstand til byen og ganske tæt på amtssygehuset. Grunden var 

på 6 tdr. land og blev indkøbt for 9000 kr. 

Anstalten ville komme til at bestå af fire bygninger, der skulle indeholde en forsørgelsesafdeling for 

mænd og en for kvinder, en tvangsafdeling for mænd og en for kvinder samt en lille sindssygeafde-

ling.30 Man anslog, at udgifterne til byggeriet ville beløbe sig til 150.000 kr.31 

 

                                                 
28 Poulsen, 2003, s. 94, fra Kjøbenhavns Borgerrepræsentations Forhandlinger 24. juni 1895, s. 408 
29 Brev fra Justitsministeriet til Amtmanden over Aalborg Amt, 8. juni 1894, LAV, B-03, 9081 
30 Se bilag 1 
31 Aalborg Stiftamt, 4. december 1894, LAV, B-03, 9081 
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Præcis to år efter indkøbet af byggegrunden stod den nye Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalt i 

Aalborg færdig.  

Den første inspektør, Palle Pedersen (1852-?) på 44 år, som tidligere havde arbejdet som opsyns-

mand på Ålborg fattiggård (Sct. Jørgensgaard), været bestyrer på Sæby fattiggård og været overop-

synsmand på Randers fattigforsørgelses- og tvangsarbejdsanstalt,32 og som ifølge sin anbefaling fra 

Randers Forsørgelsesanstalt  var ”… en ædruelig, paalidelig og rolig ung Mand, der sikkert med det 

Kendskab han har erhvervet sig til at omgaas de Individer, der almindelig befolke en Arbejdsanstalt 

vil egne sig til den af ham attraaede nye Stilling…”,33 havde første arbejdsdag den 1. december 

1896.34 

Den første person til indsættelse på anstalten ankom d. 8. januar 1897, hvorefter, som inspektøren 

anførte i sin dagbog, anstalten reelt var indviet.35 

 

Forsørgelse eller straf? 

Da den nye anstalt i Ålborg stod klar i slutningen af 1896 var det med en forsørgelsesafdeling med 

plads til 69 personer – 57 mænd og 12 kvinder, en tvangsafdeling med plads til 25 mænd og 6 kvin-

der samt en sindssygeafdeling med plads til 5 patienter.  

Navnet på anstalten blev Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg. 

 

På tvangsarbejdsafdelingen skulle personer indsættes, som efter dom eller kendelse skulle straffes 

med tvangsarbejde ifølge Fattiglovens § 33, hvilket indebar domme for løsgængeri og betleri, 

domme til foranstaltning for modarbejdelse af venerisk smittes udbredelse og bestemmelser om til-

syn med fremmede og rejsende.36 På tvangsafdelingen var der både en fællesafdeling og en celleaf-

deling, hvor man i celleafdelingen kunne afsone fængselsstraffe efter fattiglovens § 41.37 

Tvangsafdelingen skulle og kunne til enhver tid modtage personer, der skulle indsættes til afsoning 

af straf, når en behørig udskrift af dommen eller kendelsen samt relationen over fangens personalia 

fulgte med ved afleveringen.38 

Alle de, der blev indskrevet på både anstaltens forsørgelses- eller tvangsarbejdsafdeling, var i ud-

gangspunktet blevet idømt et ophold af en vis varighed, og først når hele opholdet var til ende, kun-

                                                 
32 Uddrag af Palle Pedersens egen jobansøgning, 16. august, 1896, LAV, B-03, 9081 
33 Uddrag af Palle Pedersen anbefaling fra Randers Fattigforsørgelsesanstalt, d. 31. juli 1896, LAV, B-03, 9081 
34 Se bilag 2 
35 LAV, B-03, 9061 
36 Lov om det offentlige Fattigvæsen, 15. april, 1891, § 33. Se endvidere bilag 3 
37 Se bilag 3 
38 Reglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, LAV, B-03, 9083 
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ne en person atter løslades – hvilket imidlertid også skete præcis på dato og klokkeslæt, da anstalten 

herefter ikke ville kunne være sikker på at få godtgjort omkostningerne for en persons ophold fra 

den pågældendes forsørgelseskommune. 

 

Når en person blev afleveret til indsættelse på anstaltens tvangsarbejdsafdeling, blev han, efter at 

have været i bad under overværelse af inspektøren, af anstalten forsynet med en ”afstikkende 

Dragt”,39 og alle indsatte på afdelingen blev således ens klædt, hvilket skulle medvirke til at ned-

bringe antallet af flugter, da undvegne tvangsarbejdsfanger således let ville blive genkendt uden for 

anstalten. Ifølge Richardt Jensens erindringer bestod denne afstikkende dragt i 1942 af hvide buse-

ronner, lyseblå bukser og sorte træsko med en rød stribe på, ”… så de kunne kendes på lang af-

stand.”40 Udseendet på dragten kan naturligvis have skiftet over tid. 

Badet var nødvendigt, da mange af de, der kom til anstalten havde utøj; men det, at inspektøren (el-

ler en anden fra opsynet) skulle overvære seancen, var sandsynligvis, som Kenn Tarbensen også an-

fører i sin afhandling Det disciplinerede folk fra 1999, led i en strategi, der handlede om at ydmyge 

de indsatte, og dermed forstærke afskrækkelsesaspektet ved anstalten.41 

 

Forsørgelsesafdelingen var ifølge reglementet bestemt til optagelse af fattiglemmer, der var forsør-

gelsesberettigede i en kommune beliggende i enten Hjørring, Thisted eller Ålborg amter, og årsa-

gerne til indsættelse kunne være: 

”… Umedgørlighed, Dovenskab, Drikfældighed, Forsømmelighed i at sørge for deres Famili-

er eller deslige af vedkommende Fattig … [og] til midlertidig Anbringelse af Personer, som 

skulle hjemsendes når Hjemsendelsen af en eller anden Grund maatte udsættes, eller som af 

Politiøvrigheden have faaet Tilhold efter Lov 3de Marts 1860 § 2 om at søge lovligt Erhverv, 

naar de ikke selv kunne forskaffe sig Arbejde og saadant heller ikke kan anvises dem paa an-

den Maade.”42 

Forsørgelsesafdelingen var altså ikke umiddelbart beregnet til, at fattige personer per se kunne søge 

ophold her i tilfælde af ekstraordinær nød, som navnet ellers kunne antyde; men skulle derimod 

fungere som en sanktion overfor fattighjælpsmodtagere, der ikke opfyldte betingelserne for at være 

ubetinget berettiget til hjælpen. Ved at modtage fattighjælp underkastedes man nemlig et skærpet 

                                                 
39 Reglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, LAV, B-03, 9083 
40 Richardt Jensen, erindring, 1942. Ålborg Stadsarkiv, 2897/2000 
41 Tarbensen, 1999, s. 51 
42 Reglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, LAV, B-03, 9083 
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opsyn af fattigvæsenet, som skulle påse, at hjælpen blev brugt efter formålet, at de fattige levede et 

sædeligt og ordentligt liv. I det tilfælde, at den fattige ikke rettede sig efter henvisningerne, var der 

tillagt fattigvæsenet en særlig straffemyndighed i form af offentlig irettesættelse, eller indsættelse 

på en arbejdsanstalt. Retssikkerhed fandtes altså ikke som sådan for fattighjælpsmodtagere – det var 

faktisk først efter 1960, at det blev indskrevet i loven, at en person, der blev indsat på anstalten, 

kunne få taget sin sag op ved domstolene, hvis han mente, han var blevet uretmæssigt anbragt. 

 

Det er således bemærkelsesværdigt, at på trods af de umiddelbare semantiske konnotationer vi i dag 

ville danne i forhold til ordet ”forsørgelsesanstalt” – det være sig ord som forsorg, pleje og hjælp, 

dækkede termen over noget ganske andet i samtiden. Forsørgelsesafdelingen fungerede nemlig og-

så som straffeforanstaltning, om end alvorligheden af forseelserne i høj grad varierede.  

Den store forskel på henholdsvis forsørgelsesafdelingen og tvangsarbejdsafdelingen lå i, at de, der 

afsonede på tvangsarbejdsafdelingen, havde gjort sig skyldige i reelle lovovertrædelser i kraft af 

betleri og løsgængeri, og de tvangsarbejdsstraffe, de idømtes, havde hjemmel i loven; i modsætning 

til på forsørgelsesafdelingen, hvor det var mere skønsmæssige sager, man forholdt sig til. Straffene 

her havde mest karakter af disciplinærstraffe – altså straffe idømt af en disciplinærmyndighed uden 

om domstolene. De disciplinære myndigheder udgjordes i de fleste tilfælde af sognerådene, fattig-

udvalgene og, efter 1933, socialudvalgene i de pågældende indsattes forsørgelseskommuner.  

 

Reelt havde ”forbedringsafdeling” eller blot ”arbejdsafdeling” (hvilket blev betegnelsen efter om-

bygningen i 1937) nok været en mere dækkende betegnelse for forsørgelsesafdelingen i Ålborg, 

men i dette tilfælde må forsorg og forsørgelse i forhold til anstalten nok forstås som de institutiona-

liserede bestræbelser, man fra offentlig såvel som fra privat side udfoldede enten for at sikre sig 

mod fattigdoms opståen eller for at bøde på konstateret fattigdom.  

 

Disciplin 

Ideen med oprettelsen af anstalter som den i Ålborg var generelt, at man her via ”en Disciplin der er 

ubehagelig for den Dovne”43 ville sikre, at de, der var arbejdsdygtige men uvillige, blev afskåret fra 

fattighjælp, og samtidig indsat på arbejdsanstalter, hvor de kunne gøre nytte. Tvangsafdelingen på 

anstalten skulle fungere som decideret straffeforanstaltning overfor de, som overtrådte forbudet om 

betleri og løsgængeri, mens forsørgelsesafdelingen, som sagt, skulle tage sig af de uværdigt træn-

                                                 
43 Bastholm, 1817 i Villadsen, 2004, s. 83 
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gende fattige, som havde overtrådt reglerne for modtagelse af fattighjælp; men på trods af dette blev 

indsatte på begge afdelinger for så vidt behandlet som lovbrydere – eller i hvert fald efter det sam-

me reglement og den samme strenge disciplin, hvilket de efterfølgende afsnit vil give en række ek-

sempler på.  

 

Disciplinen gjorde sig gældende i alle aspekter af dagligdagen på anstalten, og hvis man ser på sel-

ve reglementet, lader det ikke til, at der i den henseende var den store forskel på, om man var indsat 

på forsørgelses- eller tvangsarbejdsafdelingen. I § 7 i reglementet for forsørgelsesafdelingen fra 

1897 hed det: 

”Ligesom Mænd og Kvinder paa Forsørgelsesafdelingen skulle holdes fuldstændigt afsondre-

de fra hinanden, saaledes skulle alle Lemmerne holdes afsondrede fra Omverdenen og fra 

Lemmerne paa Tvangsarbejdsafdelingen. 

De maa ikke modtage Besøg af nogen Anstalten uvedkommende uden ifølge Inspektørens 

Tilladelse i Dennes eller Opsynets Overværelse. Breve til Lemmerne maa ikke udleveres uden 

at være læste af Inspektøren, ligeledes skulle udgaaende Breve fra Lemmerne læses af Inspek-

tøren, som kan tilbageholde hvad han ikke finder egnet til Udlevering eller Afsendelse, for saa 

vidt det ikke er stilet til Øvrigheden. 

Røgtobak og Brændevin er forbudt, ligeledes besiddelsen af Penge eller andet udenfor det 

Reglementerede, og for medbragte eller tjente Penge kan der intet anskaffes til nydelse i An-

stalten. I disse regler kan inspektøren dog, navnlig som Belønning for Flid og god Opførsel, 

tilstede visse Lempelser og Friheder naar god Orden ikke derved tilsidesættes, eller Fare kan 

befrygtes.”44 

I reglementet for tvangsarbejdsafdelingen gjaldt de nøjagtigt samme regler, dog var der tilføjet, at 

tvangsfangerne ikke på nogen vilkår kunne få udgangstilladelse. Dette blev revideret i 1937, i for-

bindelse med omstruktureringen på anstalten som følge af Socialreformen i 1933, hvorefter det 

blandt andet blev muligt, at inspektøren principielt som belønning for flid og god opførsel kunne til-

lade visse lempelser og friheder såsom samtale i enrum med besøgende, besiddelse af penge eller 

andre ureglementerede genstande og brug af røgtobak i fritiden, samt at de indsatte i særlige tilfælde 

kunne få udgangstilladelse. 

Om disciplinen på anstalten fortæller Per Bendixen i sin erindring:  

                                                 
44 Reglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, § 7. LAV, B-03, 9083 
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”… de havde det jo godt, opsynsbetjentene, de lavede jo ikke noget sådan set andet end at tæ-

ve de andre og ellers se efter, at de bestilte noget. Der var jo en meget, meget hård holdning 

deroppe, det ved jeg, det er det, jeg kender mest til, det er den disciplin, der var deroppe, den 

var meget skrap, de havde ikke nogle deciderede regler, altså officielle regler på papiret om, 

hvordan de skulle opføre sig, opsynsbetjentene overfor fangerne eller klientellet. Det eneste, 

jeg har hørt, han [Peter Chr. Bendixen] har fortalt, var, at de måtte slå alle steder, men det 

måtte bare ikke kunne ses på dem, at de havde fået tæv. Det var sådan set det eneste krav, der 

blev stillet fra inspektørens side.”45 

Kort sagt, disciplinen skulle overholdes for enhver pris, og vold var tilsyneladende en del af hver-

dagen på anstalten, hvilket de efterfølgende eksempler også vil illustrere. 

 

Fysisk var der større forskelle på forsørgelsesafdelingen og tvangsarbejdsafdelingen indtil ombyg-

ningen i 1937. På forsørgelsesafdelingen sov de indsatte på store sovesale, hvor mænd og kvinder 

naturligvis var adskilte.  

På tvangsafdelingen derimod herskede der derimod principper, der var inspireret af en af samtidens 

fængsels- og overvågningsteorier, nemlig Auburnsystemet,46 hvor de indsatte sov i enkeltceller om 

natten (med mindre det drejede sig om gamle og svagelige personer, som sov i fælles soverum), 

men arbejdede og indtog deres måltider i løbet af dagen i fællesskab med de øvrige fanger. Dette 

skulle imidlertid alt sammen foregå i fuldstændig tavshed. 

Særligt krævende og vanskelige indsatte kunne risikere at skulle opholde sig både nat og dag i en-

keltcellerne, kun adspredt af en daglig gårdtur i cellegården. Det har ikke været muligt at opgøre, 

hvor hyppigt denne isolation blev anvendt. Ifølge Bendixen brugte man den, hvis der var daglige 

problemer ”… hvis fx de ikke ville arbejde, så kom de derned og sidde nogle dage, indtil de bad om 

at komme ud, fordi nu ville de altså godt arbejde igen … det var et sted, man stoppede dem ind for 

at tvinge dem til at udføre den ordre, man havde givet dem.”47 Men hvor ofte og hvor længe de ind-

satte blev placeret i disse celler, ved vi ikke noget om. Ikke desto mindre betød tilstedeværelsen af 

cellerne, at de indsatte i forskellige grader kunne frihedsberøves uden at nogen uvildig instans blev 

inddraget i denne afgørelse. Der var således tale om administrativ frihedsberøvelse uden for straffe-

retsplejen, hvilket var problematisk i forhold til de indsattes retssikkerhed, men dette har sikkert 

fungeret som et led i afskrækkelses- og genopdragelsesstrategien. 

                                                 
45 Bendixen, erindring 1983, s. 3. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
46 I Danmark kaldet Tavshedssystemet eller Fællesskabssystemet 
47 Bendixen, erindring 1983, s. 5. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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Disciplinen kom også til udtryk i den stramme dagsplan. En dag på anstalten – på forsørgelsesafde-

lingen såvel som på tvangsarbejdsafdelingen – var delt nøje op i arbejde, måltider og en lille smule 

fritid. Om sommeren blev de indsatte vækket kl. 05.00 – om vinteren først kl. 06.00 – hvorefter der 

fulgte en halv time med påklædning og rengøring. Sovestuerne skulle gøres i orden, og de indsatte 

skulle sørge for at vaske sig, så de kunne møde rene og ordentlige til morgenmad i spisestuen. Den, 

der ikke mødte til rette tid, mistede sin morgenmad. 

Dernæst stod den på arbejde fra kl. 06.00 om sommeren og 06.30 om vinteren, indtil kl. 08.00, hvor 

der var en halv times gårdtur, efterfulgt af arbejde indtil kl. 12.00, hvor dagens middag blev serve-

ret. Fra 13.00 til 17.00 var der igen arbejde på skemaet, hvorefter dagens sidste måltid blev serveret 

fra 17.00 til 17.30. Efter aftensmaden var der en halv times gårdtur efterfulgt af yderligere to timers 

arbejde fra 18.00 til 20.00.  

Fra 20.00 til 20.45 havde de indsatte såkaldt fritid, hvor det kunne tillades de indsatte at læse, øve 

sig i skrivning og regning eller at sysle med et eller andet mindre arbejde for dem selv. Kl. 21.00 

skulle alle være i seng, alle døre være lukkede og alle ildsteder slukkede.  

På søn- og helligdage skulle der ikke arbejdes, da de indsatte her skulle gives lejlighed til ”Andagt 

og passende Læsning…”.48 

 

Arbejdet skulle være omdrejningspunktet for tilværelsen på anstalten, og de indsatte skulle beskæf-

tiges ved arbejde i huset, gården, haven, marken eller ved håndarbejde og andet passende arbejde, 

eller de kunne blive sendt ud og udføre kommunale arbejdsopgaver – for tvangsfangernes vedkom-

mende naturligvis under streng bevogtning. 

Det fremgår af reglementet, at der ”… i Henseende til Arbejdets Beskaffenhed stedse tages Hensyn 

til den enkeltes Personlighed og med Hensyn til den Kvantitet der forlanges udført, maa der under 

stadigt Hensyn til vedkommendes Alder og Duelighed ikke forlanges mere, end hvad der med jævn 

Flid og uden Overanstrengelse kan forrettes i sædvanlig Arbejdstid…”.49 På tvangsafdelingen skulle 

fællesfangerne arbejde i arbejdssale, i fællesgården eller på marken under stadig bevogtning og 

uden at komme i kontakt med de indsatte på forsørgelsesafdelingen. Cellefangerne arbejdede i cel-

len eller enkeltvis i cellegården. På forsørgelsesafdelingen beskæftigedes de indsatte på store fælle-

sarbejdssale. 50 

 

                                                 
48 Reglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, § 19, LAV, B-03, 9083 
49 do 
50 Arbejdsreglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, § 1, LAV, B-03, 9083 
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I henhold til arbejdsreglementet skulle arbejdet være let fattelig, uskadeligt for sundheden og så vidt 

muligt produktivt, og håndværkere kunne eventuelt sysselsættes ved deres profession. Af de, der 

blev indskrevet på anstalten i Ålborg i perioden 1897-1933, var mange det, man i dag ville kalde 

ufaglærte arbejdere – altså arbejdsmænd og arbejdskarle. I 1897 var 47 % af de indskrevne på for-

sørgelsesafdelingen og 38 % på tvangsarbejdsafdelingen arbejdsmænd eller arbejdskarle. Resten var 

primært håndværkere; snedkere, tømrere, murere og lignende, for hvem det i perioder med stor ar-

bejdsløshed var svært at få fast hyre – og det blev ikke nemmere, når først man havde været indsat 

på arbejdsanstalten.  

Efter 1933 begyndte det i højere grad at være ældre, uarbejdsdygtige mænd, der blev indsat på an-

stalten. 

Der blev udarbejdet dagbøger over de indsattes arbejde indtil 1924 og 1931 for henholdsvis forsør-

gelsesafdelingen og tvangsarbejdsafdelingen, hvoraf det fremgår, hvilke opgaver den enkelte havde 

i løbet af sit ophold på anstalten. Først og fremmest er det påfaldende, at det var nøjagtigt det sam-

me arbejde, de indsatte blev sat til på de to forskellige afdelinger – arbejdet var altså ikke hårdere 

for de indsatte på tvangsafdelingen, end det var for de, der var indsat på forsørgelsesafdelingen, 

selvom loven jo i udgangspunktet hjelmede en hårdere straf for de indsatte på tvangsarbejdsafdelin-

gen. Det var derudover tilsyneladende kun i meget få tilfælde, at en håndværker blev beskæftiget 

ved sin profession; men derimod udførte de indsatte typisk stenslagning, brændekløvning, vævning 

af måtter, vævning af grimer, fejning af kakkelovne, pakning af soda og klor, bøjning af fjedre, 

vævning af sivsko og ikke mindst rengøring. De indsatte kvinder blev beskæftiget i køkkenet, med 

at strikke og stoppe strømper og med at vaske for anstalten. Derudover fandtes der på anstalten et 

stort gartneri, som leverede størsteparten af grøntsagerne til amtssygehusets køkken – og her var 

mange af de indsatte også beskæftiget. 

Bendixen fortæller desuden i sin erindring, at de indsatte kørte ind til Ålborg i hestevogn, hentede 

folks tæpper, kørte dem op til anstalten, hvor de blev banket, hvorefter de blev kørt tilbage til byen 

og afleveret. De udførte også arbejde på slottet såsom vinduespudsning og lignende. 

 

I arbejdstiden skulle der arbejdes uafbrudt, og ingen samtale måtte finde sted. Det blev desuden 

krævet, at arbejdet blev udført med flid og nøjagtighed efter de givne anvisninger. De materialer og 

redskaber fangerne fik udleverede, skulle de omgås med omhu og forsigtighed, og hvis noget gik i 

stykker som resultat af uforsvarlig omgang, skulle den pågældende selv erstatte det ødelagte.51 

                                                 
51 Arbejdsreglement for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, 12. september 1896, § 2, LAV, B-03, 9083 
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Ifølge Foucault blev den disciplin, der herskede på straffeanstalter som den i Ålborg i mange tilfæl-

de anvendt som en teknik til at frembringe nyttige individer, som kunne gøre institutionen gavn, 

frem for at gøre menneskelig gavn. De tre amter, Hjørring, Thisted og Ålborg var naturligvis meget 

interesserede i, at anstalten gav overskud, og dette skulle de indsattes arbejde sikre. I reglementet 

for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens drift er det påtegnet, at omkostningerne ved driften for 

størstedelen skulle dækkes af de indsattes arbejde.  

I en ren marxistisk historieteoretisk kontekst ville det således være nærliggende at påpege, at de 

indsatte blot fungerede som redskaber for anstalten til at skabe et økonomisk overskud. Det er da 

også fra adskillige sider – og formodentlig ikke helt uberettiget – blevet hævdet, at en væsentlig år-

sag til arbejdshuse og arbejdsanstalters store udbredelse i løbet af især 1800-tallet, må findes i, at 

kommunerne her så en mulighed for at nedbringe udgifterne til fattigforsørgelsen.52 Det lader dog 

også til, at resultatet af tvangsarbejdsstraffen – altså genopdragelse og afskrækkelse – var lige så 

vigtig i forhold til Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens drift.  

 

Afskrækkelse og kriminalisering 

Såfremt reglementerne blev overholdt, var dagligdagen på anstalten ekstremt monoton og forudsi-

gelig. De indsatte måtte indrette sig efter den skematiske tidsopdeling med eksakte klokkeslæt som 

centrale holdepunkter for alt i deres tilværelse. De indsatte vidste, hvad de fik at spise, hvornår de 

skulle vaske sig, på hvilket tidspunkt de skulle gå i seng osv. De var frataget muligheden for at styre 

deres eget liv – som i et fængsel. 

Jan Vindberg-Larsen undersøgte i 1999 i Levevilkår på de østjyske fattiggårde den samlede sociale 

degradering i form af fratagelse af personlige, politiske og borgerlige rettigheder, som en faktor i 

den afskrækkelsesstrategi fattiggårde og arbejdsanstalter opererede under, og hans konklusion var 

klar: 

”… fattigvæsenets socialt degraderende og diskriminerende elementer i anden halvdel af det 

19. århundrede [blev] yderligere understreget og udbygget på de østjyske arbejds- og forsør-

gelsesanstalter. Såfremt regulativerne blev fulgt til punkt og prikke, frarøvedes de fattige i al 

væsentlighed retten til selv at disponere over deres tilværelse. Fattiggårdenes beboere skulle 

underkastes en streng skematisk livsrytme, udelukkes fra at føre et ”normalt” kærligheds-, 

                                                 
52 Betænkning, 1952, s. 19 
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køns- og familieliv, fratages muligheden for at have private ejendele, underlægges en admini-

strators suveræne myndighed, samt holdes isoleret fra det øvrige samfund…”53 

De strenge reglementer og den hårde disciplin var efter Vindberg-Larsens opfattelse altså en bevidst 

anvendt faktor i en genopdragelses- og afskrækkelsesstrategi overfor de uværdigt trængende. Og 

som de efterfølgende kapitler vil afsløre, var det ikke kun på østjyske fattiggårde og arbejdsanstal-

ter, men også på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, at Vindberg-Larsens konklusion 

var gældende. I kraft af, at de ”umedgørlige fattige” og lignende skulle straffes med ophold på an-

stalten, kan man således tale om en vis kriminalisering af de asociale befolkningsgruppers proble-

mer, hvilket blev en del af afskrækkelsesstrategien. Et ophold på anstalten medførte en vis stigmati-

sering blandt andet på grund af kriminaliseringen, hvilket blev en implementeret del af afskrækkel-

sen.  

 

Anstalten blev dog trods det i mange tilfælde medvirkende til at fastholde de indsatte i deres sociale 

position, hvorved anstalten ikke blev en del af problemets løsning, men snarere en del af selve pro-

blemet, og fra forsørgelsesvæsenets side fandt man relativt tidligt dette forhold meget utilfredsstil-

lende, hvilket fremgår af beretningen fra et møde i København den 5. januar 1912, som repræsen-

tanterne for købstædernes fattigudvalg og sognerådsforeninger havde indkaldt til med henblik på 

drøftelse af spørgsmålet om en bedre ordning af forsorgen for især vagabonder. Navnlig udenfor 

hovedstaden anså man vagabondernes antal og de udgifter, deres forsørgelse og hjemsendelse ko-

stede for at være meget betydelige. Det blev fremhævet, at årsagen til, at disse personer aldrig blev 

rettet op, men fortsat levede deres omflakkende tilværelse, afbrudt af idelige fattiganstalts-, tvangs-

arbejdsanstalts- og fængselsophold, måtte findes deri, at fattigvæsenet havde for begrænset myn-

dighed til og for ringe mulighed for at anbringe vagabonder, der ansøgte kommunerne om hjælp, 

under sådanne vilkår, at de kunne opdrages til ædruelighed og regelmæssigt arbejde. Endvidere blev 

det påpeget, at ikendelse af talrige og oftest kortvarige straffe af almindeligt fængsel eller tvangsar-

bejde uden at man på disse anstalter gennem produktivt arbejde søgte at opøve de dømtes kræfter og 

at vænne dem til samfundsnyttigt arbejde, var formålsløst.54 Med andre ord lod hverken genopdra-

gelse eller afskrækkelse til at virke, og en faktor der kunne understøtte denne kritik, er antallet af 

recidivister.  

 

 
                                                 
53 Vindberg-Larsen, 1998, s. 126 
54 Betænkning, 1952, s. 27 
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Recidivister 

Blandt de 72 personer, der havde ophold på tvangsarbejdsafdelingen på anstalten i Ålborg det første 

år, den eksisterede, havde alle en eller flere tidligere domme bag sig (langt de fleste havde mellem 1 

og 10 tidligere domme, 5 personer havde over tyve, og en enkelt havde været straffet 43 gange, før 

han blev indsat på tvangsarbejdsafdelingen). Langt størstedelen af de straffe, disse mennesker tidli-

gere havde udstået, var blevet afsonet ved fængsel på vand og brød eller ved simpelt fængsel, selv-

om det allerede fra 1860 havde været muligt at omveksle 1 dags fængsel på vand og brød til 6 dages 

tvangsarbejde. 40 af disse 72 personer, der var indsat i løbet af 1897 vendte desuden senere tilbage 

til anstalten igen.  

På forsørgelsesafdelingen var det ikke anført i stambøgerne eller personsagerne, hvorvidt de enkelte 

indsatte havde haft andre ophold på lignende anstalter eller i fængsler, men til gengæld kan det op-

gøres, hvor mange fra forsørgelsesafdelingen, der senere vendte tilbage til anstalten i Ålborg. 

 

I figur 1 ses den procentvise opgørelse over, hvor mange af de, der var indsat på anstalten hvert 

femte år, der havde mere end ét ophold på anstalten. 

Recidivister
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Figur 1: Grafen viser den procentvise andel af de indsatte hvert femte år, der havde mere end ét ophold på Forsørgel-

ses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg. 

 

På forsørgelsesafdelingen ligger genindsættelsesprocenten forholdsvis jævnt på 10-15 % indtil 

1937. På tvangsafdelingen er der lidt større svingninger mellem ca. 10-20 %, indtil midten af 

1930’erne, hvor der blev etableret en arbejdsafdeling, som overtog en meget stor del af det klientel, 

som hidtil havde opholdt sig på både forsørgelses- og tvangsarbejdsafdelingerne. Derfor flader kur-

ven for disse to afdelinger voldsomt ud efter 1937, hvorimod arbejdsafdelingens kurve selvsagt sti-



Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg 1893-1963 
- fra genopdragelse til resocialisering 

 

Side 37 af 108 

ger. Det var således mellem 7 og 35 % af de indsatte på arbejdsafdelingen, der havde haft eller fik 

flere ophold på anstalten efter 1937, og som det ses i anstaltens sidste år, stiger kurven meget. Dette 

skyldtes i høj grad, at de samme personer begyndte at indfinde sig på anstalten hvert år, når vinteren 

satte ind, og det blev for koldt at gå på landevejene. På trods af, at anstaltens belægning var drastisk 

faldende i de sidste år, var der hvert år i løbet af vintermånederne perioder, hvor alle pladserne stort 

set var fyldt ud.55 

Kurven for tvangsafdelingen går helt i nul i 1951, da afdelingen på dette tidspunkt helt holdt op med 

at modtage indsatte. Årsagen til, at kurven for forsørgelsesafdelingen derimod ikke flader fuldstæn-

digt ud skyldes, at de personer, som fik langvarige ophold her, kunne komme ud på ferie i en uges 

tid, og når de vendte tilbage fra ferien, blev de atter opført i indskrivningskolonnen i stambøgerne, 

hvorfor de i statistikkerne kommer til at figurere som genindsatte. 

 

Tallene kan ikke tages som præcise tilkendegivelser af, hvor mange recidivister der reelt var blandt 

Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens indsatte, idet det kun er de indsatte hvert femte år, der fi-

gurerer i statistikken, men ovenstående giver et godt billede af, at fænomenet eksisterede, og det i 

relativt høj grad. 

 

Hvis målet med Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg skulle være genopdragelse og af-

skrækkelse lader det til at strategien i en stor del af tilfældene slog fejl. Der blev på anstalten ikke 

givet de indsatte nogen incitamenter eller muligheder for at løse de sociale problemer, de led under. 

Indespærringen blev ikke en hjælp til den fattige, men fungerede i højere grad som en beskyttelse 

for samfundet og de gode borgere imod normbryderne. Derudover skriver Schau i sin bog Om Straf-

fens Begrundelse og Formaal  fra 1889, at lige nøjagtig, når forbrydelserne handlede om betleri og 

”fattigmandsforseelser” som sådan ”… vil [det] være yderst vanskeligt ved Anvendelse af Straf at 

afholde Vedkommende fra paany at gøre sig skyldig i [betleri], lige indtil bedre økonomiske Kaar 

gjøre en saadan Erhvervskilde overflødig.”56  

Problematisk var det således, at de fleste indsatte, når de blev løsladt, ikke havde nogen reelle mu-

ligheder for at klare sig. Den indsattes chancer for at klare sig selv blev i næsten alle tilfælde øde-

lagte af den isolering, vedkommende kom ud for fra den øvrige befolknings side.  

 

 
                                                 
55 Se endvidere kap. 4, s. 61 ff. 
56 Schau, 1889, s. 30 
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Fattigdomsforståelse; dovenskab, genopdragelse og kriminalisering 

I slutningen af det 19. århundrede, var det ikke ualmindeligt, at man i mange tilfælde problematise-

rede de asociales liv ud fra et samfundsmæssigt synspunkt og ikke hovedsageligt for det enkelte in-

divids skyld. Alene lovgivningens påbud om at skelne mellem værdigt og uværdigt trængende for-

tæller os noget om opfattelsen af, at fattigdom kunne være selvforskyldt. De eneste, der kom ind 

under kategorien ”værdigt trængende”, var nemlig gamle, svagelige og folk, der på grund af pludse-

lig sygdom ikke var i stand til at opretholde et arbejde og hæderlig indtægt. 

For at prøve at forstå de incitamenter, man i samtiden havde for at afstraffe og genopdrage asociale 

personer via en disciplin som ovenfor beskrevet, er det nødvendigt at forstå, hvordan man opfattede 

de såkaldte asociale befolkningsgrupper ganske anderledes. Ikke mindst opfattede man årsagen til 

armoden væsentlig anderledes end i dag. K.K. Steincke hævdede for eksempel i 1920, at de asociale 

borgeres trang som regel hidrørte fra en bestem defekt hos de pågældende, og denne krævede en 

særlig art forsorg, som for eksempel kunne være indsættelse til genopdragelse på en 

(tvangs)arbejdsanstalt. Alene brugen af ordet ”defekt” som forklaring på visse menneskers proble-

mer fortæller i sig selv noget om, hvordan man vurderede de fattige. 

August F. Schmidt skriver i sit kapitel i Dagligliv I Danmark, om de fattige, der blev indsat i ar-

bejdsanstalterne:  

”Skønt deres eneste forseelse var, at de havde modtaget fattighjælp, blev de behandlet efter et 

reglement, der meget mindede om regulativet for Vridsløse straffeanstalt…”57 

Selvom man i dag kan sige ”den eneste forseelse”, og dermed mene, at straffen var hårdere end 

synden umiddelbart hjelmede, var dette ikke opfattelsen i samtiden.  

 

Betlere og vagabonder 

I 1920 lavede Steincke en karakteristik af de personer, som fra samfundets side blev betragtet som 

asociale, og denne kan give os et billede af, hvilke tanker og opfattelser, der var gængse i samtiden. 

Første gruppe bestod af professionelle vagabonder, betlere og løsgængere, hvoraf nogle havde en 

brutal og voldsom karakter, og ernærede sig som alfonser, falskspillere, bondefangere osv. Andre 

indenfor denne gruppe blev betegnet som hyklere, urostiftere, dovne og hovne individer, som var 

besværlige, gennemasociale og uimodtagelige overfor forbedringsforsøg; og til sidst fandtes der en 

stor gruppe ordentlige og skikkelige personer, hos hvilke lysten til at vagabondere engang imellem 

dukkede op, så de forlod alt og drog ud på vejene, hvor de til sidst blev tvunget ind under enten 

                                                 
57 Dagligliv i Danmark i det nittende og tyvende århundrede, bind 1, s. 280 
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fængsels- eller forsørgelsesvæsenet. Almindeligvis anså man de professionelle betlere og vagabon-

der for at være skikkelige personer, men det grundlæggende problem for dem alle var en uhyre 

trang til alkohol, som deres svage karakter ikke magtede at overvinde, og under hvis påvirkning de 

forsømte alt og ville synke til bunds. Vagabondering var ikke som sådan forbudt, men når en vaga-

bonderende person blev truffet som erhvervs- og subsistensløs (en person, der havde været uden ar-

bejde i længere tid, og ikke selv kunne skaffe sig et arbejde og manglede fast tilholdssted) hjelmede 

dette indsættelse på anstalter som den i Ålborg, og indsættelsen var et forsøg på at afholde vaga-

bonden fra at strejfe rundt. 

Dette er nedenstående citat fra en begæring, med hvilken Nibe Kjøbstads fattigudvalg søgte om at 

få en af de forsørgelsesberettigede i deres kommune indsat på anstalten, et eksempel på: 

”… Han er en gammel Bekendt her [på fattigården], har været indlagt flere Gange baade paa 

Forsørgelses- og Tvangsarbejdsafdelingen, og det er sandsynligt, at han netop paa dette Tids-

punkt saafremt han løslades straks hensygner til vagabonderende Liv igen…”58  

Det var sikkert også stor sandsynlighed for, at vedkommende ville falde tilbage i sin tidligere vaga-

bonderende tilværelse, da trangen til vagabondering, som ovenfor beskrevet, var svært at nedbryde. 

Vagabonderne ernærede sig primært i forårs- og sommermånederne ved at drage fra by til by og 

undervejs tilbyde at klinke porcelæn, klunse eller lignende. Den udprægede vagabond søgte kun 

ophold hos private, på arbejdsanstalt eller forsorgshjem i de kolde måneder; når han blev for syg el-

ler gammel til vagabondlivets strabadser – eller hvis han blev tvunget hertil, hvis han blev taget af 

myndighederne uden rede penge på lommen eller et erhverv, som f.eks. skærslipper, der lovliggjor-

de, den fri færden.59  

 

Ifølge Forsorgsloven af 1891 var tvangsarbejdsafdelingen kun beregnet til optagelse af betlere og 

løsgængere, hvilket dog blev lavet om efter 1933, hvor straffeloven ikke længere hjelmede tvangs-

arbejde for sådanne forseelser. Derimod blev afsoning af alimentationsbidrag topscorer blandt de 

indsatte for en stund. I oktober 1933 blev der offentliggjort en stor undersøgelse af pladser og be-

lægning på de jyske tvangsarbejdsanstalter, hvoraf det fremgår, at ud af 4777 tvangsarbejdsdage på 

anstalten i Ålborg i 1932 faldt de 2789, hvilket vil sige 58 % af tilfældene, på afsoning af alimenta-

tionsbidrag.60  

                                                 
58 Uddrag af personsager på stamnr. 122 F, 14. marts 1900, LAV, B-03, 9095 
59 Hjermind, 1994, s. 40+25 
60 Se bilag 4 
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Den store andel af betlere og alimentanter på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg 

fremgår af figur 2: 

Straffenes årsag
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Figur 2. Tabellen viser, opgjort i procent, hvor stor en del af de indsatte på tvangsarbejdsafdelingen hvert femte år, der 

var indsatte for henholdsvis betleri og manglende alimentationsbidrag 

 

Der kan være flere grunde til, at antallet af indsatte betlere var faldende allerede inden lovændrin-

gerne i begyndelsen af 1930’erne. Blandt andet var der sket en lang række forbedringer indenfor 

sygekasserne og arbejdsløshedskasserne, som skabte begyndelsen til et sikkerhedsnet under de, som 

pga. arbejdsløshed eller sygdom ikke kunne oppebære en hæderlig indtægt, og som tidligere måske 

i højere grad kun havde haft betleriet som sidste udvej. Efter Lov om ankerkendte Sygekasser i 

1892 blev flere og flere danskere medlem af en sygekasse, og allerede omkring århundredeskiftet 

var 20,6 % af landets voksne befolkning over 15 år forsikret i en sygekasse, og med en lovændring i 

1921 blev vilkårene yderligt forbedrede for medlemmerne. Statstilskuddet blev sat op, og kronisk 

syge fik ret til optagelse. Derudover vedtog man også en invalideforsikringslov og en udvidelse af 

fattiglovens § 63 til fordel for dem, der ikke kunne syge- og invalideforsikres. Arbejdsløshedskas-

serne skabte på samme måde en mulighed for flere samfundsgrupper for at få hjælp, før de blev 

nødt til at få fattighjælp. 

 

Alkoholister  

Betleri, drukkenskab og løsgængeri ofte kombineret med dovenskab var problemer, man oftest for-

bandt med især erhvervs- og subsistensløse personer – og problemerne var ofte selvforstærkende; 

alkoholmisbrug førte f.eks. ofte til, at vedkommende ikke kunne passe sit job, hvoraf fulgte, at han 

ikke kunne forsørge sin familie, hvorved han (og familien) kom til at ligge myndighederne til byrde. 
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Og det var en kendsgerning, at mange af de fattige og arbejdsløse i begyndelsen af 1900-tallet ofte 

var forfaldne til druk – brændevinen var mange fattiges trøster.  

 

Et fællestræk for mange af de, der blev indsat på anstalten, var således et vist alkoholmisbrug. Det 

voldte en del problemer på anstalten, når mange af de indsatte var drevet af abstinenser. Der blev 

indtil 1933 ikke givet de indsatte nogen hjælp til at komme over abstinenserne, hvilket ifølge Ben-

dixens erindringer resulterede i, at de indsatte udførte en række mere eller mindre kreative krum-

spring for at få alkoholen trods alt. Han beretter blandt andet om en mand, der på et tidspunkt be-

klagede sig frygteligt over mavesmerter. Det endte med, at vedkommende døde, hvorefter man 

kunne konstatere, at han havde drukket en flaske shellak – sandsynligvis for at dulme sine abstinen-

ser.61 Ved en anden lejlighed var 5 indsatte og en opsynsbetjent blevet sendt ind til Ålborg slot for 

at pudse vinduer. De indsatte fik udleveret klude og sprit til formålet, men mens opsynsbetjenten 

holdte kaffepause, drak de pågældende sig fulde i spritten. Det viste sig, at opsynsbetjenten ikke var 

blevet informeret om, at der skulle blandes salmiakspiritus i spritten for at undgå, at de indsatte drak 

sig fulde i den.62  

Før 1933 havde man ikke mulighed for behandling af disse problemer, men efter Socialreformen 

blev der i højere grad fokus på alkoholister og sprittere, som i højere grad skulle tilbydes afvæn-

ningshjælp frem for afstraffelse. Forsorgslovens § 316 hjelmede dog, at alkoholister kunne anbrin-

ges på arbejdsanstalter, i tilfælde af, at der ikke umiddelbart var plads på afvænningshjemmet. 

 

Dovenskab 

Dovenskab og manglende selvopholdelsesdrift blev også set som en af de væsentligste årsager til de 

asociale personers armod. I litteraturen om de fattige i 1800-tallet støder man ofte på klager over de 

fattiges dovenskab, og i mange tilfælde karakteriseredes dovenskaben som en så fundamental del af 

de fattiges karakter, at de ville benytte sig af alle tænkelige snedige påfund og gå igennem de værste 

trængsler for at undgå at arbejde:63 

”… han hører til de Mennesker, der Intet vil bestille, saafremt han paa nogen Maade kan blive 

fri, og foregiver undertiden at have ondt i Lemmerne, snart hist snart her, antagelig for derved 

at slippe for Arbejdet. Det gælder om at han kan blive holdt til Arbejde og belært om at vil 

                                                 
61 Bendixen, erindring, 1983, s. 5. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
62 do, s. 6 
63 Villadsen, 2004, s. 47 
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han have Brødet, maa han finde sig i at bestille Noget, hvorfor man vil have ham indlagt paa 

Anstalten...”64 

Ovenstående citat stammer fra et brev fra Vestervig-Agger sogneråd, der på grundlag af ovenståen-

de begærede en af sognets borgere indsat på anstalten i Ålborg. Af citatet fremgår, som sagt, den 

stærke opfattelse af den fattiges grundlæggende dovenskab, som man måske ville kunne afhjælpe 

ved genopdragelse (”… belært om at vil han have Brødet…”).  

Genopdragelse var i det hele taget en vigtig faktor i forhold til samtidens opfattelse af fattigdoms-

bekæmpelse, hvilket nedenstående citat indikerer: 

”… det har ikke været muligt at komme paa det rene med, hvordan det egentlig hænger sam-

men med ham, noget kunde synes at tyde paa, at han ikke er helt normal, men paa den anden 

side er der meget, som taler for, at hans væsentligste Skavank er en umanerlig Dovenskab og 

indgroet Stædighed, udviklet under en forkert Behandling. Forholdene paa vor Fattiggaard 

[Nykøbing Fattiggård] er ikke for Tiden gunstige som Opdragelsesanstalt for en Fyr af hans 

Beskaffenhed, og Udvalget tillader sig derfor at anmode om, at han maa blive modtaget paa 

Tvangsarbejdsanstalten. Vi have … Haab om, at en Omgang, hvor han lærer Respekt og sær-

lig ogsaa kan komme til at forstaa, at der er et Forhold mellem Arbejde og Føde, kunde gjøre 

et borgerligt Menneske af ham…”65  

Det er i dette citat også værd at bemærke, hvordan anormalitet og dovenskab sidestilles samtidig 

med, at der sættes lighedstegn mellem dovenskab og ikke-borgerlig – først via en genopdragelse 

kan der muligvis gøres et borgerligt menneske af den pågældende. Ovenstående citater er ikke ene-

stående, og argumenter af denne slags blev hyppigt anvendt i forbindelse med indsættelse af en per-

son på anstalten, og den slags opfattelser af asociale personer i samtiden var gængse – og ikke 

mindst legale. 

 

Forbryderiske fællespræg? 

Betleri og løsgængeri var ifølge loven kriminelle gerninger, som skulle straffes med fængsel eller 

tvangsarbejde. De forhold, de forskellige personer blev indsat på forsørgelsesafdelingen for, var 

imidlertid ikke i udgangspunktet kriminelle i henhold til loven, men blev dog alligevel vurderet til 

at hjelme en vis afstraffelse, hvilket også understøttes af Fysikus Frederik Christian Krebs’ ord fra 

                                                 
64 Skrivelse fra Vestervig-Agger sogneråd til Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, 23. oktober 1897 vedr. 
stamnr. 27 C.S.J.. LAV, B-03, 9095 
65 Uddrag af personsager på stamnr. 94 F, 29. juni 1899, LAV, B-03, 9095 
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1860 om, at staten næppe kunne optræde anderledes overfor de fattige end som politimester, og at 

disciplin skulle være grundlæggende i forsørgelsen og afstraffelsen af disse individer.66 

Det lader dog ikke til, at et særligt fællespræg – en slags forbrydermentalitet – ville kunne påvises 

blandt de indsatte på anstalten. Man kan endda sige, at netop i første halvdel af anstaltens beståen 

indtil midten af 1930’erne repræsenterede klientellet et langt bredere udsnit af befolkningen, end til-

fældet er i fængsler og lignende i dag. Dengang var det endnu en realitet, at berigelsesforbrydelser 

skyldtes virkelig fattigdom, og lovovertrædelser forårsaget af sociale modsætninger var særdeles 

hyppige.67 Så selvom man måske ikke kan fastslå en særlig forbrydermentalitet, var det dog i langt 

de fleste tilfælde de samme årsager til indsættelse, der gjorde sig gældende; nemlig vagabondering, 

løsgængeri, betleri, alimentationsbidrag og lignende såkaldte fattigmandsforseelser. 

 

Dog skal de indsattes forseelser på den anden side ikke negligeres. Det var efter alt at dømme ind-

imellem nogle barske typer, der blev indsat på anstalten i de første år – og ofte modtog anstalten i 

Ålborg fattiglemmer fra andre fattiggårde, hvor man ikke kunne tumle dem, som nedenstående cita-

ter illustrerer: 

”… Bestyreren paa Hindsborg Fattiggaard … var ikke Hjemme, men hans Hustru E.M.J. for-

klarer, at N.C.P. er en i høj Grad grov og ubehagelig Person som stadig gaar og drikker sig 

fuld saa snart han kan faa fat paa et Par Skilling, og naar han saa kommer Hjem kan de ikke 

styre ham, han slaar Børnene som ere anbragte paa Fattiggaarden er ubehagelig og ondskabs-

fuld overfor de gamle Folk og selvom han er ædru er han alligevel drilagtig og svær at om-

gaas … Efter Begæring af Hindsborg-Jannerup Sogneraad vil … være at tilstille Sogneraadet 

som har ønsket Arrestanten anbragt paa Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg i henhold til Fattig-

loven § 41 under Forventning af Politimesterens Approbation.”68 

Og et lignende eksempel: 

”Man tillader sig at anmode om … at Arbejdsmand S.C.L., der er forsørgelsesberettiget i 

Horsens Kommune maa blive indlagt paa Tvangsarbejdsanstalten ved Aalborg – som Grunde 

for at man ønsker ham indlagt der skal anføres: han er en løs og ledig Person omtrent 40 Aar 

gammel, har en god Helbred og har godt Arbejd, men naar han har Penge drikker han dem op. 

Kommunen maa Aarlig betale for 1 Barns Underhold for ham. Saaledes blev han d. 4de f.M. 

                                                 
66 Jørgensen, 1940, s. 120, fra Frederik Christian Krebs: ”Den Sentimentale Humanitet I-II”, 1869, se kap. 2, s. 18 
67 Dagligliv i Danmark i det nittende og tyvende århundrede, bd. 2, s. 342-344 
68 Uddrag af skrivelse fra Hillerslev-Hindsborg Politiret til Herredskontoret i Thisted, d. 7. december 1902. LAV, B-03, 
9104 
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indlagt paa Kolding Fattiggaard af Politiet… Han deserterede fra Kolding. Den 22de f.M. 

blev han indlagt paa Vejle Fattiggaard og demitteret derfra med Rejsepenge samt betydet, at 

hvis han igen blev indlagt paa en Fattiggaard kunne han vente at blive transporteret til 

Tvangsarbejdsanstalten ved Aalborg. Den 1ste December d.A. er han blevet indlagt paa 

Horsens Fattiggaard ligeledes af Politiet.69 

Det forekommer således, at anstalten i Ålborg i visse tilfælde var den sidste – og måske strengeste – 

station for de virkeligt umedgørlige fattiglemmer, betlere og løsgængere, hvilket naturligt nok har 

præget dagligdagen og disciplinen på anstalten. 

Et andet eksempel på de sager, der lå til grund for indsættelse på anstalten, er L.M.L.s sag fra 1902, 

som beskriver en anden af de mere barske typer, der blev indsat på anstalten:  

”… Under denne … Sag tiltales Arrestanten L.M.L. for Vold og Legemsbeskadigelse. 

Ved egen Tilstaaelse i Forbindelse med hvad der i Øvrigt er oplyst er det tilstrækkeligt godt-

gjort, at Arrestanten, da han, der er hjemmehørende i Vestervig, under et Besøg heri Byen, 

hvor han boede hos sin Søster A.K., Arbejdsmand N.P.N.’s Hustru, en Dag da hun besøgte 

Søsteren, der passede C.J.’s syge Hustru, blev vred over Søsteren fordi hun opfordrede ham til 

at forlade Huset og gaa Hjem, da den syge Kone ikke kunde taale hans Spetakkel. I sin Vrede 

slog han Søsteren, der er Frugtsommelig … saa hun faldt om. Slaget foraarsagede, at hun en 8 

Dages Tid følte Smerter… Da Arrestanten derefter sur kommer hjem til Søsteren og denne 

ikke ville svare paa hans Spørgsmaal om, hvorfor hun var fornærmet på ham, slog han efter 

hende, men ramte i stedet Svogeren i det venstre Øre, der blev blå, hvad dog snart fortog 

sig… Arrestanten, der ved den paagældende Lejlighed vel var paavirket af Spiritus, men maa 

antage at have været fuld tilregnelig, er født den 10de Maj 1884…70 

Kort sagt, vold, spiritus og lignende var faktorer, der spillede ind i mange af de indsattes liv. Der er 

ingen grund til at tro, at de voldsomste indsatte blot lod sig tæmme fra den ene dag til den anden, og 

dagligdagen på anstalten har sandsynligvis også været præget af ballade og oprør. Ifølge Bendixens 

erindringer opstod der ganske ofte ballade på anstalten: 

”De ville jo ikke altid lave noget, hvis de kunne blive fri og drillede jo meget … fx havde de 

akkord på at binde disse sivmåtter osv., og der havde de altså en ide om at de ikke ville bruge 

gammel snor, fordi de mente, at det så ikke gik så hurtigt; så brændte de alt det gamle snor og 

sagde, at nu havde de brugt det og så skulle de havde noget nyt; eller de kunne også finde på 

at fyre så hårdt i kakkelovnen, at den blev helt rød udvendig, og så havde de halm placeret 
                                                 
69 Skrivelse til Kjær Herreds kontor i Nørresundby, d. 7. december 1897. LAV, B-03, 9104 
70 Uddrag af dom ikendt ved Thisted Amts politiret, 1902. LAV, B-03, 9104 
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henne ved den og på den måde kunne de lave en mindre brand; det kunne de godt finde 

på…”71 

Derudover fandtes der mellem de indsatte også en vis hakkeorden, som af og til gav anledning til 

slagsmål og ballade, hvilket Jensen bl.a. omtaler i sin erindring. Han fortæller f.eks. om en episode, 

hvor en yngre indsat havde fået en pakke cigaretter for en ekstra indsats udenfor anstalten. Straks 

kom en af de store og barsk udseende folk hen til ham og sagde: ”Giv mig en cigaret knejt, eller a 

kvæler dæ!”.72 Om ordlyden har været præcis således, ved vi ikke; men sandsynligt er det dog, at 

lignende optrin har fundet sted. 

 

Også flugter var hyppige på anstalten indtil 1933, hvor reglementet blev ændret, hvorved de fleste 

af de indsatte havde en vis udgangstilladelse. De undvegne tvangsarbejdsfanger blev som regel ef-

tersøgt, og når de blev bragt tilbage kunne de idømmes ophold i enkeltcelle, eller også fordoblede 

man den allerede idømte straf. 

Overfor visse typer har den strenge disciplin altså sandsynligvis været nødvendig, men det er des-

værre umuligt at afgøre, hvor stor en del af de indsatte disse barske typer udgjorde. Størstedelen af 

de, der havde ophold på anstalten var der på grund af ”blødere forseelser”, om man så må sige, så-

som alimentationsbidrag og betleri.  

Klientellet har således været meget sammensat, men det problematiske opstod nok i, at de alle blev 

behandlet som ”en hob”,73 som Bendixen skriver i sin erindring.  

 

Hverdage på anstalten 

Anstaltens generelle reglement er allerede tidligere omtalt; men også i kostreglementet dominerede 

en minutiøs kontrol. Af kostreglementet fremgik det blandt andet, at de indsatte til morgenmad i 

vintermånederne skulle have 500 g. varm skummetmælk til morgenmad og i sommermåneder te af 

1 g. te og 10 g. sukker. Til aftensmåltidet fik de indsatte 300 g. øl – varmt i vinterhalvåret og koldt i 

sommerhalvåret. Til både morgenmåltid og aftensmåltid skulle der udleveres 400 g. rugbrød, 100 g. 

sigtebrød og 45 g. margarine sammen med den øvrige kost. 

Til middagsmåltidet skulle de mandlige indsatte have ¾ l. søbemad og ½ l. grød, mens de kvindeli-

ge skulle have ½ l. søbemad og 3 dl. grød. Hertil skulle der udleveres 75 g. rugbrød.  

                                                 
71 Bendixen, erindring 1983, s. 8 Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
72 Jensen, erindring 1942, Ålborg Stadsarkiv, 2897/2000 
73 Bendixen, erindring 1983, s. 9. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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Ifølge det første kostreglement fra 1897 skulle middagsmåltiderne følge en tilrettelagt 21-dages 

madplan, som skulle sikre en vis afveksling i de indsattes kost. I denne kostplan var der på papiret 

lagt op til en solid og relativt varieret kost for de indsatte.74  

En lange række klager fra de indsatte, som indløb regelmæssigt hvert eneste år, indikerer imidlertid, 

at man allerede tidligt begyndte at afvige fra det tilrettelagte kostreglement. I 1923 skrev en af de 

indsatte, N.J.M.N. f.eks. således: 

”… saa godt som hver Dag har [der] været Grund til Klage over Maden, der som Regel har 

været daarligt tilberedt, f.eks. naar der om Torsdagen har været serveret Ærter, har der kun 

været enkelte og ikke gennemkogte Ærter i hver Portion, der i øvrigt har været tilsat Kartof-

felmelsjævning … Suppen der serveres for dem om Søndagen har heller ikke været kogt paa 

Kød, men har bestaaet af kogt Vand med Boullionterninger og i øvrigt tilsat lidt Kartofler, 

Gulerødder og Urter … Kaal har ligeledes heller aldrig været kogt paa Flæsk … om Lørdagen 

serveres der Spegesild, og der afleveres da til hver Fange hele og urensede Sild, som Fangen 

saa selv med den ham udleverede Trækniv skal rense, hvilket er umulig at gøre, saa at Silden 

kan blive forsvarlig renset…”75 

Hvis alle punkterne i klagen er sande, vidner det om en tilsidesættelse af både kostreglementet og 

de indsattes velfærd. Det er imidlertid svært at afgøre alene ud fra klager som denne, hvor dårlige 

forholdene reelt var, for hver gang der fremkom en klage fra de indsatte, blev denne straks afvist af 

inspektøren, som modsagde klagepunkterne og ofte med argumenter om, at klageren ”tidligere hav-

de vist sig opsætsig og umedgørlig”, og på den måde underminerede vedkommende klagers trovær-

dighed. Nogle af klagerne kan naturligvis også være blevet til, fordi de indsatte netop ønskede at la-

ve ballade. Om en sådan episode fortæller Bendixen: 

”… det var så en af de mandlige, som i sin kærnemælkssuppe, som de fik til efterret, der i 

hans tallerken lå en mus, og det var han jo meget fortørnet over og de andre fanger var ligeså 

fortørnet; opsynsbetjentene kunne jo godt se skandalen allerede; men de havde så fået fat i 

køkkenpersonalet…, og køkkenpersonalet mente ikke, at det kunne være der… Så tog de kø-

bet fra nogle af dem, der var i den afdeling, hvor han var, som en slags pression for at få ham 

til at komme med sandheden … og det varede heller ikke lang tid, så kom han og sagde, at 

han havde fanget den og havde haft den med i lommen, og så havde han puttet den i kærne-

mælkssuppen for at lave ballade…”76 

                                                 
74 Se bilag 5 
75 Klage affattet af N.J.M.N d. 17. august 1923, LAV, B-03, 9075 
76 Bendixen, erindring 1983. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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Men selvom de indsatte på denne måde lavede ballade af og til, er der dog visse indikatorer, der pe-

ger i retning af, at kosten var relativt dårlig. Først og fremmest er det påfaldende, at der i kilderne 

ikke findes et eneste eksempel på, at de indsatte har fået medhold i klagerne over kosten. Ikke desto 

mindre må hyppigheden af klagerne (der er gennemsnit bevaret 3-6 klager om året) ses som en in-

dikator på, at problemet har eksisteret i et vist omfang. Dette understøtter Bendixens erindring, idet 

han fortæller om kostforplejningen på anstalten i perioden 1923-1937: 

”Ja, altså ganske almindelig mad, men altså dog, de fik det, som man kalder amerikansk 

flæsk, sådan noget gult flæsk, jeg ved knap nok hvad amerikansk flæsk er,77 men vist noget 

gult ulækkert noget. Kosten i det daglige var ikke god, men set med deres øjne har den nok 

været ganske fortrinlig.”78 

Det er værd at bemærke, hvordan Bendixen blot går ud fra, at de indsatte nok har været tilfredse 

med maden, på trods af, at noget af den var decideret ulækkert. De utallige klagesager vidner om 

det modsatte; men om besparelser på kostforplejningen skyldtes rent økonomiske årsager eller om 

der reelt lå fattigdomsfordømmende incitamenter bag, er svært at sige. Kenn Tarbensen anfører i sin 

afhandling Det disciplinerede folk fra 1999, at en slet kost var en decideret strategi i anstalternes af-

skrækkelsesteori; men ud fra ovenstående er det svært at konkludere noget sådant helt så entydigt. 

Man kan blot understrege og sandsynliggøre, at det kan have været en af årsagerne til den relativt 

dårlige kost. 

 

I 1923 bragte Aalborg Stiftstidende en artikel om forholdene på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsan-

stalten i Ålborg. Artiklen var baseret på et uanmeldt besøg på anstalten af en journalist. I denne ar-

tikel blev det understreget, at de indsatte ikke havde nogen grund til at klage over den kost, der blev 

dem serveret på anstalten, idet den konkret refererede til ovenstående klage: 

”… kort Tid efter beklagede en af Fangerne ved Navn N.M.J.N., der er straffet ialt 28 Gange, 

bl.a. for Tyveri, sig over, at de gule Ærter ikke var tilstrækkelig kogt, og faa Dage senere, da 

man atter fik gule Ærter paa Anstalten betegnede han dem for ”noget Melklister”, og sammen 

med 8 andre Fanger nægtede han at spise Maden…”79 

Væsentlig var det således for journalisten at understrege, at vedkommende, der klagede, var en tid-

ligere straffet, hvilket underforstået underminerede hans troværdighed, og avisens konklusion på 

klagen var da heller ikke i klagerens favør: 

                                                 
77 Amerikansk flæsk er sandsynligvis flæsk lavet af flomme 
78 Bendixen, erindring, 1983. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
79 Aalborg Stiftstidende, 14. oktober 1923 
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”… det eneste der var at anke over, var – efter hvad Inspektør Jantzen udtaler - , at en ny Jom-

fru, der havde overtaget Ledelsen af Arbejdet i Køkkenet, medens Fru Jantzen var syg, ved en 

Fejltagelse havde givet Fangerne 25 Gram Margarine i 2 Dage i Stedet for 30 Gram, en Fejl, 

der straks blev rettet, saaledes at Fangerne fik rigeligere Rationer de paafølgende Dage…”.80  

Inspektør Jantzen udtalte også, at tidligere fik alle indsatte både kartofler og gulerødder på suppen, 

selvom reglementet ikke foreskrev dette. Men efter alle spektaklerne om maden, havde Jantzen be-

sluttet at gå tilbage og følge kostreglementet slavisk – så han hævdede altså, at de indsatte på grund 

af deres klager og utaknemlighed selv havde været skyld i en dårligere kost. 

Journalisten og tegneren blev desuden inviteret til at smage på dagens middag, og kunne konstatere, 

at ”…de smagte fortræffeligt, og der var baade Saft og Kraft paa den Suppe. Hvis den altid er saa-

dan – og det har man jo Lov at formode, da vi ankom ganske uventede – er der saa sandelig ingen 

Grund til at klage.”81 

Det er dog karakteristisk for denne artikel i Aalborg Stiftstidende, at den forholder sig meget ten-

dentiøst til forholdene på anstalten. Artiklen skulle efter journalistens udsagn være baseret på et 

uanmeldt besøg på anstalten af en journalist og en tegner fra avisen, og årsagen til det uanmeldte 

besøg var en række uroligheder, der havde været på anstalten i tiden forinden. Artiklen tegnede et 

meget lyst og venligt billede af selve anstalten og ledelsen, samtidig med at den forholdt sig temme-

lig kritisk til de indsatte, som allerede i manchetten blev omtalt som ”Samfundets Parasitter”, der 

skulle anbringes på anstalten, når de foretrak at tigge i stedet for at arbejde.82 

I modsatte grøft placerede Aalborg Social-demokrat sig med en række kritiske artikler og notitser 

om forholdene på anstalten: 

” I Anledning af de forskellige Klager over Inspektøren for Arbejdsanstalten i Aalborg, Jant-

zen, og Forholdene paa Anstalten i det hele taget har Overvagtmester K. … været paa Tourne 

rundt … for hos forskellige Folk, der har været anbragt paa Anstalten, og hos Folk, der tidli-

gere har haft Beskæftigelse paa Anstalten, at søge udførlige Oplysninger om Forholdene 

der… Det der bl.a. under Overfaldsaffæren paa Arbejdsanstalten kom frem om Forholdene 

deroppe, var ikke flatterende for Hr. Jantzen, og den for nylig opdukkede Affære tyder ogsaa 

paa, at der tiltrænges et Personskifte...”83 

                                                 
80 Aalborg Stiftstidende, 14. oktober 1923 
81 do 
82 do 
83 Socialdemokraten, 1923 
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Som arbejdernes presseorgan placerede Aalborg Socialdemokrat sig blandt de mest kritiske i for-

hold til anstalten, hvilket afspejles i artiklen. Skylden for urolighederne blev af Socialdemokraten i 

højere grad lagt over på inspektør Jantzen, end den blev lagt på de indsatte. 

  

Det er ikke muligt at fastslå, hvilken af de to avisers opfattelser, der stemmer mest overens med an-

staltens virkelighed, da begge artikler er meget tendentiøse; og det er ikke umiddelbart muligt ud fra 

klagesagerne at fastslå, i hvor høj grad kostforplejningen var kritisabel– men én ting, kan fastslås 

med stor sikkerhed, og det er, at der var en del uroligheder på anstalten. Disse var nemlig grundla-

get for begge artiklers tilblivelse, - både den positive og den negative – det er blot formålene med 

artiklerne, der var forskellig. Aalborg Stiftstidende søgte at afkræfte rygterne og Socialdemokraten 

at understøtte dem. En del af urolighederne implicerede direkte inspektørerne Jantzen (inspektør 

1916-1924) og Petersen-Bach (inspektør 1924-1947). 

 

Vold 

Fra de socialdemokratiske avisers side blev der ved flere lejligheder sat spørgsmålstegn ved Jant-

zens egnethed som inspektør for anstalten, og urolighederne tilskrev man hovedsageligt hans ledel-

se, i modsætningen til Aalborg Stiftstidende, som mente at problemet lå hos de indsatte. 

 

Det har ikke været muligt via kilderne at fastslå, hvilke forudsætninger Jantzen havde for at bestride 

erhvervet som inspektør for anstalten i Ålborg, men af Anstaltskommissionens betænkning fra 1952 

fremgik det, at opsynsbetjente og inspektører på de forskellige danske arbejdsanstalter oftest havde 

erhvervsuddannelser indenfor landbrug eller lignende, og altså ikke besad nogen socialpsykologisk 

eller teoretisk uddannelse, der kunne være relevant i forhold til det pågældende erhverv, hvilket kan 

ses som et tegn på, at man måske i højere grad i udgangspunktet ved anstalternes grundlæggelse 

lagde vægt på, at inspektørerne havde forståelse for at skabe overskud på anstaltens marker og via 

de indsattes arbejde frem for at have forståelse for de indsattes situation og forsorg. 

 

En faktor, der især affødte kritik fra Socialdemokraten, var en overfaldsaffære, hvor en af anstaltens 

tidligere opsynsbetjente L.N. i 1923 anmeldte inspektør Jantzen for vold.  

Efter L.N.s eget udsagn havde episoden fundet sted en dag, hvor han var blevet irettesat af inspektø-

ren, fordi en af fangerne ikke gjorde arbejdet ordentligt. Inspektøren skulle ved den lejlighed have 

sagt: ”Kan De ikke se det, er De skeløjet … De skal ikke lære mig noget, De er kun en Hvalp end-
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nu”. L.N. ville ikke finde sig i disse krænkelser og bad om fri, så han kunne tage ind og klage til 

amtmanden, men dette blev ham nægtet. Næste dag fik L.N. imidlertid lov til at tage fri, men da 

L.N. var ved at gøre sig klar på sit værelse, kom Jantzen derind og spurgte, hvad L.N. havde at kla-

ge over, og at han, da han blev antaget, var blevet gennet af sin sidste plads. Dette blev L.N. gal 

over og benægtede højlydt, hvorefter inspektøren skulle have grebet til vold ved at stikke L.N. et 

kæbestød og dernæst en lussing. 

Jantzens version af denne sag er naturligvis væsentlig anderledes, idet han nægtede at have kaldt 

L.N. skeløjet, og kun havde kaldt ham hvalp, fordi L.N. havde blandet sig en samtale mellem Jant-

zen og en overopsynsbetjent. Jantzen hævdede, at der ikke på værelset var foregået andet end, at 

han havde sagt til L.N., at han ikke kunne få fri, da Jantzen selv skulle en tur til amtmanden.84 

Der er store uoverensstemmelser mellem disse to forklaringer; men dommeren i den efterfølgende 

retssag vurderede dog, at L.N. var berettiget til en erstatning på 100 kr.; det viste sig, at Jantzen 

valgte at betale den skadeslidte 500 kr., hvorefter L.N. trak anmeldelsen tilbage. Hertil er det nær-

liggende at stille spørgsmålet; hvorfor skulle Jantzen udbetale 500 kr. til L.N., hvis ikke der var no-

get at bøde for? Jantzen indrømmede desuden i et interview i føromtalte artikel i Aalborg Stiftsti-

dende den 14. oktober 1923 at have slået L.N., og undskyldte affæren med, at han var overnervøs på 

grund af sit vanskelige erhverv på anstalten: 

”Jeg er 54 Aar, men Arbejdet her – det vanskelige og utaknemmelige Arbejde – har ældet mig 

før Tiden … De husker ogsaa nok den pinlige Affære, hvor jeg slog en Opsynsmand. Tror De, 

jeg vilde gøre den Slags, hvis jeg ikke var overnervøs af mit vanskelig Hverv herude?”85 

Det kan altså via retssagen og Jantzens eget udsagn til avisen fastslås, at der virkelig var tale om et 

voldeligt overgreb. Vi kan dog ikke umiddelbart konkludere om Jantzen på denne måde greb til 

vold, fordi han, som han siger i avisen, var overnervøs, eller om han generelt havde et voldsomt 

temperament og ofte anvendte vold, hvilket Socialdemokraten jo antyder.  

Det fremgår imidlertid af Bendixens erindringer, at der relativt ofte var ballade mellem opsynsbe-

tjentene og de indsatte på anstalten og at vold var en del af hverdagen; ”… de havde nogle ret bar-

ske vagter…” og ”… man måtte tage de tæv, der faldt, det måtte man…”,86 skriver han blandt an-

det. ”De brugte meget med at slå på armene, altså overarmene, det var det mest normale sted at slå, 

det havde vist en ret god virkning at få et ordentligt dask over overarmsmusklen, så kunne armen 

                                                 
84 Social-Demokraten, december 1923 
85 Aalborg Stiftstidende, 14. oktober 1923 
86 Bendixen, erindring 1983, s. 2 + 6, Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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godt være lidt lam i et stykket tid.”87 Forskellen var blot, at der blev en retssag ud af episoden, da 

volden gik ud over en opsynsbetjent, men overfor de indsatte blev kniplen anvendt dagligt, hvis 

man skal tro Bendixens erindringer.  

 

Fysiske rammer 

Selvom det, som sagt, ikke er muligt fuldstændig at klarlægge i hvor høj grad kostforplejningen var 

ringe, skal klagerne dog heller ikke negligeres, men tages som et udtryk for, at der i hvert fald til en 

vis grad har været visse problemer.  

En anden faktor, der kunne understøtte tesen om at afskrækkelse var en hovedstrategi bag anstalten, 

var de fysiske rammer, som tilsyneladende på ingen måde var inspirerende – eller sunde for den 

sags skyld.  

 

Føromtalte artikel i Aalborg Stiftstidende tog sig også af at beskrive anstaltens bygninger og omgi-

velser – og det i samme tendentiøse skær, som de øvrige beskrivelser.  

Om selve anstalten hed det i artiklen, at anstalten lå i ”landlige og venlige Omgivelser”, og at der 

intet fængselsagtigt var ved den, - ja, hvis det ikke var for tremmerne for vinduerne ”vilde man sna-

rere tro, man befandt sig foran Hovedbygningen til en større Herregaard”.88 

 

Om de indendørs forhold kunne journalisten konstatere, at der overalt var ”rent og pænt, og saavel 

Sengetøjet er rent og propert…”. Derudover lå der rent sand på alle gulve i tilfælde af, at de indsatte 

skulle komme til at spytte uden for bakkerne; der var store vinduer ”gennem hvilke der til alle Sider 

er den herligste Udsigt”, og selv enecellerne, hvor fangerne skulle indsættes i tilfælde af opsætsig-

hed, ”er lyse og luftige med store Vinduer, gennem hvilke Solen skinner”. 

En bemærkelsesværdig detalje i forhold til udsagnet om indretningen af enecellerne er, at der i mar-

genen er tilføjet med håndskrift ”dundrende Løgn”. Det er umuligt at vide, hvem der har lavet den-

ne note, men det er med al sandsynlighed en fra anstalten, idet artiklen lå blandt anstaltens øvrige 

arkivalier. Det er svært at tro, at det er inspektøren, der på denne måde afviser positiv omtale af an-

stalten, men på den anden side, er det heller ikke plausibelt, at det skulle være en af de indsatte, der 

havde haft mulighed for at lave tilføjelser til artiklen. Under alle omstændigheder er den lille notits 

meget sigende, og påpeger et generelt problem i denne artikel – nemlig en stor tendens i retning af 

                                                 
87 do, s. 11 
88 Aalborg Stiftstidende, den 14. oktober 1923. Se endvidere bilag 6 
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at forskønne forholdene på anstalten. Ifølge Bendixens erindringer så enecellerne også væsentligt 

anderledes ud, end det blev beskrevet i Stiftstidende: 

”… så havde de nedenunder i en bygning et antal celler, simpelthen et hul med en dør og et 

kighul og så en briks og der kunne de så blive sat ned, hvis de ikke var så medgørlige.”89  

En beskrivelse der står i skarp kontrast til Stiftstidendes beskrivelse. Artiklen i Stiftstidende søgte at 

tegne et forskønnet billede af anstalten, og hvis ikke journalisten flere gange havde påpeget, at be-

søget var uanmeldt, ville man næsten fristes til at tro, at artiklen var bestilt til at reparere lidt på det 

plettede ry, anstalten tilsyneladende havde, - men at hævde dette ville være rene indicier.  

 

Om de fysiske forhold på anstalten har vi dog en langt mere valid kilde, nemlig en række breve fra 

amtslægen i Ålborg, hvoraf det fremgår, at forholdene på ingen måde var nær så idylliske, som 

Stiftstidende påpeger. Vi må anse amtslægens breve som mere pålidelige kilder til at konstatere no-

get om forholdene på anstalten, idet amtslægens breve kun var tiltænkt anstalten og blev genereret 

ud fra deciderede, professionelle vurderinger af forholdene på anstalten, hvorimod Aalborg Stiftsti-

dende efter al sandsynlighed har haft et andet formål med de positive tilkendegivelser i artiklen – 

måske at skabe et bedre image for anstalten, og at skrive en historie, der ville kunne sælge aviser. 

 

Allerede i 1901 – blot 4 år efter anstaltens indvielse – anførte amtslægen i Ålborg disse kritikpunk-

ter:  

”… for det første maa det saavel af hygiejniske som af humane Hensyn anses for aldeles ufor-

svarligt at anbringe Syge og særligt Sindssyge under Tag med en Stald, og dernæst har byg-

ningerne flere væsentlige Mangler. Der er saaledes ingen Klosetter i Stueetagen, de udvendige 

Trappeforhold er mislige; fornøden Adskillelse mellem Kønnene er hverken taget i Betragt-

ning i selve Afdelingen eller i Haven; der er umiddelbar Adgang fra Karlekammer over 

Vognskur og Stald til Sygeafdelingen i Stuen, fra sidstnævnte Afdeling er der ingen Adgang 

til Haven…”90 

I 1919 var forholdene ikke blevet meget bedre, og bestyrelsen måtte skride til handling, idet anstal-

ten ikke levede op til kravene i sundhedsvedtægterne i Ålborg: 

”… der har hidtil ved Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten bestaaet det ret uheldige For-

hold, at Afdelingen for mandlige Sindssyge har været anbragt oven over Anstaltens Heste- og 

Kostald. Dette Forhold er stridende imod den for Aalborg Købstad nu gældende Sundheds-
                                                 
89 Bendixen, erindringer, 1983. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
90 Skrivelse fra Amtslægen til Forsørgelses- og Tvangsarbejdsafdelingen, juni 1901, LAV, B-03, 9087 
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vedtægt, og efter at Loftet over Stalden saavel som den fra Gaarden til Afdelingen førende 

Trappe nu i tidens løb er raadnet, og Staldlugten trænger igennem, har Bestyrelsen fundet det 

nødvendigt at skride til Opførelse af en selvstændig Staldbygning…”91 

Der er dog ikke meget, der tyder på, at der blev gjort noget afgørende ved problemerne, for igen i 

1925 findes der en skrivelse fra amtslægen i Ålborg, som atter kritiserer forholdene på anstalten: 

”Jeg finder Anledning til overfor Stiftamtet angaaende Tvangsarbejdsanstalten at fremkomme 

med nogle Bemærkning, som jeg uden Virkning flere gange mundtligt har fremsat overfor de 

forrige Inspektører. 

Først og fremmest anker jeg over Klosetterne, der er sande Rædselskabinetter, der spreder il-

de Lugt i lang Omkreds. Jeg tror, at Inspektørerne har set med en vis Velvilje på Klosetterne, 

fordi der derfra leveredes Gødning til Anstaltens Landbrug, men Værdien af denne Gødning 

er så ringe og Ulemperne så store, at jeg stærkt maa henstille, at man – som i den øvrige del af 

Byen – indfører Vandklosetsystem, der jo eventuelt kan udføres under den billigste Form: 

Trugklosettet.  

En anden vigtig hygiejnisk Faktor – Baderummene – er særdeles daarlige. Ovnene er falde-

færdige, Rummene slet vedligeholdte. Det maa meget anbefales, at man forsyner Baderum-

mene med glatte, afvaskelige Vægge … Pissoiret paa Sygeafdelingens 1. Sal bør i dets nuvæ-

rende Skikkelse snarest forsvinde. Urinskaalen er en stor Trækasse, opstillet i samme Rum, 

hvor Afdelingens Vaskekummer er…”92 

 

Tre år senere, kunne Amtslægen konstatere, at der var sket visse forbedringer, men at forholdene 

trods alt stadig var primitive og kummerlige: 

”Ved Besøg paa Tvangsarbejdsanstalten har jeg med Glæde konstateret, at Anstalten under 

sin nye Inspektør93 har faaet et venligere og renligere Udseende end nogensinde før. 

Det ringeste derude er stadig Retiraderne. Jeg skal – som jeg tidligere har gjort – meget ind-

trængende henstille, at Anstalten følger Eksemplet fra den øvrige By og faar indlagt W.C., 

hvilken Foranstaltning mødte daarlig motiveret Modstand hos de tidligere, mindre renligt an-

lagte Inspektører. Meget af den daarlige Luft, der er tilbøjelig til at være i en lukket Anstalt, 

                                                 
91 Brev fra bestyrelsen for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten til Ålborg Stiftamt, d. 8. juli 1919, LAV, B-03, 9090 
92 Brev fra Amtslægen i Ålborg til Ålborg Stiftamt, d. 4. august 1925, LAV, B-03, 9090 
93 I 1924 overtog Chresten Østergaard Petersen-Bach inspektørstillingen efter J. Jantzen, der havde været inspektør si-
den 1916 
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vil forsvinde. Ogsaa vil man da være i stand til at fjerne det Retirade, der ligger i uhygiejnisk 

og uæstetisk Nærhed af Køkkenets Saltkælder.”94  

Ovenstående vidner altså om, at de fysiske forhold på anstalten har ladet meget tilbage at ønske, og 

at forholdene nok ikke har været nær så idylliske, som Aalborg Stiftstidende ønskede at fremstille 

dem.  

Dårlige fysiske forhold havde været et generelt problem på mange fattiggårde og arbejdsanstalter 

fra sidste halvdel af 1800-tallet, hvilket primært havde at gøre med økonomi, idet de fleste kommu-

ner ønskede at bruge så få penge som muligt på fattigforsørgelsen; men derudover spillede det også 

ind, at anstalterne skulle stå som afskrækkende eksempler for de uværdigt trængende. Der skulle 

være et vist ubehag forbundet med at modtage fattighjælp som uværdigt trængende. Dertil kom, at 

anstalten i Ålborgs ene afdeling var forbeholdt decideret afstraffelse, om end man kan hævde, at der 

på sin vis var en vis straf forbundet med ophold både på forsørgelsesafdelingen såvel som tvangsar-

bejdsafdelingen, hvilket i endnu højere grad retfærdiggjorde, at de indsatte skulle føle et vist ubehag 

ved opholdet på anstalten – som således altså repræsenterede straf i højere grad end decideret for-

sørgelse. 

 

1893-1933 

Faldefærdige og uhygiejniske omgivelser; voldsom og voldeligt opsyn; dårlig mad og kadaverdisci-

plin.  

Anstaltsforsorgen var i slutningen af 1800-tallet i højere grad baseret på afskrækkelse og afstraffel-

se end på forsorg; det var ofte vanskeligt at skelne mellem forsorgsloven og straffeloven, hvilket 

blandt andet kom til udtryk i de forhold, de, der blev indsat på anstalten i Ålborg, blev forsørget un-

der. Anstalten i Ålborg blev i udgangspunktet indrettet med to afdelinger, hvoraf kun den ene var 

beregnet på decideret afstraffelse i henhold til straffeloven, men ikke desto mindre, var forholdene 

mere eller mindre ens på de to afdelinger, hvad angår disciplin og lignende.  

Når man i samtiden kritiserede, at anstalter på denne måde havde både en forsørgelses- og tvangs-

arbejdsafdeling, der stort set delte det samme reglement, var det ud fra en betragtning om, at straf-

fens karakter på tvangsafdelingen på denne måde blev for vag. Man kunne måske på den anden side 

set med nutidens briller også argumentere for, at forsørgelsesafdelingens disciplin var for streng i 

forhold til, hvilke årsager der gjorde sig gældende i forhold til de enkelte indsattes ophold her - det 

være sig primært fattigmandsforseelser såsom drukkenskab, løsgængeri, forsømmelig forsørgelse 
                                                 
94 Brev fra Amtslægen i Ålborg til Bestyrelsen for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten, d. 28. februar 1928, LAV, 
B-03, 9086 
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mv. Men her indtrådte endnu et problem. I Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens vorden var der 

stort set ingen fokus på, hvilke faktorer, der lå bag de enkelte indsattes problemer, og der blev såle-

des heller ikke gjort noget for at afhjælpe dem. De enkelte blev blot placeret på anstalten, hvor sam-

fundet for en stund var beskyttet mod disse asociale individer, som, når de atter blev løsladt, ikke 

havde stort andre muligheder, end at fortsætte det liv, som i første omgang hjelmede deres indsæt-

telse på anstalten.    
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4. Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten 1933-1960 

Straffelov, Socialreform og usikkerhed 1933-1937 

Den 1. januar 1933 trådte den nye straffelov i kraft, og senere samme år kom Socialreformen, hvor 

Steincke fik samlet samtlige de 41 forsorgslove, der hidtil havde eksisteret i en ny kæmpelov med 

355 paragraffer. Lovens humane hovedsigte var at få slået fast, at den hjælp, som samfundet ydede 

sine trængende medborgere, når de af den ene eller anden årsag kom i vanskeligheder, skulle gives 

uden fattighjælps retslige virkninger. Kun i ganske specielle tilfælde f.eks. overfor arbejdssky per-

soner, groft forsømmelige forsørgere, alkoholister og professionelle vagabonder skulle der fortsat 

ydes den deklasserende fattighjælp. 

En af de vigtigste faktorer, der pegede i retning af, at forsørgelse nu i højere grad skulle vægtes 

frem for afstraffelse, var, at det overordnede opsyn med anstalterne overgik fra Justitsministeriet til 

Socialministeriet i forbindelse med Socialreformen. 

 

I forbindelse med Socialreformen blev det bestemt, at det nødvendige antal tvangsarbejdsanstalter 

for Jylland skulle være to (før 1933 var der 7 tvangsarbejdsafdelinger i Jylland), hvilket skabte 

usikkerhed om anstalten i Ålborgs fremtid. På et møde mellem de jyske amtmænd den 8. november 

1933 besluttede man imidlertid at søge Socialministeriet om tilladelse til at lade 4 tvangsarbejdsan-

stalter, heriblandt anstalten i Ålborg, forblive åbne i Jylland indtil videre, hvorefter det i hvert fald 

lå klart, at anstalten i Ålborg ikke stod foran en umiddelbar lukning. 

 

Det blev endvidere fastslået i den nye lov om offentlig forsorg, at ”… det er forbudt at sætte en 

Trængende i Pleje til Offentlig Licitation og Understøttelse i Hjemmet går, hvor Forholdene tillader 

dette, forud for Anbringelse i Pleje eller Indlæggelse i Forsørgelsesanstalter…”.95 

Spørgsmålet om den fremtidige brug af anstalten var imidlertid stadig et ubesvaret spørgsmål, og 

indtil anstaltens nye reglement blev vedtaget i 1937, herskede der således stor usikkerhed i Ålborg, 

hvilket blandt fremgik af budgetforhandlingerne: 

”… at Hjørring Amtsraad i sit Møde den 9. d.M. vedtog for sit Vedkommende at tiltræde Be-

styrelsens Henstilling om, at man ved Budgettet for 1934/35 for Forsørgelses- og Tvangsar-

                                                 
95 Lov nr. 181 Om offentlig Forsorg, § 1, 1933 
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bejdsanstalten foreløbig paa Grund af de usikre Forhold vedrørende Anstaltens fremtidige 

Benyttelse regner med Tallene fra Budgettet for Indeværende Aar, det meddeles herved…”96 

Ifølge den nye straffelov skulle kriminelle fanger ikke længere straffes på tvangsarbejdsanstalter, 

og de bestående anstalter kunne derfor ved forsorgslovens vedtagelse tages i brug udelukkende i 

forsørgelsesvæsenets tjeneste som anbringelsessted for den vanskeligste del af asocialitets-

klientellet.97 De konkrete konsekvenser af de nye bestemmelser har ved vedtagelsen dog nok væ-

ret sværere at gennemskue for ledelsen på anstalten. 

 

Ombygning 1933-1937 

Foruden begrænsninger i hvilke personer, der for eftertiden måtte anbringes på tvangsarbejdsanstal-

terne, indeholdt den nye lov om offentlig forsorg også en bestemmelse om, at der til enhver arbejds-

anstalt skulle knyttes en forsørgelsesafdeling i ordets egentlige forstand, og altså ikke i den form, 

som forsørgelsesafdelingen på anstalten i Ålborg havde haft indtil 1933.98 Forsørgelsesafdelingen 

skulle indrettes med en eller flere sygestuer, som skulle være beregnet på de af afdelingens beboere, 

der behøvede egentlig sygebehandling, men som ikke var syge nok eller egnede sig til indlæggelse 

på et hospital eller på amtsplejestiftelsen for kronisk syge, hvilket også skulle inkluderes i anstaltens 

fremtidsvisioner.99 

Disse nye krav, kombineret med den kritik af anstaltens fysiske fremtræden som amtslægen gav i 

løbet af 1920’erne, gjorde efterhånden en ombygning af anstalten uundgåelig: 

”… I sit møde den 4. d.M. har Hjørring Amtsraad taget i henhold til Bestemmelserne i For-

sorgslovens § 36 at sikre Hjørring Amts Landkommuner de fornødne Arbejdsanstaltspladser 

ved i Forening med Aalborg og Thisted Amtsraad at søge Socialministeriets Godkendelse af, 

at den hidtidige Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalt i Aalborg overgaar til bl.a. at være Ar-

bejdsanstalt. 

… at Anstaltens sydligste Bygning (nuværende Sygeafdeling for Mænd) indrettes til Forsør-

gelsesafdeling for Mænd, at Arbejdsafdelingen for Mænd indrettes i Hovedbygningen som 

hidtil, at Tvangsafdelingen for Mænd ligeledes som hidtil indrettes i Midterfløjen, og at samt-

                                                 
96 Skrivelse fra Hjørring Amt til Bestyrelsen for Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, d. 14. december 
1934, LAV, B-03, 9090 
97 Betænkning, 1952, s. 29 
98 Jfr. kap 3, s. 29 
99 Lov nr. 181 Om offentlig Forsorg, § 36, stk. 2, 1933 
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lige Kvindeafdelinger anbringes i anstaltens nordligste Bygning, der hidtil har været Tvangs-

afdeling for Kvinder…”100 

I forbindelse med ombygningen skulle der samtidig ske en væsentlig forbedring i forhold til de sa-

nitære anlæg, og der skulle installeres centralvarme med varmtvandsforsyning. Alt i alt ville om-

bygningen ifølge overslaget komme til at koste 157.000 kr.101 

 

Inspektør Petersen-Bach ønskede desuden, at der på anstalten skulle indrettes en afdeling til ufarlige 

sindssyge, da disse nu kunne få tilskud fra stat, amt og kommune til privat pleje, og Hjørring, Thi-

sted og Aalborg amter kunne således slippe for at betale til det ellers uundgåelige årlige underskud 

på anstalten og måske endda bjerge et lille overskud. Derudover manglede der et sindssygehospital 

og andre tilbud til sindssyge mennesker i Ålborg og omegn, hvilket Petersen-Bachs planer også 

ville imødekomme.  

Planerne om en sindssygeafdeling blev imidlertid aldrig til noget, hvilket hovedsageligt skyldtes, at 

Sct. Jørgensgaard, som også var beliggende i Ålborg og fungerede som fattiggård og forsorgshjem, 

tog sig af de sindssyge. 

 

Reglement og årsager til indsættelsen 

I reglementet fra 1897 havde det tydeligt fremgået, hvilke personer der skulle indsættes på hen-

holdsvis tvangsafdeling og forsørgelsesafdeling. Den vigtigste forskel var, at de, der blev indsat på 

tvangsarbejdsafdelingen, var dømte efter paragraffer i straffeloven, og blev betragtet som kriminel-

le. Efter 1933 skulle disse kriminelle ikke længere kunne afsone straffe på tvangsarbejdsanstalten, 

hvorefter grænserne mellem tvangsarbejdsafdelingen og arbejdsafdelingen blev mere udflydende. 

Af anstaltens nye reglement fremgik det af §§ 3 og 8 vedrørende de personer, der skulle indsættes 

på henholdsvis tvangsarbejdsafdelingen og arbejdsafdelingen: 

”I Tvangsarbejdsafdelingerne anbringes de Personer, som efter Lov Nr. 181 af 20. maj 1933 

skal indsættes i Tvangsarbejdsanstalt.”102  

og 

”Arbejdsafdelingen er bestemt til Optagelse af Personer, der i henhold til Lov Nr. 181 af 20. 

maj 1933 om Offentlig Forsorg skal anbringes på Arbejdsanstalt.”103 

                                                 
100 Brev fra Hjørring Amtsråd til Socialministeriet, 8. juni 1934, LAV, B-03, 9075, se bilag 1 
101 Arkitekt A. Juul-Hansens overslag over ombygningen, 29. marts 1935. LAV, B-03, 9072 
102 Reglement for Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, § 3, 1937. LAV, B-03, 9087a 
103 do, § 8 
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Reglementet var altså på ingen måde ligeså distinkt, som det var tilfældet i 1897-reglementet, og det 

blev sandsynligvis ikke lettere for ledelsen på anstalten og de kommunale socialudvalg at gennem-

skue, hvilke forseelser der skulle straffes med tvangsarbejde, og hvilke der ”blot” skulle sanktione-

res med indsættelse på arbejdsafdelingen. Ved at lade reglementets paragraffer om, hvilke personer 

der skulle indsættes hvor være relativt åbne, kunne man således i de enkelte tilfælde foretage en me-

re skønsmæssig vurdering af, hvilken straf den enkelte skulle have.  

 

Reglerne for anbringelse på tvangsarbejdsanstalt fandtes nu i forsorgslovens §§ 207 og 218 om 

groft forsømmelige alimentanter, §§ 312 og 314 om groft forsømmelige forsørgere, §§ 316 og 317 

om alkoholister, der forlod afvænningshjem, hvor de var tvangsanbragt efter forsorgsloven, §§ 318, 

319, 320, 321 og 322 om omstrejfere, erhvervs- og subsistensløse i grovere tilfælde.  

Derimod indeholdt loven ikke nogen udtømmende angivelse af, hvem der skulle eller kunne anbrin-

ges på arbejds- og forsørgelsesafdelingerne, eller hvorledes alumnerne skulle fordeles på disse af-

delinger. Dog kunne det af lovens bestemmelser i almindelighed sluttes, at arbejdsafdelingerne var 

bestemt for nogenlunde arbejdsføre personer, der ikke var egnet til at modtage kontant understøttel-

se; for eksempel forsømmelige forsørgere, omstrejfere, alkoholister og generelt arbejdsuvillige per-

soner, der var kommet i trang.  

 

For at skabe et overblik over, hvilke årsager, der reelt var til indsættelse på de forskellige afdelinger 

har jeg taget udgangspunkt i de indsættelser, der skete i 1942 og på den måde søgt at konkretisere 

reglementets bestemmelser. 

På tvangsafdelingen var det pågældende år indsat i alt 24 personer, hvoraf de 12 var idømt en disci-

plinærstraf for f.eks. bortgang fra anstalten uden tilladelse og umedgørlighed. 6 personer var på af-

delingen i henhold til § 314 i lov om offentlig forsorg: 

”Hvis det sociale Udvalg skønner at Paagældendes Forhold som Forsørger fremviser en An-

svarsløshed af en særlig graverende Karakter, f.Eks. enten fordi han i længere Tid har anvendt 

en alt for ringe Del af sin Fortjeneste til sin Families Forsørgelse, mens han har brugt alt for 

meget til sig selv, til andre Forbindelser, Udskejelser af forskellig Art ell. lign., eller fordi han 

paa Grund af Drikfældighed, Arbejdslede ell. lign. ligger Familien til Byrde, kan Udvalget for 

saa vidt det ikke besluttes at tage ham under Særforsorg for Alkoholisme straks lade ham ind-

lægge paa en Arbejdsanstalt. Sagen forelægges derefter uopholdelig Kommunalbestyrelsen, 
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som kan indstille til Øvrigheden, at han hensættes til Tvangsarbejde fra 2 mdr. til ½ Aar under 

skærpende Omstændigheder.”104 

Det er ikke anført i protokollerne hvilke årsager, der var til de sidste 6 personers ophold, men det 

fremgår således, at størstedelen af de indsatte på tvangsarbejdsafdelingen i 1942 var indsat på grund 

af en idømt disciplinærstraf eller groft forsømmelig forsørgelse.  

 

På arbejdsafdelingen var der i 1942 indsat i alt 85 personer igennem hele året. Heraf var 43 dømt 

efter § 321, som omhandlede erhvervs- og subsistensløse; 14 efter § 322, som omhandlede er-

hvervs- og subsistensløse prostituerede kvinder;105 12 efter § 314, der, som sagt, omhandlede for-

sømmelige forsørgere og 9 personer efter henholdsvis § 54, 200, 312, 313, 318 og 320, som om-

handlede forsømmelige forsørgere, betleri, løsgængeri og personer, som efter udstået straf ikke vur-

deredes at kunne sørge for sig selv.106 Det er ikke oplyst, hvilke årsager, der gjorde sig gældende for 

de sidste 7 personer. 

På grundlag af ovenstående er det dog stadig svært at se nogle helt klare skillelinier mellem afdelin-

gerne, hvilket måske også var en del af årsagen til, at man fra begyndelsen af 1950’erne holdt op 

med at bruge tvangsarbejdsafdelingen, hvilket kan ses som en indikator på både den faldende be-

lægning, men også på, at de to afdelinger stort set repræsenterede den samme forsorg – eller straf, 

om man vil. 

 

I 1936 gav inspektør Petersen-Bach selv en karakteristik af forskellene på afdelingerne, da han blev 

interviewet til Aalborg Stiftstidende i forbindelse med ombygningen: 

”… Arbejdsanstalten er en Slags ”Forskole” til Forsørgelsesafdelingen. Her anbringes Subsi-

stensløse Folk, der er ude af Stand til at klare sig selv og henvender sig til Kommunerne. Vi 

beholder dem da som Regel et par Maaneder paa Arbejdsanstalten til de er ”ædru”, derefter 

overføres de til Forsørgelsesafdelingen. Der maa derfor paa Arbejdsanstalten herske visse 

Regler til Opretholdelse af Orden. Paa Forsørgelsesafdelingen er der ganske vist som i de an-

dre Afdelinger Tremmer for Vinduerne, det er jo altid rart at vide, hvor man har sine Folk om 

Natten. Men om Dagen staar Dørene aabne… Paa Tvangsarbejdsanstalten er Forholdet natur-

ligvis noget andet. Ophold her betragtes i mange Tilfælde som en Afvænningskur. Mange 

                                                 
104 Lov nr. 181 Om offentlig Forsorg, § 314, stk. 1, 1933. LAV, B-03, 9083 
105 Dette antal af kvinder er ekstraordinært højt, fordi optagelseshjemmet Kvindely havde anneks på anstalten i 1942. 
Jfr. kap. 4, s. 76 
106 Se endvidere bilag 7 
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Kommuner foretrækker da ogsaa at sende deres Alkoholister hertil et halvt Aar frem for paa et 

Afvænningshjem i et Aar…”107 

Det fremgik desuden af anstaltskommissionens forarbejder til forsorgsloven i 1960, at arbejdsafde-

lingerne oprindeligt var tiltænkt at skulle være en slags gennemgangsled til andre forsørgelsesmå-

der, mens forsørgelsesafdelingerne var beregnet på mere varig anbringelse. Arbejdsafdelingen skul-

le således tjene til at foretage en sortering af de indsatte, så det efter et kort ophold kunne afgøres, 

om de skulle undergives en videre forsorg, eller om de kunne anbringes på et egnet arbejdssted. Om 

dette fungerede som sådan i praksis, er dog uklart, men under alle omstændigheder indvarslede ide-

erne en ny forståelse for, at alle indsatte på anstalten ikke blot kunne skæres over en kam, og at 

hjælp og forsorg skulle tilpasses de enkeltes individuelle behov. 

 

Fald i belægningen 

I forbindelse med ombygningen 1936-1937 begyndte kritiske røster i samtiden at stille spørgsmåls-

tegn ved, om en ombygning til 157.000 kr. virkelig kunne betale sig, eftersom det var tydeligt, at 

antallet af både potentielle og reelle brugere af anstalten var hastigt faldende. Planen for ombygnin-

gen var netop udarbejdet på grundlag af det antal indsatte, man var vant til at regne med før social-

reformen i 1933, hvilket gav problemer, da belægningen de efterfølgende år dalede til kun en tred-

jedel af dette. I 1936 skrev Nordjyske Socialdemokraten f.eks. følgende: 

”Efter Socialreformens Indførelse er det som bekendt besluttet, at Aalborg Amts Tvangsar-

bejdsanstalt … skal være fælles Anstalt for de tre nordjyske Amter…, og i den Anledning er 

der udarbejdet et Moderniserings- og Udvidelsesprojekt, som Socialministeriet nu har god-

kendt. 

Projektet gaar ud paa, at Anstalten udvides og Moderniseres for 150.000 Kr., saa den faar 

Plads til 180 Alumner. Nu har Socialministeriets Godkendelse, efter hvad vi erfarer, været 

drøftet i et lukket Amtsraadsmøde i Hjørring, og Amtsraadet skal nu være kommet til den Op-

fattelse, at man ikke alene kan spare Udvidelsen, men helt nedlægge anstalten! 

Man begrunder den Opfattelse med, at der ikke er Brug for Anstalten. For Tiden er der kun 

anbragt 8 Personer paa den, og deraf er endda kun den ene tvangsindlagt…”108 

Som tidligere nævnt placerede de socialdemokratiske aviser sig generelt blandt modstanderne til an-

stalten i Ålborg, - og havde gjort det i mange år. Det har ikke været muligt at finde referatet fra det 

pågældende møde og krydstjekke oplysningerne, om at Hjørring Amtsråd var klar til at nedlægge 
                                                 
107 Aalborg Stiftstidende, d. 19. september 1936 
108 Nordjyske Socialdemokraten, d. 18. december 1936 
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anstalten, men ikke desto mindre, er det sandt, hvad avisen skriver om den minimale belægning, 

hvilket anstaltens egne indsættelsesprotokoller, stambøger og efterbetalingslister understøtter. Dog 

er antallet af pladser på den nye anstalt overdrevet, da det af arkitektens overslag inden ombygnin-

gen fremgik, at der for fremtiden skulle være 134 pladser.  

Aalborg Stiftstidende behandlede det samme problem, - blot ikke ud fra en overbevisning om, at 

anstalten burde lukkes, men forsøgte derimod at give et svar på det faldende antal alumner:  

”… om det er fordi Antallet [af vagabonder] er svundet eller fordi den nye Sociallov byder 

bedre Chancer for Understøttelse, ved man ikke. Maaske er en Del af de Folk, Kommunerne 

tidligere sendte paa Arbejdsanstalten nu anbragt paa Alderdomshjemmene…”.109 

Det er svært at sige, hvad der gjorde, at antallet af vagabonder var faldende, men Socialreformen 

har nok været en vigtig faktor i denne sag. Indtil 1940’erne fandtes der ingen eksempler på, at de 

indsatte meldte sig selv til indlæggelse på anstalten. Før Socialreformen var indsættelse på både for-

sørgelses- og tvangsarbejdsafdelingen baseret på tvang og fungerede som en straffeforanstaltning i 

forhold til de umedgørlige fattiglemmer. Der var således også en vis stigmatisering og deklassering 

forbundet med et ophold på anstalten, og grænserne mellem forsorg og straf var nærmest ikke-

eksisterende.  

Efter 1937 blev det imidlertid i højere og højere grad udbredt, at personer – ofte vagabonder og lig-

nende – selv søgte ophold på anstalten på grund af alderdom eller nød: 

”Undertegnede, der for tiden er uden fast arbejde og tilholdssted, og familie og andre pårø-

rende, som kan modtage mig, anmoder herved om at måtte får ophold på forsorgshjemmet i 

Ålborg i ca. 1 måned, og at jeg under opholdet må komme på ”antabus-kur” 

Jeg ønsker gerne dette, da jeg på grund af overdreven nydelse af spiritus ikke er i stand til at 

klare mig selv.”110 

Det viser sig også via disse personsager, at mange professionelle vagabonder begyndte at komme på 

anstalten – enten henover vintermånederne: ”… har ikke flere penge, kan ikke klare mig på gr. af 

kulden.”,111 eller når kræfterne simpelthen ikke rakte til livet på landevejen mere: ”… har henvendt 

sig på kommunekontoret i Horsens-Hammer og anmodet om at komme til Forsorgshjemmet, Møl-

leparkvej 4, Ålborg, da han ikke længere har kræfter til at gå på vejen længere…”112 

                                                 
109 Aalborg Stiftstidende, d. 19. december 1936 
110 Stamnr. A 190, O.C, indlagt 1959, LAV, B-03, 9093 
111 C.M.N, 49 år, indlagt i 1958, LAV, B-03, 9093 
112 B.K.C, 39 år, indlagt i 1961. LAV, B-03, 9093 
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På denne måde, blev anstalten i højere grad et forsorgstilbud til de trængende, og fungerede ikke 

længere som et afskrækkende eksempel over, hvad der skete, når man ikke overholdt reglerne, men 

derimod som en base, hvor man kunne få reel hjælp, og formålet med forsørgelsesafdelingen blev i 

højere grad forsørgelse frem for straf.  

En kendsgerning var det ikke desto mindre, at anstalten ikke blev brugt i så høj grad, som det havde 

været tilfældet tidligere, hvorfor man til dels god kan forstå argumenterne imod en udvidelse. 

 

Socialministeriet foretog i 1933 en undersøgelse af de jyske tvangsarbejdsanstalter, og heraf frem-

gik det blandt andet, at det gennemsnitlige daglige fangeantal i 1932 på anstalten i Ålborg lå på 

13,1, mens det i 1933 allerede var faldet til 2,4.113  

Belægningen blev altså væsentlig mindre, hvilket også fremgår af figur 3: 
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Figur 3: Det årlige antal indsættelser, hvert femte år, på henholdsvis tvangsafdelingen, forsørgelsesafdeling og ar-

bejdsafdelingen på anstalten i Ålborg 

 

Det ses af figur 3, at antallet af indsatte allerede faldt jævnt fra 1933. Grunden til, at belægningen 

igen helt ekstraordinært steg i 1942, var, at en af anstaltens bygninger var lejet ud til optagelseshjem 

for kvinder i årene 1941-1945, og de indsatte her blev også talt med i anstaltens egne indlæggelses-

protokoller,114 men hvis der ses bort fra dette, var den reelle belægning stadigt faldende. I 1947 blev 

der løbet af hele året kun indsat én person på tvangsarbejdsafdelingen, og fra 1951 blev afdelingen 

slet ikke brugt mere.  

På forsørgelsesafdelingen kom der i de sidste ti år af anstaltens beståen heller ikke nye personer til, 

men grunden til, at grafen ikke går i 0 trods det, er, at de personer, der havde langvarigt ophold her, 

                                                 
113 Se bilag 4 
114 Se endvidere kap. 4, s. 76 
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kunne komme ud på ferie, hvorved de så blev talt med som nyindsættelser, når de kom tilbage, 

selvom det reelt var de samme personer. 

 

Som det fremgår holdt arbejdsafdelingen et relativt stabilt årligt antal indsættelser mellem 52 og 61 

op igennem halvtredserne, men det ændrer ikke på, at der højst var 10-15 personer indsat ad gan-

gen; for samtidig med at antallet af personer, der blev indsat, faldt, skete der også en reduktion i 

længden på opholdene på tvangsarbejdsafdelingen og arbejdsafdelingen. 
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Figur 4: Graferne viser den gennemsnitlige udvikling i længden på opholdene på anstalten i Ålborg opgjort i dage 

 

Som det fremgår af figur 4 blev opholdene på både tvangsarbejdsafdelingen og arbejdsafdelingen 

kortere og kortere fra slutningen af 1930’erne. Antallet af indsatte dage på forsørgelsesafdelingen 

steg godt nok, men til gengæld var der kun 5-8 personer indlagt her, så selvom antallet af dage var 

højt på denne afdeling, dækker det blot over, at nogle af de indlagte her havde været på anstalten i 

helt op til 12 år. 

Derudover skal stigningen i 1942 igen tages med forbehold, da den ikke er udtryk for anstaltens re-

elle klientels ophold, men er påvirket af udlejningen til kvindeoptagelseshjemmet Kvindely. 

 

Også med hensyn til de indsattes alder skete der et skred. Hvor det tidligere havde været arbejdsdu-

elige og relativt unge mænd, der var indsat på anstalten, blev det i højere og højere grad efter Soci-

alreformens vedtagelse ældre og uarbejdsdygtige mænd, der begyndte at befolke anstalten. Efter 

1937 er det ikke oplyst i personsagerne i anstaltens arkiv, hvilket erhverv de indsatte besad, men i 

henhold til anstaltskommissionens betænkning fra 1959, fremgår det, at langt størstedelen (mellem 
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67 og 80 %) af de indsatte på landets arbejdsanstalter fra midten af 1940’erne til 1959 var mellem 

50 og 70 år og på grund af psykiske og legemlige lidelser var uarbejdsdygtige. Kun 6,5 af de indsat-

te mænd vurderedes at være i stand til at klare sig arbejdsmæssigt.115   

 

Indtil midten af 1930’erne lå gennemsnitsalderen for de indsatte forholdsvis stabilt på 20-30 år på 

begge afdelinger. Efter vedtagelsen af Socialreformen i 1933 og ombygningen i 1937 begyndte de 

indsatte imidlertid at blive ældre og ældre, hvilket fremgår af figur 5. 
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Figur 5: Oversigt over udviklingen i gennemsnitsalderen for de indsatte på de tre afdelinger på anstalten i Ålborg. Be-

mærk at 1927 og 1932 mangler for forsørgelsesafdelingen, da tallene for disse år ikke findes. 

 

Efter 1933 blev der øget fokus på revalidering og hjælp til f.eks. antabuskure, hvorved de yngre, ar-

bejdsdygtige personer, der tidligere havde beboet anstalten nu i højere grad fik andre alternative 

muligheder. 

Anstaltens forsørgelsesafdeling blev efter 1937 nærmest et supplement til alderdomshjemmene. Her 

sad de sidste år af anstaltens beståen de samme 5-7 mennesker, som var enten ældre, svagelige eller 

sindssvage, hvilket forklarer den højere gennemsnitsalder på denne afdeling i de sidste år af anstal-

tens levetid.  

 

På trods af faldende tilgang til anstalten blev ombygningen dog en kendsgerning. I 1937 stod den 

ombyggede anstalt færdig med plads til 134 indsatte – altså en forøgelse på 30 pladser i forhold til 

før ombygningen. Herefter bestod Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg af en arbejdsafde-

ling for 40 mænd med nyindrettede pissoirer, 7 wc’er, 16 vaskepladser og 7 brusebade; en arbejds-

afdeling for 6 kvinder med 1 wc, 3 vaskepladser og 1 brusebad; en tvangsafdeling for 38 mænd, 
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med 9 enkeltceller, 2 pissoirer, 7 wc’er, 13 vaskepladser, 5 brusebade og 1 karbad; en tvangsafde-

ling for 6 kvinder med 1 wc, 3 vaskepladser og 1 brusebad; en forsørgelsesafdeling for 24 mænd 

med nyindrettet sygestue, pissoirer, 2 wc’er, 5 vaskepladser, 2 brusebade og 1 karbad; samt en for-

sørgelsesafdeling for 20 kvinder med sygestue for 6 personer, 3 wc’er, 8 vaskepladser, 3 brusebade 

og 1 karbad. 

Som amtslægens breve i løbet af 1920’erne indikerede, var en modernisering tiltrængt. Men ét var 

forbedringer i de fysiske omgivelser på anstalten, noget helt andet var forandringer på et mere be-

vidsthedsmæssigt plan. En række faktorer, som de næste afsnit vil omhandle, peger på, at forholde-

ne for de indsatte på anstalten ikke umiddelbart blev mærkbart bedre på trods af nye love. 

 

Disciplin 

På trods af en opblødning i grænserne mellem og fra lovgivningsmæssig side en større forståelse for 

de personer, der skulle indsættes på henholdsvis arbejdsafdelingen og tvangsarbejdsafdelingen, og 

på trods af, at det ikke længere var deciderede lovovertrædere, der skulle indsættes på tvangsar-

bejdsafdelingen, tjente de fysiske rammer stadig til adskillelse af de indsatte. 

På tvangsarbejdsafdelingen bibeholdt man systemet med, at de indsatte af anstalten blev forsynet 

med en ensartet, afstikkende dragt, som de skulle bære under deres ophold, og som skulle mindske 

lysten til at stikke af, idet de hurtigt ville blive genkendt udenfor murene. De indsatte på arbejdsaf-

delingen skulle selv være i besiddelse af et sæt forsvarlige klæder, de skulle bruge i hverdagen på 

afdelingen, - ligesom det havde gjort sig gældende for de indsatte på forsørgelsesafdelingen tidlige-

re. 

Mænd og kvinder skulle stadig holdes fuldstændigt afsondrede, og ligesom det tidligere reglement 

havde foreskrevet, skulle de indsatte også holdes afsondrede fra omverdenen og fra de indsatte på 

de øvrige afdelinger. 

En vigtig ting, der blev ændret i henhold til det nye reglement i forhold til det af 1896, var, at alle 

indsatte på tvangsarbejdsafdelingen nu skulle sove på sovesale, og enkeltcellerne skulle kun anven-

des, hvis de indsatte gjorde sig skyldig i grovere forseelser, såsom flugt, bortgang uden tilladelse el-

ler forsøg herpå og anden grovere uorden.116 

Der skete altså en lempelse i tvangsarbejdsafdelingens fængselsmæssige præg, da man på denne 

måde vendte sig væk fra det tidligere anvendte Auburnsystem. Richardt Jensen skriver i sine erin-
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dringer fra 1942: ”… der var selvfølgelig noget kaserneagtigt deroppe…”,117 hvilket fortæller os, at 

den stramme disciplin og eksercits til stadighed blev opretholdt. 

 

I forhold til friheder, breve og besøg lader det til, at reglerne forblev stort set uændrede. De indsatte 

måtte fortsat kun modtage besøg under overvågning, breve måtte ikke udleveres, uden at ledelsen 

havde læst og censureret indholdet, stærke drikke var forbudt, og for medbragte eller tilsendte pen-

ge kunne der intet skaffes til nydelse i anstalten; dog kunne de indsatte i henhold til det nye regle-

ment i ganske særlige tilfælde få udgangstilladelse.118 

I 1936 blev disse regler kritiseret af socialudvalget i Hjørring kommune. På et byrådsmøde i sep-

tember 1936 havde formanden for det sociale udvalg i Hjørring, Lærer Horn, udtalt, at reglerne var 

forhistoriske på mange punkter. Man kunne godt se nødvendigheden af strenge bestemmelser på 

tvangsarbejdsafdelingen, men for arbejdsanstaltens vedkommende og specielt forsørgelsesafdelin-

gen anså man det for meningsløst med brevcensur, trusler om håndjern og bestemmelser om, at an-

staltens beboere ikke måtte tale med andre mennesker, uden at de var overvågede af opsynet.119 

I september 1936 bragte Aalborg Stiftstidende en artikel om dette angreb på anstaltens regler, og 

ved den lejlighed havde avisen forelagt stiftamtmand Berner, som var medlem af anstaltens besty-

relse, lærer Horns synspunkter. Til dette havde Berner svaret: 

”… Det kan jo altid diskuteres, om Reglementet er for strengt, men der er dog hertil at sige, at 

det ikke altid bliver saa strengt overholdt. Det kan imidlertid være praktisk at have visse 

strenge bestemmelser i paakommende Tilfælde, saa man eventuelt kan gribe ind. Men herom 

vil der jo altid kunne forhandles.”120 

Det lader dog ikke til, at reglerne reelt var til at forhandle om. Blandt anstaltens arkivalier lå blandt 

andet et svar på en ansøgning fra en af de indlagte på forsørgelsesafdelingen, som den 15. marts 

1931 havde søgt om en relativ uskyldig lempelse i reglerne; nemlig tilladelse til at bære sit ur hos 

sig i de to måneder, han skulle være på anstalten: 

”I Anledning af Deres Andragende af 15. f.M. om Tilladelse til at bære Deres Uhr hos Dem 

under Deres Ophold indtil 1. Maj d.A. paa Forsørgelsesafdelingen … skal man meddele, at 

Andragendet ikke kan tages til Følge, da Besiddelsen af ureglementerede Genstande ifølge 

Reglementet er forbudt, fra hvilken Regel der kun i særlige Tilfælde, navnlig hvor det drejer 

                                                 
117 Richardt Jensen, erindringer, 1942. Ålborg Stadsarkiv, 2897/2000 
118 Reglementet for Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg, § 6, 1937. LAV, B-03, 9087a 
119 Uddrag af Lærer Horns tale gengivet i Aalborg Stiftstidende 19. september 1936 
120 Aalborg Stiftstidende, d. 19. september 1936 
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sig om ældre Personer, der til stadighed er anbragt paa Anstalten og viser god Opførsel, kan 

gøres Undtagelse…”121 

Dette svar var dateret den 14. april, hvorved behandlingen af forespørgslen havde varet en måned, 

og da svaret forelå, havde den pågældende kun 14 tilbage af sit ophold på anstalten. 

Man kan naturligvis kun gisne om, hvorvidt behandlingen blev trukket i langdrag med vilje; men 

essensen her er, at ikke engang en lempelse i denne størrelsesorden kunne tillades, og for så kort en 

periode, hvilket understreger den strenge disciplin, der til stadighed søgtes opretholdt, på trods af de 

”nye tider”. 

 

Lærer Horns kritik kan på den anden side ses som en indikator på en ny opfattelse i forhold til de 

mennesker, der blev indsat på anstalten. Et kodeord i kritikken af reglementet er netop ”forhisto-

risk”. Hvor det 30-40 år tidligere havde været legalt i relation til samfundets konventioner at negli-

gere de fattiges rettigheder og krav, ændredes bevidstheden langsomt i retning af en bedre forsorg 

og ikke mindst en bedre behandling af de indsatte på anstalten. 

 

Menneskesyn 

Socialreformen indvarslede altså på sin vis en ny epoke i forhold til bedre behandling af de såkaldte 

asociale befolkningsgrupper. Det blev anerkendt, at flere udsatte grupper skulle have mulighed for 

at få hjælp udenom den deklasserende fattighjælp – og ikke mindst opnåede man en erkendelse af, 

at forskellige problemer krævede forskellige løsninger, så alkoholister for eksempel ikke nødven-

digvis havde gavn af den samme forsorg – eller straf – som man f.eks. gav erhvervs- og subsistens-

løse. 

Men én ting var som sagt en lovændring, - noget andet en bevidsthedsændring, hvilket skulle vise 

sig at blive afgørende på anstalten. 

 

I januar 1944 klagede den indsatte N.A.N. over, at der ikke blev gjort noget mere for de gamle på 

anstaltens forsørgelsesafdeling, og navnlig savende han nogle bøger. Han klagede også over, at de 

kun sjældent kom ud i frisk luft, og at de på afdelingen kun fik skiftet undertøj én gang om måne-

den, og sokkerne havde han ikke fået skiftet siden den dag, han blev indlagt.122 I forbindelse med 

denne klage udbad anstaltens bestyrelse sig en udtalelse fra inspektør Petersen-Bach: 

                                                 
121 Skrivelse fra Ålborg Stiftamt til C.P. d. 14. april 1931. LAV, B-03, 9089 
122 Uddrag af klage affattet af N.A.N., januar 1944, LAV, B-03, 9076 
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”… Inspektør Chresten Østergaard Pedersen Bach … forklarede … at med Hensyn til Læse-

stof var der saa sandelig ingen Mangel, idet de Gamle fik alle Aviser og Ugeblade over i Op-

holdssuten, men derimod fik de ingen Bøger, da Biblioteket ikke mere ville laane Bøger ud til 

Anstalten, og Grunden hertil er den, at Biblioteket har klaget over, at Bøgerne, der blev mod-

taget retur fra Anstalten, var overtegnet. 

Kpt. oplyste at de Gamle fik skiftet Undertøj, Skjorter, Sokker, Haandklæder og Lommetør-

klæder indenfor 3 Uger … Kpt. kunne godt forstaa, at N.A.N. ikke havde faaet skiftet Sokker 

i 4 Mdr. Han ville nemlig ikke modtage de Sokker, som bliver Udleveret til ham, og Grunden 

hertil er den, at Sokkerne er stoppede. Han vil kun have ny Sokker. 

Kpt. forklarede endvidere, at de Gamle kommer i Bad hver 3. Uge, men efter Reglementet 

skal de i Bad hver 14. Dag … og Grundet til at Reglementet ikke bliver overholdt er den, at 

Anstalten ikke faa Vaskemidler nok…”123 

Det er svært at sige, hvilken forklaring, der er mest valid. Var forholdene virkelig miserable for de 

gamle eller holder inspektørens indirekte påpegninger af, at N.A.N. var en vanskelig person stik? 

Sagen er den, at stort set alle de klager, der indløb fra indsatte på anstalten, på denne måde blev af-

vist – ligesom det var sket alle de foregående år - fordi inspektøren henholdt sig til, at den pågæl-

dende indsatte enten ikke var tilregnelig – eller i kraft af vedkommendes status som indsat ikke var 

værd at tage så højtidelig. Alle klagepunkterne føres således stort set tilbage til, at det var de kla-

gende selv, der var skyld i de dårlige forhold (bøgerne var overtegnede, ville kun have nye sokker 

mv.) 

Et andet eksempel på dette ses i en klage fra november 1948, hvor den indsatte C.M. klagede over 

en medfange A.K, fordi denne var utilregnelig og larmede så meget om natten, at ingen af de andre 

på sovestuen kunne få én times søvn. C.M. begærede derfor A.K. indsat i enecelle om natten. Denne 

klage blev også afvist og det primært på grund af C.M.s egen personlighed: 

”C.M. har tidligere været anbragt paa Arbejdsafd. og karakteriseres af Personalet som en me-

get vanskelig og kværulerende Person… Den Person som han karakteriserer som Aandsvag er 

A.K. som … har været anbr. paa Forsørgelsesafd. i over 10 Aar. Han er skikkelig og vellidt af 

de andre Anbragte på Afdelingen, men han har nogle Anfægtelser som bevirker, at han under-

tiden larmer op og skælder ud – hvilket ogsaa kan passere om Natten om end det af Opsynet 

som bor paa Afd., overfor mig er oplyst, at det er forholdvis sjældent og kun i Perioder. Ingen 

af de andre Anbragte har nogensinde klaget over A.K., og da han ikke ligger paa samme stue 
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som C.M. er der formentlig ikke Anledning til at tage Klagen højtideligt, i hvert fald vil det 

være ubarmhjertigt at fjerne A.K. fra de omgivelser, hvor han føler sig hjemme og befinder 

sig godt.”124 

Der kan have været mange forskellige motiver til en klage og svar som disse – måske forstyrrede 

A.K. virkelig de øvrige indsattes nattesøvn; måske havde klageren C.M. et personligt nag til A.K.; 

måske har inspektøren ret i, at det ville være ubarmhjertigt at flytte A.K. fra de vante omgivelser og 

så videre. Det er derfor ikke muligt at sige noget konkret om denne enkelte sag, men igen kan det 

konkluderes ud fra antallet af klager, og den måde hvorpå de af inspektøren blev afvist gang på 

gang, at der sandsynligvis nok har været visse problemer. Derudover er det vigtigt at påpege, at kla-

gerne i langt de fleste tilfælde blev afvist af personlige grunde. Altså, når N.A.N. klagede over, at 

han ikke havde fået rene sokker, var det hans egen skyld; når C.M. ikke kunne være på stue med 

A.K. var det i virkeligheden C.M., der var en kværulerende og vanskelig person etc., hvilket indike-

rer, at det menneskesyn, der havde domineret før 1933 sandsynligvis stadig eksisterede en årrække 

efter forandringerne i sociallovene. 

 

Inspektøren 

Chresten Østergaard Petersen-Bach var inspektør på anstalten i Ålborg fra 1924 til sin død i 1947. 

Ud fra nogle retssager mod inspektøren i midten af 1940’erne kombineret med de utallige klager, 

der til stadighed indløb over forholdene på anstalten, er det muligt at skitsere en karakteristik af Pe-

tersen-Bach, og dermed indirekte belyse den udvikling – eller mangel på samme – der skete på an-

stalten efter 1933. 

 

Under den tidligere inspektør Jantzen forekom der, som beskrevet i forrige kapitel, ofte uroligheder 

på anstalten – og også af en art, hvor inspektøren selv var indblandet. Dette hørte ikke op under Pe-

tersen-Bach, snarere tværtimod. I 1943 blev der rejst tiltale mod Petersen-Bach for overtrædelse af 

svinereguleringen og for vold mod tre af anstaltens kvindelige indsatte. 

Petersen-Bach blev ved kriminalretten for Ålborg Købstad d. 8. juli 1943 fundet skyldig i overtræ-

delse af straffelovens § 244, stk. 1, da han den 5. juni 1942 ”… i Badeværelset i Arbejdsanstaltens 

Kvindeafdeling at have tildelt en kvindelig Alumne et Slag bag Venstre Øre samt gentagne Gange 
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at have skubbet en anden kvindelig Alumne ned i Badekarret, efter at de Paagældende havde øvet 

hærværk mod Badeværelsets Inventar og i øvrigt vist sig opsætsige…”125.  

Derudover blev Petersen-Bach ved samme lejlighed også dømt for, at han i oktober 1941 havde 

solgt 3 levende svin og tilladt køberne at lade svinene, der ikke blev dyrlægeundersøgt, slagte på 

anstalten, hvilket var i strid med de samtidige svinereguleringsbestemmelser. For disse to forhold 

blev Petersen-Bach idømt 10 dagbøder á 15 kr., idet den subsidiære forvandlingsstraf126 blev fastsat 

til hæfte i 10 dage. 

Det er bemærkelsesværdigt, at selvom inspektør Petersen-Bach blev fundet skyldig i vold mod de 

tre kvinder på arbejdsafdelingen, blev han ikke frataget sit embede som inspektør for anstalten. Be-

styrelsen for anstalten behandlede sagen på et møde i september 1943: 

”… det blev herunder meget indtrængende indskærpet overfor Inspektør Petersen-Bach, at 

han i Fremtiden maa udvise størst mulige Forsigtighed i sin Optræden overfor de paa Anstal-

ten anbragte Personer og saa vidt muligt altid sikre sig Vidner i de Tilfælde, hvor der kan for-

ventes Beskyldninger mod ham og uro paa Anstalten; men Bestyrelsen var i øvrigt enige om 

ikke at foretage videre overfor Inspektøren i Anledning af det passerede…”127 

Umiddelbart forekommer disse konsekvenser af sagen utroligt vage, hvilket da også blev socialmi-

nisterens konklusion, da han i slutningen af 1943 udbad sig en indberetning om sagen. Da alle sa-

gens akter var blevet gennemgået af socialministeren, modtog stiftamtmanden i Ålborg, J.A. Ber-

ner, den 15. januar 1945 et brev, hvoraf det tydeligt fremgik, at man fra socialministeriets side ikke 

anså Petersen-Bach for at være kompetent til at bestride inspektørstillingen: 

”… Efter at jeg har gennemgaaet den af Bestyrelsen fremsendte Domsudskrift samt de i Sa-

gens Anledning optagne, tidligere indsendte Politirapporter og øvrige Materiale, forekommer 

det mig imidlertid, at den afsagte Dom, selv om Straffen er ringe, taler ret afgørende mod Pe-

tersen-Bachs Egnethed som Inspektør. I samme Retning taler efter min Mening ogsaa forskel-

lige af de Oplysninger, der er tilvejebragt af Bestyrelsen i Anledning af 4 tidligere Alumner til 

Socialministeriet indgivne Klager over Forholdene paa Arbejdsanstalten, samt over Inspektø-

ren … idet det Foreliggende navnlig synes at vise at Petersen-Bach ikke er i besiddelse af den 

til bestridelse af Inspektørstillingen fornødne Besindighed. Den Omstændighed, at Bestyrel-

                                                 
125 Brev fra Socialministeriet til Stiftamtmand J.A. Berner, amtskontoret Ålborg, den 15. januar 1944 vedr. sagen mod 
inspektør Petersen-Bach. LAV, B-03, 9075 
126 Den subsidiære forvandlingsstraf er en frihedsstraf der eksekveres i det tilfælde, at en bøde ikke erlægges. Jfr. Straf-
feloven §§ 53-56 
127 Uddrag af Bestyrelsen for Arbejds- og Tvangsarbejdsanstaltens forhandlingsprotokol, 10. september 1943. LAV, B-
03, 9075 
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sen har fundet det nødvendigt at foretage den fornævnte meget indtrængende Indskærpelse 

overfor Inspektøren forekommer mig ogsaa i ret høj Grad at tyde paa, at Bestyrelsen for sit 

Vedkommende heller ikke er ganske tryg ved Paagældendes Ledelse af Anstalten for saa vidt 

angaar det rent Menneskelige og Pædagogiske…   

[Jeg] vil derfor alt Foreliggende… mene at Petersen-Bach ikke er i besiddelse af de særlige 

Egenskaber, der skal til for at kunne staa som daglig Leder af Anstalten, og at det næppe kan 

anses for forsvarligt fortsat at lade ham bestride dette Hverv.”128 

Meldingen fra Socialministeren var således meget entydig og konsekvent, og påpegede, at det ikke 

ville være forsvarligt, at lade Petersen-Bach fortsætte i sit embede. Især er det værd at lægge mærke 

til, at ministeren lagde vægt på de menneskelige og pædagogiske forhold, hvilket var helt nye ter-

mer i forhold til anstaltens tidligere virke og tidligere krav til inspektørerne.  

 

Bestyrelsen greb dog trods dette ikke yderligt ind i inspektørens virke, og heller ikke selvom han i 

1945 igen blev dømt ved retten, efter at han i 1944 havde ”… traadt i Forhandling med Besættel-

sesmagten om Interesser, hvis Varetagelse henhørte under danske Myndigheder, idet han i Slutnin-

gen af September 1944 i Hjørring havde henvendt sig til 3 af den tyske Besættelsesmagts Vagtpo-

ster og formanet dem til at følge med til Malersvend S.N.’s bolig … for der at anholde S.N., der 

kort forinden var undveget fra Arbejdsanstalten i Aalborg.”129 Da vagtposterne ikke ville medvirke 

ved anholdelsen, havde Petersen-Bach henvendt sig til det tyske feltgendarmeri i Hjørring om bi-

stand, hvorefter han ifølge med 2 feltgendarmer eftersøgte S.N. og arbejdsmand A.T., der ligeledes 

var undveget fra Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten. 

Inspektør Petersen-Bach forsvarede sig i denne sag med, at det danske politi på det pågældende 

tidspunkt var interneret, og han derfor så sig nødsaget til at bede værnemagten om hjælp til opret-

holdelse af lov og orden. Et paradoks i og med, at det reelt var forbudt at samarbejde med værne-

magten på dette tidspunkt. Denne begivenhed understreger blot Petersen-Bachs fokus på oprethol-

delse af disciplin og reglement, og hans jagt på de undvegne blev næsten til en personlig vendetta. 

 

På grundlag af ovenstående eksempler, kombineret med ministerens ord om inspektørens manglen-

de besindighed og pædagogik kan man ane konturerne af inspektørens personlighed og måde at lede 

anstalten på. Der var i højere grad vægt på opretholdelse af disciplinen, end der var på pædagogiske 

                                                 
128 Brev fra departementschef i Socialministeriet H.H. Koch til Stiftamtmand i Ålborg J.A. Berner, 15. januar 1944, 
LAV, B-03, 9075 
129 Uddrag af anklageskrift mod Chresten Østergaard Petersen-Bach, 1945, LAV, B-03, 9076 
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og menneskelige forhold, som ministeren skriver. Richardt Jensen skriver i sin erindring: ”… op-

synspersonalet var egentlige nogle meget omgængelige folk. Værkmestrene var nok ikke ligefrem 

på de indsattes side, men det var sådan set kun forstanderen, som var helt igennem hård.”130 Dette 

understøtter således ovenstående karakteristik af inspektøren. Petersen-Bach havde fungeret som 

politibetjent inden, han i 1924 blev ansat som inspektør for anstalten, og måske var det derfor også 

naturligt, at han havde mere fokus på overholdelse af lov og orden end på forsorg og pædagogik; 

men så burde der måske have været indsat en ny inspektør i forbindelse med Socialreformen og 

ombygningen.  

På trods af de ovenstående ret alvorlige sager fortsatte Petersen-Bach som inspektør for anstalten 

indtil sin død i maj 1947, hvilket groft sagt betød, at Socialreformens nye ideer, først blev at mærke 

herefter. 

 

Uroligheder 

Det var dog ikke kun inspektøren, der havde en uhensigtsmæssig adfærd overfor de indsatte. Der 

findes yderligere en række sager primært fra 1940’erne, hvor de ansatte var voldelige og uterlige 

overfor de indsatte – selvom både Richardt Jensen og Bendixen i deres erindringer skrev, at op-

synspersonalet egentlig var ret omgængeligt:  

”Disse opsynsbetjente må jo nødvendigvis have været folk, der var meget besindige, ikke 

sandt, hvis man havde en lav tolerancetærskel så kunne det jo ikke nytte, at man for i flint 

med det samme? 

Nej, nej, det er ikke mit indtryk, at man slog på må og få, overhovedet ikke. Man slog hårdt, 

når der var grund til det, men det var ikke sådan brutalitet uden grund; der var grund til 

det…”131 

Ikke desto mindre må de samtidige retssager mod personalet vurderes som mere valide kilder, end 

de efterrationaliserede erindringer – og ifølge retssagerne, og en række samtidige avisartikler var 

det tilsyneladende ikke alle af personalet, der var helt så besindige, som Bendixen og Jensen husker. 

Der findes eksempler på retssager mod personalet for vold og lignende fra 1920’erne og frem.  

 

I Aalborg Socialdemokrat den 11. september 1943, blev der bragt en artikel om urolighederne på 

arbejdsanstalten. Af denne artikel fremgik det, at Ålborg Amtsråd på grund af ”… de mange Uro-

ligheder, der i de sidste Par Aar har været paa Arbejdsanstalten” havde vedtaget en ændring til an-
                                                 
130 Richardt Jensen, erindring, 1942, s. 2. Ålborg Stadsarkiv, 2897/2000 
131 Bendixen, erindring 1983, s. 10. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
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staltens reglement således at inspektøren fremover i særlige tilfælde af uorden og opsætsighed kun-

ne belægge urostifterne med håndjern.  

”Efter den sidste Batalje paa Arbejdsanstalten rejste vi her i Bladet det Spørgsmaal, om alt, 

var som det burde være, paa Anstalten. Vi erkendte, at det ikke er de allerheldigste Elementer, 

der anbringes deroppe, men alligevel kunde man ikke se bort fra, at der paa Aalborg Amts 

Arbejdsanstalt forekom betydelig flere Uroligheder end paa andre Anstalter af tilsvarende Ka-

rakter…”132 

Som tidligere anført, placerede de socialdemokratiske aviser sig i en kritisk position overfor anstal-

ten, hvorfor det er svært at afgøre, om der var flere uroligheder i Ålborg end på andre anstalter ge-

nerelt, hvilket dog kan sandsynliggøres i og med, at anstalten i Ålborg ofte var den sidste station for 

mange fattiglemmer, som man ikke kunne tumle på andre fattiggårde og arbejdshuse. Dog havde 

Socialdemokraten en ganske god pointe i at understrege, at selvom det ikke var de ”allerheldigste 

Elementer”, der anbragtes på anstalten, burde antallet af urolighederne måske ikke være så betyde-

lige.  

 

En af disse uroligheder fandt sted den 29. august 1944, hvor opsynsbetjent C.F. var i klammeri med 

en af de indsatte. En sag der i øvrigt fik meget stor interesse i offentligheden.  

I inspektørens version af det skete hedder det: 

”… jeg tillader mig herved høfligst at meddele … at Grovsmed E … d. 29. f.M. kl. ca. 9½ har 

overfaldet Opsynsbetjent F. 

… Da F. gav E. der trillede Gødning fra Pladsen Ordre paa at nu skulde der køres fra Mød-

ningshuset, nægtede han bestemt dette, da han først ville være færdig med den Gødning der 

laa paa Arbejdspladsen, hvorfor Opsynet bestemt sagde til ham, at det skulle nu være som han 

vilde have det, og idet han var traadt tæt hen til E., blev denne fuldstændig desporat og sprang 

ind paa Opsynet og rev alt hans Tøj paa Overkroppen i ene Stumper og Stykker … F. saa sig 

nødsaget til at tage fat paa E. for at frigøre sig fra ham og da han stadig sprang paa Opsynet 

tog denne ham under Armen og gav ham et Par Lussinger, da E. var gaaet fuldstændig fra 

Sans og Samling… E. raabte og skreg … saaledes at der samledes et større Opløb fra Gaden, 

der tog Parti for E., skøndt de ikke kendte til hvorledes det Hele var begyndt, skældte og 

skammede de Opsynet ud fordi han som forannævnt havde givet E. et Par Lussinger. 

                                                 
132 Aalborg Socialdemokrat, d. 11. september 1943 
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… For Tiden gaar E. paa Afdelingen med Armen bundet op, men naar Sagen er afsluttet ved 

Retten ønsker vi ikke at beholde ham længere her, da han er en Udenamts Mand, hvis ikke 

han bliver anbragt paa en Aandssvageanstalt. Sagen er anmeldt til Kriminalpolitiet og der er 

optaget Rapport…”133 

I modstrid hermed er de øjenvidneberetninger Aalborg Socialdemokrat bragte dagen efter overfal-

det: 

”… Opsynsbetjent C.F. mishandlede den 58-Aarige Alumne E. paa skændig Maade og viste 

en meget truende Holdning overfor Folk fra Kvarteret, som søgte at skride ind og hjælpe den 

gamle Mand … Hvilken Forklaring der er den rigtige, er naturligvis ikke let at sige, før der 

har været foretaget politimæssig Afhøring i Sagen, men en Kendsgerning er det, at F. har 

mishandlet den gamle Mand paa det frygteligste… E. skal forøvrigt ikke være den eneste, F. 

har mishandlet, idet der paa et af Anstaltens Værelser ligger en Mand ved Navn I.P., som han 

med Knippel har bibragt slemme Læsioner i Hovedet...”134 

Til avisen sagde inspektør Petersen-Bach:  

”… Jeg kaldte derefter Opsynsbetjent F. ind paa mit Kontor, men han var saa oprevet over 

Affæren, at han slet ikke var i Stand til at fortælle noget om, hvad der var sket … Jeg ved som 

sagt endnu ikke, hvad der ligger til Grund for Affæren, men jeg er ikke utilbøjelig til at tro, at 

E. selv har givet anledning til det, der er sket. Han har tidligere været anbragt paa Forsørgel-

sesgaarden i Horsens, og der slog han en Opsynsmand ned med en Skruenøgle…”135 

Atter er det vanskeligt at give den ene forklaring mere validitet end den anden, for ingen af kilderne 

kan karakteriseres som fuldstændig pålidelige. Inspektørens argumenter er de samme, som i de øv-

rige klagesager, der har været omtalt; ”… jeg ikke ikke utilbøjelig til at tro, at E. selv har givet an-

ledning til det, der er sket…”, hvilket er en noget hastig udmelding eftersom han samtidig siger, at 

den pågældende opsynsbetjent faktisk ikke havde været i stand til at afgive forklaring endnu. På den 

anden side har vi også flere gang erfaret, at Socialdemokratens opfattelser af urolighederne på an-

stalten var ganske symptomatiske, og skylden altid blev tillagt inspektøren. Begge parter følger alt-

så de tendenser vi har set flere gange tidligere, hvorfor det er svært at konkludere noget særligt.  

Dog skal det tilføjes, at inspektøren Petersen-Bach lod den pågældende opsynsbetjent afskedige på 

grund af denne sag, hvilket dog vidner om en vis grad af skyld.  

                                                 
133 Brev fra inspektør Petersen-Bach til bestyrelsen for Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten, 11. september 1944. LAV, 
B-03, 9076 
134 Aalborg Socialdemokrat, d. 1.september 1944 
135 Aalborg Socialdemokrat, d. 30. august 1944 
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Men hvad enten det er den ene eller den anden forklaring, der holder stik, kan vi bruge episoden til 

at konkludere, at der var en eller anden form for opgør, og den slags sager ikke var enkeltstående. 

Dagligdagen på anstalten var barsk, både for de ansatte såvel som de indsatte. Ovenstående sag var 

ikke enestående, og forulempelserne tog forskellige former. I 1947 var der f.eks. en sag om en gart-

nermedhjælper, der om natten var gået over på kvindernes afdeling, og ifølge inspektørens oplys-

ninger havde gartnermedhjælperen her formanet en af kvinderne til at gå med over på hans værelse, 

hvor hun tilbragte resten af natten sammen med ham. Sagen vidner ikke noget om den kvindelige 

indsattes mod- eller medvilje i sagen, men inspektøren anmodede om, at der måtte indledes en poli-

tiundersøgelse i sagen, i det gartnermedhjælperen under alle omstændigheder havde handlet uter-

ligt.136 

Bendixens beskrivelser af, ”de barske vagter”,137 som efter tilladelse fra inspektøren måtte slå alle 

steder på de indsatte, bare det ikke kunne ses, og som desuden var udstyret med en knippel: ”… en 

60 cm lang knippel, en grimme ka’l, den var ret så barsk, den brugte de flittigt og det var sådan set 

alle, det var ikke bare en enkelt, der skulle ikke meget til før de trak den…”138 vidner også om de 

barske forhold for de indsatte på anstalten.  

 

Efter 1947 

Inspektør Petersen-Bach døde som sagt i 1947. Der blev ikke umiddelbart fundet en ny inspektør, 

men i stedet overtog amtsfuldmægtig Schewing opsynet med anstalten. I kraft af sit erhverv som 

amtsfuldmægtig havde Schewing ikke sin daglige gang på anstalten lige som de tidligere inspektø-

rer havde haft. Man ansatte derfor H. Juhl-Andersen som arbejdsleder, og han havde det daglig op-

syn med anstalten og refererede til Schewing. I 1953 overgik den daglige ledelse af anstalten helt til 

Juhl-Andersen, men termen ”arbejdsleder” anvendtes stadig frem for det tidligere ”inspektør”. 

Der findes ikke tilnærmelsesvis så mange klager, breve og andre lignende sager efter 1947, som det 

havde været tilfældet under inspektørerne Jantzen og Petersen-Bach; og arbejdsleder Juhl-Hansen er 

i relation til arkivalierne også meget mere anonym, forstået på den måde, at der ikke i kilderne fin-

des klager og retssager mod ham, som der havde gjort mod de to foregående. I det hele taget er om-

fanget af arkivalierne nedadgående efter 1947. Det er som om, man af kildernes fysiske omfang og-

så kan ane den udvikling, der foregik på selve anstalten, og som få år senere endte med afhændelse 

af anstalten. 

                                                 
136 LAV, B-03, 9078 
137 Bendixen, erindring 1983, s. 2. Ålborg Stadsarkiv, 1983/3330 
138 do, s. 3 
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Det er dog uvist, om det har at gøre med, at de forrige inspektører lagde større vægt på arkivering; 

om arkivalier og sager faldt proportionalt med antallet af indsatte; eller om der bare ikke forekom så 

mange uroligheder efter Juhl-Andersens tiltrædelse. 

 

Affolkning og udlejning 1950-1960 

Som allerede beskrevet i de foregående kapitler blev belægningen på anstalten i Ålborg lavere og 

lavere, og de, der blev indsat, fik kortere og kortere ophold her.  

Efter ombygningen stod det hurtigt klart for anstaltens ledelse, at et lavere antal indsatte i høj grad 

var en realitet. En af de løsninger, man fandt på problemet med finansieringen af ombygningen og 

anstaltens drift på trods af dette, var at udleje nogle af anstaltens bygninger til andre formål. 

Allerede 4 år efter den store ombygning udlejede man således den nordlige fløjbygning ud som an-

neks til kvindeoptagelseshjemmet Kvindely i perioden 15. november 1941 til 31. december 1945.139 

 

Derudover blev der i begyndelsen af krigen, den 1. maj 1940, etableret en aftale mellem det tyske 

Reichsfiskus (luftvåbenet) og bestyrelsen for Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten om, at Reichs-

fiskus kunne leje den sydlige sidefløj under forudsætning af, at de tyske militærmyndigheder ikke 

ville benytte den øvrige del af anstalten til indkvartering af soldater eller til militære formål, idet an-

stalternes øvrige bygninger var reserveret til nødlazaret for amtssygehuset. Reichsfiskus betalte 400 

kr. pr. måned i leje foruden forbrug af elektricitet. 140   

Under krigens sidste måneder modtog anstalten desuden en ansøgning fra modstandsbevægelsen 

om at bruge anstaltens bygninger til internerede personer; dette blev imidlertid aldrig til noget, men 

fra 1. januar 1946 til 30. september 1946 fungerede sidebygningerne som anneks for arrestvæsenet i 

Ålborg.141 

Det havde ikke været hensigten, da anstalten blev ombygget i midten af 1930’erne, at bygningerne 

skulle lejes ud; men som tidligere beskrevet var et fald i antallet af indsatte i højeste grad en realitet. 

Gennem stort set alle årene fra Socialreformens vedtagelse til anstaltens nedlæggelse var der hyp-

pigt tilbagevendende forhandlinger om, hvorvidt Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten skulle bestå, 

eller om Forsorgshjemmet Sct. Jørgensgaard, som også var beliggende i Ålborg, skulle være den 

eneste anstalt. 

På et bestyrelsesmøde i 1947 begyndte man allerede at tale om at nedbringe driftsudgifterne:  

                                                 
139 Se bilag 1 
140 Uddrag af overenskomsten, LAV, B-03, 9073 
141 Se bilag 1 
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”Af Hensyn til den ringe Brug der af de nordjyske Amter – navnlig Landkommunerne – har 

været gjort af Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten siden Socialreformen, bør den Lejlighed 

Inspektørens Død giver, formentlig benyttes til et Forsøg paa at bringe Driftsudgifterne ned. 

Belægningen er i Øjeblikket på 14 Personer, hvoraf 3 som ikke er hjemmehørende i de 3 

Nordjyske Amter og 1 som er hjemmehørende i Ålborg Købstad, disse 4 Personer er vi ikke 

pligtige til at modtage, de Resterende udgør herefter et mindre Antal end Anstaltens Persona-

le…”142 

Allerede i 1950 rettede man fra Arbejds- og Tvangsarbejdsanstaltens bestyrelse en forespørgsel til 

Socialministeren, om hvorvidt han kunne sige noget om fremtidsudsigterne for arbejdsanstalterne i 

forhold til anstaltskommissionens arbejde. Årsagen til, at man allerede i 1950 ønskede sig en udred-

ning, var, at Ålborg Amtssygehus stod foran en udvidelse, til hvilket formål sygehuset godt kunne 

bruge anstaltens bygninger. Da det endnu i 1950 var for tidligt at sige, hvad resultatet af anstalts-

kommissionens arbejde ville blive, blev afhændelsen stillet lidt i bero.  

Der blev dog gjort flere forsøg på at nedbringe driftsomkostningerne til anstalten. I 1953 blev der 

f.eks. indkaldt til bestyrelsesmøde angående anstaltens fremtid, hvor det blandt andet blev diskute-

ret og derpå vedtaget, hvorvidt kostforplejningen for fremtiden skulle varetages af amtssygehusets 

køkken.  

Allerede på dette tidspunkt stod det således at læse i kortene, at anstaltens dage var talte.  

 

Anstaltskommissionen 1948 

I 1948 nedsatte Socialministeriet en kommission, der skulle afdække forholdene på de eksisterende 

anstalter – og ikke mindst skulle den tage sig af at undersøge formålene og resultaterne af anstalter-

ne. Anstaltskommissionen lagde ud med at foretage en storstilet undersøgelse af klientellet på de 

forskellige anstalter. Anstaltskommissionens arbejde resulterede i 4 betænkninger i henholdsvis 

1952, 1955, 1958 og 1959.  

Det viste sig, at kapaciteten på arbejdsanstalterne i hele landet kun var udnyttet med 52,4 % i regn-

skabsåret 1956/57. Størstedelen af de indsatte på de danske arbejdsanstalter var mellem 50-70 år, 

havde legemlige eller psykiske defekter, og kun 14 ud af 213 personer på landsplan, der var indsat 

på arbejdsanstalterne havde en sådan arbejdsførhed, at de uden støtte kunne klare sig arbejdsmæs-

sigt.  

 

                                                 
142 Referat af bestyrelsesmøde, d. 19. maj 1947. LAV, B-03, 9094 
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Væsentlig i forhold til anstaltskommissionens betænkning var, at man nu indså – helt officielt – at 

et ophold på arbejdsanstalt ikke havde noget reelt formål: 

”Hertil kommer, at anbringelse på en arbejdsanstalt, bortset fra opbevarings- og forsørgelses-

synspunkter, er temmelig formålsløs, således som anstalterne i øjeblikket er indrettet.”143 

Dette kritikpunkt markerer for så vidt begyndelsen på en ny æra i socialpolitik og fattigforsørgelse i 

Danmark, som i realiteten måske allerede var blevet indvarslet med Socialreformen i 1933. Tiden 

var løbet fra den form for straf og forsørgelse, som anstalten hidtil havde repræsenteret, hvilket 

sandsynligvis også var en af forklaringerne på, at anstalten ikke blev anvendt i nær så vid omfang 

mere, som det var tilfældet før 1933.  

Da man oprettede anstalten havde formålet været at straffe de personer, som ifølge straffeloven 

skulle straffes med tvangsarbejde, eller som havde forbrudt sig mod reglerne for at modtage fattig-

hjælp.  

I 1897 var formålet at isolere de fattige regelbrydere fra samfundet, mens fokus i 1960 var skiftet 

til,  at resocialisering og genoptræning af de individer, der ikke umiddelbart kunne klare sig selv. 

 

I betænkningen fra 1952 var det helt essentielt, at der ”i alt for ringe grad, har været tænkt på at gen-

rejse de personer, som er kommet udenfor det normale samfund”144 og nu skulle indsatsen lægges 

på at finde årsagen til asocialiteten. Man lagde vægt på, at der fremover i langt højere grad skulle 

gennemføres en differentiering af de årsager, der var til de forskellige indsattes problemer, idet for-

holdene på undersøgelsestidspunktet gjorde, at der på alkoholisthjem og arbejdsanstalter blev sam-

menført personer af højst forskellig alder, sindstilstand, arbejdsevne og vandel, mens der kun i me-

get ringe omfang var truffet foranstaltning til en forskellig, mere individuel lægelig og arbejdsmæs-

sig behandling af de anstaltsanbragte.145 

Derudover blev det også betragtet som meget vigtigt, at der blev lagt vægt på efterforsorg, så be-

handlingen af de indsatte altså også fortsatte, selvom de ikke længere var indenfor murene. 

 

1933-1960 

Socialreformen indvarslede nye tider i forhold til fattigforsørgelsen, og dette kombineret med æn-

dringer i straffeloven gjorde at Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten ikke længere primært skul-

le have den tidligere straffende karakter. Der skulle stadig herske disciplin overfor de individer, der 

                                                 
143 Betænkning om arbejdsanstalterne, 1959, s. 27 
144 Betænkning, 1952, s. 9 
145 do 
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blev indlagt, men formålet skulle i højere grad være forsorg frem for straf. En tydelig indikator på 

denne nye opfattelse var, at det overordnede opsyn med arbejdsanstalterne i landet overgik fra ju-

stitsministeriet til socialministeriet. 

Det viste sig imidlertid, at der skulle mere end en lovændring til, førend forholdene på anstalten i 

Ålborg forandredes. Umiddelbart lader det til, at hverdagene stadig var domineret af streng – og i 

nogle tilfælde unødvendig – disciplin, mens det var så som så med forsorgsarbejde i forhold til de 

indsatte. Dette kunne muligvis bunde i, at det både før og efter 1933 var den samme inspektør, der 

ledede anstalten, og hos ham var der ikke store bevidsthedsændringer at spore i forhold til anstaltens 

klientel.  

I samtiden kritiserede man en del af de forhold, der herskede på anstalten, og inspektøren blev end-

da idømt straffe for vold mod nogle af anstaltens alumner og for samarbejde med værnemagten, 

hvorefter Socialministeriet temmelig entydigt erklærede, at man ikke anså inspektøren for at være 

kompetent til at bestride den pågældende stilling. Ikke desto mindre forsatte denne i embedet til sin 

død i 1947.  

Efter 1947 lader det til, at der faldt mere ro over anstalten. Belægning blev kun lavere, og de der ef-

terhånden havde ophold her var ældre og uarbejdsdygtige mennesker, som ofte meldte sig selv.  

Med anstaltskommissionen betænkninger gennem 1950’erne blev det klart, at tiden var løbet fra an-

stalter i den form, som Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg havde.  

Man indså at fokus skulle være på at udrede årsagerne til nøden hos de indlagte, samtidig med at 

man i højere grad skulle lægge vægt på efterforsorg, og altså hjælpe de indlagte til et job eller lig-

nende, når de kom ud fra anstalten.  
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5. Forsorgshjemmet Mølleparkvej 4 1960-1963 

Forsorgsloven 1960 

På grundlag af anstaltskommissionens betænkninger, blev lov af 31. marts 1960 om ændringer i lov 

om offentlig forsorg 1933 vedtaget. I henhold til denne lov blev betegnelserne arbejdsanstalt og 

tvangsarbejdsanstalt ændret til forsorgshjem. Enhver kommune skulle have et sådant forsorgshjem, 

hvor personer, der ved ufordragelighed, dovenskab, drikfældighed eller lignende kunne indlægges, 

mens der samtidig blev oprettet plejehjem og alderdomshjem for kronisk syge og ældre, som ikke 

skulle længere skulle indlægges sammen med ovennævnte forstyrrende elementer. Med lov af 1. 

april 1962 ophævedes loven om offentlig forsorg af 1933 helt, og i den nye forsorgslov var alle be-

stemmelser om indretning af forsorgshjem indarbejdet.  

Det skulle nu tilstræbes at yde bistand med henblik på at skaffe den hjælpsøgende mulighed for er-

hvervsmæssigt arbejde eller om fornødent at udvikle eller genoprette hans erhvervsevne i stedet for 

blot at give understøttelse. For de personer, der ikke kunne modtage hjælpen i hjemmet foreskrev 

forsorgsloven, at der blev oprettet en række forskellige institutioner såsom alderdomshjem, for-

sorgshjem, arbejdskolonier, plejehjem for kronisk syge og institutioner for særforsorg. På forsorgs-

hjemmene skulle der være mulighed for at give de indlagte en passende beskæftigelse, og en indlagt 

skulle være forpligtet til også uden for institutionen at udføre ethvert arbejde, som ikke oversteg 

hans evner og kræfter.  

Flere steder blev der oprettet institutioner, der kaldtes Erhvervshæmmedes Optræningsværksteder, 

og i Ålborg kom denne institution til at ligge i nye bygninger på Skydebanevej. Her var formålet 

”… en optræning og arbejdstilvænning, der gerne skulle sætte Dem i stand til at klare de krav, der 

stilles på det åbne arbejdsmarked. Derfor er det meget vigtigt, at De fra den første dag her på virk-

somheden gør Deres bedste for at samarbejde i forsøget på at etablere en hensigtsmæssig løsning af 

Deres erhvervsproblem.”146 

 

Loven indeholdt endvidere en række bestemmelser om hvilke grupper af personer, der kunne an-

bringes på forsorgshjem. Den første gruppe var de forsømmelige forsørgere, som kunne indlægges 

på forsorgshjem indtil forsørgerbidraget var betalt. Den anden gruppe var de erhvervs- og subsi-

stensløse som lovens § 44 indeholdt en bestemmelse om, og som sagde, at hvis man anså det for 

uforsvarligt at afhjælpe deres trang i henhold til lovens almindelige bestemmelser, skulle de pågæl-

dende anbringes på et forsorgshjem og eventuelt på en institution til afvænning af alkoholikere. 

                                                 
146 Uddrag fra folder fra Erhvervshæmmedes Optræningsværksteder, 1960 
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Som erhvervs- og subsistensløs betragtede loven en person, som 1) i længere tid havde været eller 

ved forsorgens begyndelse stadig var uden arbejde og ude af stand til ved egen hjælp at skaffe sig et 

sådant, 2) var uden fast bopæl og 3) manglede tilholdssted hos familie eller andre pårørende i den 

kommune, hvis sociale udvalg må træde hjælpende til. Noget nyt og utroligt afgørende var, at loven 

indeholdt en udtrykkelig bestemmelse om, at en erhvervs- og subsistensløs person, der mod sin vilje 

indlagdes på et forsorgshjem, skulle kunne begære, at indlæggelsen blev forelagt retten.  

 

Et moderne forsorgshjem i den fremtidige sociale struktur, skulle have to hovedopgaver; resociali-

sering og varig forsørgelse. Resocialisering og revalidering skulle tilbydes personer, som efter ar-

bejdsoptræning skønnedes at kunne erhvervsplaceres på den ene eller anden måde, mens den varige 

forsørgelse skulle tilbydes mennesker, som ikke ville være i stand til at klare sig selvstændigt ved 

eget erhverv f.eks. ældre mennesker og mennesker med alvorlige alkoholproblemer. 

 

Kun få af de eksisterende arbejdsanstalter i 1960, havde umiddelbart mulighed for at løse begge op-

gaver – og anstalten i Ålborg var ikke en af dem.  

 

Afhændelse 1960-1963 

Den endelig beslutning om at afhænde anstaltens bygninger blev truffet i forbindelse med vedtagel-

sen af forsorgsloven i 1960: 

”… bestyrelsen [har] meddelt, at repræsentanter for Forsorgshjemmets ejere, som udgøres af 

Ålborg, Hjørring og Thisted amtskommuner, har vedtaget at afhænde hjemmet til Ålborg 

amtsråd, som agter at anvende arealerne til en udvidelse af Ålborg amtssygehus.  

Ålborg amtsråd har imidlertid forpligtet sig til fra overtagelsen den 1. april 1962 og indtil vi-

dere, dog ikke under fem år, mod vederlag at stille bygningerne, bortset fra den gamle arrest-

bygning, som agtes nedrevet, samt de arealer, der ikke straks skal benyttes til amtssygehusets 

byggeri, til rådighed for en midlertidig videreførelse af forsorgshjemmets drift … Bestyrelsen 

har herefter ansøgt Socialministeriet om godkendelse af, at driften af forsorgshjemmet midler-

tidig fortsætte som ovenfor anført, indtil der er taget endelig stilling til, hvorledes spørgsmålet 

om forsorgshjemmene i Nordjylland skal løses.”147  

Anstalten blev de sidste år altså holdt åben rent pro forma – og for ikke at skulle smide nogle af de 

allerede indlagte på porten. Men på sigt, var der ingen tvivl om, at anstaltens tid var ude.  
                                                 
147 Brev fra Socialministeriet til bestyrelsen for Forsorgshjemmet Mølleparkvej 4, 21. november 1961. LAV, B-03, 
9076 
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Og i 1963 blev de sidste ansatte på anstalten sagt op: 

”Efter at belægningen på Forsorgshjemmet Mølleparkvej i nogen tid har været svigtende, har 

bestyrelsen modtaget et tilbud fra Ålborg byråd om, at der som midlertidig ordninger vil kun-

ne ske indlæggelse af de på Forsorgshjemmet Mølleparkvej værende indlagte på Forsorgs-

hjemmet Sct. Jørgensgaard. Man har således midlertidigt nedlagt hjemmet og har i den for-

bindelse dermed opsagt personalet, hvoraf ingen var tjenestemænd. 

Af personalet på 6 personer vil formentlig 3 overgå til arbejde ved Ålborg amtssygehus, nem-

lig arbejdslederen, gartneren og chaufføren.”148 

Selvom der på anstalten i Ålborg stadig boede forsørgelsesberettigede personer i nogle få år efter 

1963, var det med opsigelsen af personalet, udstykningen af jorderne og overdragelsen af bygnin-

gerne en kendsgerning, at anstaltens virke var til ende. 

Dette forekommer naturligt, hvis man ser på den udvikling, der var sket i samfundet, i sociallovgiv-

ningen og sandsynligvis også bevidsthedsmæssigt i 66 år anstaltens således havde eksisteret.  

 

1960-1963 

Med Forsorgsloven i 1960 stod det således helt klart, at tiden var løbet fra en anstalt i den form 

den havde haft i Ålborg stort set siden 1897. Anstaltens udformning og idegrundlag kunne ikke 

længere matche de nye krav, der blev stillet til socialforsorgen. Amtssygehuset stod overfor en 

udvidelse og det var derfor nærliggende at udstykke jorderne og bygningerne fra anstalten til det-

te formål.  

I 1963 blev de sidste 6 ansatte på anstalten sagt op, hvorefter denne kun blev holdt åben for de, 

der allerede boede her.  

 

                                                 
148 Brev fra Borgmester Christensen til kontorchef Unsgaard, d. 9. oktober 1963. LAV, B-03, 9076 
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6. Afrunding  

Fattigdomsbekæmpelse, fattigforsørgelse og socialforsorg har været i fokus i det foregående. Fra 

1897, hvor Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten åbnede, indtil 1963 skete der en udvikling in-

denfor fattigforsorgen i Danmark, som aldrig havde set sit lige. 

 

I slutningen af 1800-tallet oprettede man en række tvangsarbejdsanstalter, hvor betlere og løsgæn-

gere med hjemmel i straffeloven skulle straffes med tvangsarbejde. Fattigloven af 1891s påbud om 

at oprette disse anstalter var et udtryk for, at man i højere grad ønskede at isolere betlere og løsgæn-

gere fra andre mere hærdede forbrydertyper, og derved undgå moralsk afsmitning fra de ”rigtige” 

kriminelle. Derudover fandt man, at betlere og løsgængere, som i henhold til fattighjælp blev beteg-

net som uværdigt trængende, via genopdragelse og disciplin skulle lære at arbejde hårdt for føden 

og derved atter blive i stand til at begå sig i samfundet, som gode og nyttige borgere. Ideen var for 

så vidt god nok, og ideen med tvangsarbejdsanstalterne var altså ikke i udgangspunktet blot straf for 

straffens skyld, selvom det på sigt skulle vise sig, at tvangsarbejdsanstalten på et vist niveau blot 

blev et opbevaringssted for asociale individer. 

 

På anstalten i Ålborg indrettede man fra begyndelsen også sammen med tvangsarbejdsafdelingen 

også en forsørgelsesafdeling, som dog ikke havde decideret forsørgelse som første prioritet, men 

her skulle umedgørlige – og dermed uværdige - modtagere af fattighjælp indsættes, når de havde 

gjort sig skyldige i f.eks. dovenskab, forsømmelig forsørgelse, drukkenskab eller prostitution. Dette 

var en konsekvens af, at man i samtiden, som fattighjælpsmodtager var underlagt et særligt strafan-

svar uden lov og dom. Man risikerede som fattighjælpsmodtager således ved overtrædelse af de 

gængse normer, at blive indsat på en arbejdsanstalt uden forudgående retssag. Som fattighjælps-

modtager havde man altså ingen retssikkerheden som sådan. 

 

Disciplin, arbejde og reglement var stort set ens på begge afdelinger på anstalten i Ålborg, hvilket 

affødte kritik i samtiden. Man mente nemlig, at tvangsarbejdsstraffen mistede sin styrke, når blot 

den var på niveau med de forhold, der gjorde sig gældende for de indsatte på forsørgelsesafdelin-

gen. I modsætning hertil kan der argumenteres for, at det måske i højere grad var forholdene på for-

sørgelsesafdelingen, der var for hårde. 
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På anstalten i Ålborg herskede som sagt en streng disciplin, som gjorde sig gældende i alle aspekter 

af dagligdagen på anstalten. Derudover var der flere eksempler på vold og lignende fra opsynets 

side, hvilket understreger de barske livsvilkår for de indsatte. Man agerede og behandlede de indsat-

te ud fra de opfattelser, man havde af årsagerne til deres asocialitet. Dovenskab og drukkenskab var 

to fordærvelige faktorer, men man håbede at via arbejde, at den fattige ville komme over disse ska-

vanker og således atter blive i stand til at varetage et job ude i det omgivende samfund.  

Den væsentligste kritik, der blev givet af anstalternes strategi, var, at der ikke blev givet de fattige 

nogle incitamenter endsige muligheder for at forbedre deres vilkår. Et ophold på en arbejdsanstalt 

medførte ofte en vis stigmatisering af de pågældende, hvilket blot gjorde det endnu sværere for dem 

at få et job, når de kom ud fra anstalten.  

 

Med Socialreformen i 1933 begyndte man i lovgivningen at ane antydningen af større forståelse for 

de såkaldte asociale befolkningsgrupper. Nu skulle flere grupper i højere grad udskilles fra fattig-

hjælpen, og fattighjælpsvirkninger skulle kun være undtagelsen, hvor det før havde været reglen. 

Derudover hjelmede straffeloven efter 1933 heller ikke længere, at betleri og løsgængeri kunne 

straffes med tvangsarbejde, og det betød alt sammen at antallet af potentielle beboere til anstalten i 

Ålborg faldt voldsomt.  

Belægningen på anstalten faldt således efter 1933, og samtidig blev de, der var på anstalten ældre 

og ældre. Hvor det i anstaltens første år primært var unge, arbejdsdygtige mænd, der befolkede an-

stalten, blev det nu i højere grad ældre og svagelige, uarbejdsdygtige mænd. Senere fremgik det af 

anstaltskommissionens betænkning, at det efter 1933 kun var 6,5 % af de indsatte på alle landets ar-

bejdsanstalter, der var arbejdsdygtige.  

Ikke desto mindre valgte man at bygge anstalten om for 150.000 kr. i 1937, hvorefter det officielle 

navn på anstalten var Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg. Ombygningen affødte en del 

kritik i samtiden, da det forekom nyttesløst at udvide anstalten, når der netop var blevet skåret i det 

antal, der i fremtiden skulle have ophold her.  

Et andet forhold, der var under stærk kritik i samtiden var de indsattes vilkår på anstalten. Efter 

1937 skete der ikke de store ændringer i reglementet, og disciplinen forblev tilsyneladende den 

samme, og det på trods af en lovgivningsmæssig større forståelse for de mennesker, der skulle have 

ophold her. Dette skyldtes sandsynligvis til dels, at det også efter 1933 var Chresten Østergaard Pe-

tersen-Bach, der var inspektør for anstalten. Han havde haft stillingen siden 1924, hvor forholdene 

var ganske anderledes, og hos ham indtrådte der ikke bare en umiddelbar mentalitetsændring bare 
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fordi loven blev ændret, hvilket flere retssager og klager mod ham igennem 1940’erne vidner om. 

Det omgivende samfund begyndte at forholde sig kritisk til forholdene på anstalten, og i aviserne 

fandtes en række artikler om de forhistoriske forhold på anstalten i Ålborg; men ikke desto mindre 

indtrådte der ingen nævneværdige forbedringer inden Petersen-Bachs død i 1947. Det varede ikke 

længe efter Petersen-Bachs død, før man begyndte at nedbringe driftsudgifterne – f.eks. overgik 

madlavningen til amtssygehusets køkken – og allerede i 1950 begyndte man at tale om at lukke an-

stalten. 

 

I 1948 nedsatte Socialministeriet en kommission, der skulle afdække forholdene på de bestående 

anstalter og ikke mindst komme med forslag til, hvordan forsørgelsessystemet kunne reformeres. En 

af de væsentligste indsigelser anstaltskommissionen havde imod de bestående arbejds- og tvangsar-

bejdsanstalter var, at man ikke gjorde noget for at løse de problemer, der havde været årsag til ind-

sættelserne, men blot opbevarede de fattige indtil de atter kunne løslades. Ifølge anstaltskommissio-

nen skulle der nu langt højere grad fokuseres på revalidering, resocialisering og ikke mindst skulle 

der i højere grad ske en differentiering af de forskellige asociale grupper. Disse forslag blev imple-

menteret i den store forsorgslov fra 1960, som brød med de sidste rester af Socialreformen fra 1933. 

Deklasserende fattighjælp blev afskaffet, og de asociale grupper skulle nu udskilles fra hinanden. 

Der skulle lægges vægt på revalidering og genoptræning til jobmarkedet, og frem for alt skulle in-

stitutionsophold for fremtiden være et tilbud frem for tvang.  

Alle disse krav kunne anstalten i Ålborg ikke leve op til. Tiden var løbet fra anstalten i den form, 

den havde haft siden 1897, og i 1963 besluttede man derfor at afhænde bygningerne til amtssygehu-

set og opsige det sidste personale – en ny og bedre forsorg havde sejret!? 

 

Aktiveringsprojekter og kontanthjælp 

Forsorgsloven i 1960 var en klar forbedring i den hidtidige lovgivning. En større forståelse for pro-

blemernes årsager og deraf forskellige behandlingsmåder gjorde, at man ikke bare redte alle over én 

kam. Men hvor langt er vi så kommet siden da? 

 

I Danmark har vi udviklet en universalistisk velfærdsstat, hvilket vil sige, at der under alle menne-

sker er et social sikkerhedsnet, og alle kan reelt få understøttelse af staten, i tilfælde af sociale begi-

venheder (arbejdsløshed, sygdom, invaliditet mv.) 
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Da anstalten i Ålborg blev oprettet krævede man, at de mennesker, der modtog fattighjælp arbejde-

de for pengene – dovenskab og social understøttelse kunne altså ikke kombineres endsige accepte-

res. I dag er alle arbejdsløse berettiget til at modtage kontanthjælp – hvis de altså ikke siger nej til at 

deltage i de aktiveringsprojekter, der iværksættes for de ledige. Den 11. juni 2007 kunne man i avi-

serne læse om et styrtdyk i indsatsen overfor arbejdsløse. Det blev kendetegnet som et stort pro-

blem, at ”… de godt 100.000 danskere ikke får det lovpligtige aktiveringstilbud til tiden – og at de i 

værste fald slet ikke kommer i aktivering.”.149 Det er altså stadig en gængs opfattelse, at det værste 

der kan ske er, at folk ikke kommer i aktivering – men er det set fra de arbejdsløses synspunkt eller 

fra samfundets? 

Kenn Tarbensen omtaler dette fænomen i et interview i Politiken den 22. juli 2001. Han sætter 

spørgsmålstegn ved, om tvangsarbejde vitterligt er ophørt, idet det er en kendsgerning, at man i dag 

skal deltage i de forskellige aktiveringsprojekter, hvis man ikke vil risikere at miste sin kontant-

hjælp. I loven hedder det godt nok aktiveringstilbud, men som Tarbensen anfører, er disse aktive-

ringstilbud umulige at sige nej til, - med mindre man altså vil undvære sin understøttelse – og til-

bud, man ikke kan sige nej til, er vel mest et påbud og dermed en form for tvang, så på et eller andet 

niveau kender vi stadig til tvangsarbejde – om end i skjult form. 

 

 

                                                 
149 Politiken, d. 11. juni 2007 
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 7. English Summary 

The topic of this assignment is the development within the social services in Denmark from 1869 to 

1963 which is empirically described on the basis of the developments of the Aalborg Labour-house 

from 1893 to 1963. 

 

In 1897 the new Aalborg Labour-house opened, and this happened primarily due to the new law of 

poverty of 1891, which had directed all Danish counties (amter) to establish an institution of forced 

labour within 5 years. In these institutions, beggars and vagrants were to be punished by forced la-

bour. In Aalborg it was decided to have a so-called support section (forsørgelsesafdeling) within the 

institution as well, where intractable paupers should be punished for e.g. laziness, prostitution, neg-

ligent provision, violence, drinking and idleness. In a time with high unemployment and no social 

services, except for the most deserving poor people, these offences were widespread among the 

poorer part of the population. 

 

Even though it was only the inmates in the forced labour section who were convicted by law, the 

same strict discipline ruled in both sections, and the support section had more to do with punish-

ment than support. At the time there were no clear distinctions between the lawa of poverty and the 

penal code, which meant, that it could be rather accidental whether a person was put in the labour 

institution or not, when he pled for poverty relief. The purpose of the Aalborg Labour-house in the-

se first years was more to protect the society from deviants, than to help and support the poor. 

 

In 1933 the Social Reform was passed, and it directed that beggars and vagrants no longer could be 

punished by forced labour. Instead they should be offered help and care to overcome their pro-

blems. Focus should now be on the causes of the problems, and solutions to solve them should be 

offered. An important feature in this context was that the supervision of the labour houses changed 

from the Ministry of Justice to the Ministry for Social Affairs, which indicated a change in focus 

from punishment to a higher degree of support and social benefits.  

Even though these new laws were implemented in the Social Reform, it did not mean that the cir-

cumstances in the Aalborg Labour-houses were better overnight. The institution was rebuilt in 1937 

and contained hereafter a ward of forced labour, a normal labour ward and a support ward. The two 

first wards were meant for offences like negligent provision, violence, drinking, prostitution, idle-

ness, begging and vagrancy, and the support ward was now meant as a place for elderly and dis-
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abled persons. The rules and the discipline were still the same as they have been before 1933 

though, and there were still not given the inmates any opportunities to carry on, when they left the 

institution.  

The inspector in 1933 was Chresten Østergaard Petersen-Bach, who had been a police officer befo-

re he became inspector in 1924, and he (naturally) cared more about justice and discipline than sup-

port and re-socialization, and he was probably one of the main reasons why the new thoughts of the 

Social Reform were neglected in the institution for a long time. He died in 1947 and it was not until 

then that there were some changes made.  

 

The number of inmates fell drastically after 1933 because more and more people were given alter-

native solutions to their problems – e.g. cures for alcoholism – before they ended up in institutions 

like the one in Aalborg. The characteristics of the inmates of the institution changed rapidly after 

1933 as well. Earlier a lot of young and able-bodied men were put in the institution, but during the 

first decades of the 20th century more people were given new opportunities in case of unemploy-

ment and sickness. The sick-benefit associations and unemployment funds were growing as more 

people began to insure themselves against certain life events and mishappenings. The majority of 

the inmates after 1933 were mainly elderly or weak men, who were not able to work. 

 

In 1948 the Ministry of Social Affairs set up a commission that was to examine and lay bare all the 

circumstances related to the labour houses. The reports that the commission published during the 

1950’s concluded that a stay in a labour house would be of no use what so ever to the inmate, and in 

some cases a person’s problems would even increase. There were made no efforts to examine the 

backgrounds of the inmates’ needs, when they were placed in a labour house, and therefore they 

were given no individual help or support.  

These critics and reports laid the foundation for the Social laws of 1960, which eliminated the last 

traces of the Social Reform of 1933. The declassing poor relief was abolished, and the different 

groups of people in need should be differentiated from each other. Weight should be laid on rehabi-

litation, but most important was, that a stay in an institution now should be an offer and not be ba-

sed on compulsion anymore. 

The Aalborg institution could not meet all these new demands, as there had been only very few 

changes over the years. In 1963 it was decided to sell the buildings to the nearby hospital and give 

notice to the last 5 employed in the institution.  
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Bilag 1 
 

 
Plantegning over Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstaltens bygninger ca. 1942. Ålborg Stadsarkiv.

Nord   



Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg 1893-1963 
- fra genopdragelse til resocialisering 

 

Side 98 af 108 

Bygningernes brug 1897-1937 
Bygning A, hovedbygning:  Arbejdsafdeling for mænd 
 Sovestuer for mænd 
 
Bygning B, vestlig sidebygning:  Tvangsarbejdsafdeling for mænd 
 Sovestuer og enkeltceller for mænd 
 
Bygning C, sydlige bygning:  Sygeafdeling for mænd 
 
Bygning D, nordlige bygning:  Tvangsarbejdsafdeling for kvinder 
 Sovestuer for kvinder 
 
 
Bygningernes brug 1937-1963 
Bygning A, hovedbygning:  Arbejdsafdeling for mænd 
 Forsørgelsesafdeling for mænd 
 Inspektørens lejlighed 
 
Bygning B, vestlig sidebygning:  Modtagelsesafdeling  
 Lægeværelse 
 Arkiv 
 3 store sovesale  
 Tvangsarbejdsafdeling for mænd 
 
Bygning C, sydlige bygning:  Forsørgelsesafdeling for mænd 
 
Bygning D, nordlige bygning:  Forsørgelsesafdeling for kvinder 
 Arbejdsafdeling for kvinder 
 Tvangsarbejdsafdeling for kvinder 
 Sovestue for kvinder 
 
 
Fra 15. november 1941 til 31. december 1945 var den nordlige fløjbygning D udlejet til optagelses-
hjemmet ”Kvindely”. 
 
Fra 1. maj 1940 lejede det tyske luftvåben den sydlige fløjbygning C. 
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Bilag 2 
 
 
Inspektører på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg 
 
 
1. december 1896- 31. december 1915 P.E. Pedersen, f. 1852 
 
1. januar 1916 – 1. maj 1924  J. Jantzen, f. 1871 
 
8. april 1924 - maj 1947 Chresten Østergaard Pedersen-Bach, 1890-1947 
 
1947-1953 Amtsfuldmægtig W. Schewing - havde efter Peder-

sen-Bachs død tilsynet med anstalten, indtil ar-
bejdsleder H. Juhl Andersen blev konstitueret som 
daglig leder i 1953 

 
 
1953-1963 Arbejdsleder H. Juhl Andersen 
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Bilag 3 
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Bilag 4 
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Bilag 5 
 
Uddrag af kostreglementet på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg pr. 12. september 
1896. Revideret d. 20. januar 1930150 
 
Morgenmåltid kl. 7½ og aftensmåltid kl. 18 
Morgenmåltid: Varm skummetmælk, 500 g. Denne ration ombyttes i månederne juni, juli, august 
med the tilberedt af 1 gr. the og 10 g. sukker 
 
Aftensmåltid: Øl, 300 g., varmt i vinterhalvåret og koldt i sommerhalvåret.  
Til begge måltider udleveres derhos ved morgenmåltidet 
Rugbrød, 400 g. 
Sigtebrød, 100 g.  
Margarine 45 g.  
 
Middagsmåltid kl. 12 
Til mandlige forplejede gives ¾ liter søbemad og ½ l grød. 
Til kvindelige forplejede gives ½ liter søbemad og 3 dl grød. 
Til middag gives en skive rugbrød a 75 g. 
 
21-dages madplan 

- Kødsupper med ris og urter – peberrodsskød med kartofler og peberrodssauce 
- Bygsuppe – hachis med kartofler 
- Kærnemælkssuppe – kødboller med br. Kålrabi 
- Sødgrød med sukker og øl – stegt flæsk med kartofler 
- Ølsuppe – fiskefrikadeller, kartofler med brun sovs 
- Brunkålssupper – risbudding med rød sovs 
- Brødsuppe – klipfisk med kartofler og sennepssauce 
- Sødsuppe – bankekød med kartofler 
- Bygvælling med sukker – Brun lobescowes 
- Gule ærter – kogt flæsk med st. kartofler 
- Kærnemælksvælling – frikadeller med kartofler og brun sauce 
- Risengrød med øl, sukker og kanel – kogt fisk med kartofler og sauce 
- Hvidkålssuppe – klattekager 
- Øllebrød – spegesild 
- Risvandgrød med sødmælk og sukker – steg lever med sauce og kartofler 
- Mælk og rugbrødsterninger – koldt flæsk med brunkål 
- Kartoffelsuppe – blodbudding med sukker og kanel 
- Vælling med sukker – steg sild med kartofler og brun løgsauce 
- Grønkål – kogt medisterpølse med st. kartofler 
- Byggrød med sukker og sødmælk – frikadeller med sauce og kartofler 
- Kærnemælksbrødssuppe – svinehjerter med æbler og svesker og kartofler og sauce 

 
 

                                                 
150 LAV, B-03, 9083 
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Bilag 6 
 

 
 
Facaden på Forsørgelses- og Tvangsarbejdsanstalten i Ålborg (ca. 1950, fotograf ukendt, Ålborg 
Stadsarkiv) 
Fængsel eller Herregård? Aalborg Stiftstidende skrev i 1923 ”… hvis det ikke var for Tremmerne 
for Vinduerne, vilde man snarere tro, at man befandt sig foran Hovedbygningen til en større Herre-
gaard….” – et udsagn der nok afhænger af øjnene, der ser.  
 

 
 
Luftfoto af Arbejds- og Tvangsarbejdsanstalten (ca. 1950, fotograf ukendt, Ålborg Stadsarkiv) 
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Bilag 7 
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